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1 Streszczenie w języku niespecjalistycznym 
Wstęp i informacje o projekcie dokumentu 

Przedmiotem Prognozy oddziaływania na środowisko jest projekt miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego gminy Kluczbork dla części obrębów Łowkowice, Maciejów, 
Kujakowice Dolne, Kujakowice Górne, Biadacz, Ligota Zamecka, Ligota Górna, Kluczbork, 
Bogdańczowice, Bąków, Bogacica, Krasków, Kuniów, Borkowice, Bażany pod lokalizację elektrowni 
wiatrowych. Celem opracowania Prognozy oddziaływania na środowisko projektu MPZP, zgodnie z 
obowiązującymi przepisami i uzgodnieniami, jest kompleksowa analiza możliwego oddziaływania na 
poszczególne elementy środowiska działań przewidzianych do realizacji w ramach dokumentu, ocena 
występowania oddziaływań skumulowanych i analiza możliwości zastosowania rozwiązań 
alternatywnych oraz potrzeby działań minimalizujących. 

Zakres i stopień szczegółowości informacji wymaganych w Prognozie został opracowany zgodnie 
z art. 51 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (zwana 
dalej „ustawą OOS”), z uwzględnieniem wymogów określonych w opiniach Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska oraz Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego. 

Prognoza została opracowana w taki sposób, aby wnioski z przeprowadzonych analiz, propozycje 
łagodzenia potencjalnych oddziaływań negatywnych, a także rekomendacje były przydatne na 
wszystkich szczeblach wdrażania projektu MPZP. 

Podstawy prawne i zakres prognozy 

Podstawę prawną opracowania Prognozy oddziaływania na środowisko ustaleń projektu MPZP stanowi 
ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, która zawiera 
transpozycję do prawodawstwa polskiego Dyrektywy 2001/42/WE Parlamentu Europejskiego i Rady 
z dnia 27 czerwca 2001 r. w sprawie oceny wpływu niektórych planów i programów na środowisko. 

Przy opracowywaniu Prognozy przeanalizowano, zgodnie z przepisami i uzgodnieniami, oddziaływania 
na wszystkie elementy środowiska, w tym, m.in. na: różnorodność biologiczną, zwierzęta, rośliny, 
integralność obszarów chronionych, wodę, powietrze, ludzi, powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat 
akustyczny, zasoby naturalne, zabytki, dobra materialne z uwzględnieniem zależności między tymi 
elementami środowiska i między oddziaływaniami na te elementy identyfikując stopień i rodzaj 
oddziaływań. W szczególności przeanalizowany został wpływ MPZP na obszary chronione, w tym objęte 
siecią Natura 2000 i ich integralność. 

Informacje o zawartości oraz głównych celach projektowanego dokumentu 

Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego to akt prawa miejscowego, który szczegółowo 
określa przeznaczenie terenów oraz zasady ich zagospodarowania i zabudowy na obszarze objętym 
planem. MPZP stanowi narzędzie realizacji polityki przestrzennej gminy na poziomie lokalnym, 
umożliwiając racjonalne gospodarowanie przestrzenią z poszanowaniem ładu przestrzennego, walorów 
środowiskowych oraz interesu publicznego i prywatnego.  

W ramach MPZP wyznaczono tereny o różnym przeznaczeniu – m.in. tereny rolnictwa, tereny lasów, 
tereny elektrowni słonecznych, teren produkcji przemysłowej, tereny elektrowni wiatrowych czy tereny 
komunikacyjnie – oraz określono szczegółowe parametry zabudowy i zagospodarowania, takie jak 
maksymalna wysokość budynków i budowli, intensywność zabudowy, linie zabudowy, dopuszczalna 
powierzchnia zabudowy oraz minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej. Ustalenia te służą 
zapewnieniu spójności przestrzennej, ochronie środowiska i dziedzictwa kulturowego, a także 
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wspierają zrównoważony rozwój lokalny, uwzględniający potrzeby mieszkańców i potencjał 
inwestycyjny gminy. 

Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, krajowym, regionalnym oraz 
lokalnym istotne z punktu widzenia projektowanego dokumentu 

W tej części dokumentu dokonano analizy, w jaki sposób cele ochrony środowiska, które podjęto na 
poziomie Unii Europejskiej, Polski, województwa opolskiego, zostały zaimplementowane do projektu 
MPZP. 

Informacja o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko 

MPZP realizowany będzie na obszarze gminy Kluczbork, a zasięg ich oddziaływania na środowisko 
będzie miał przede wszystkim charakter miejscowy i lokalny, a tylko w niektórych ponadlokalny. Nawet 
zadania, które będą miały charakter ponadlokalny będą oddalone od granicy państwowej i nie będą 
wywierać znaczącego oddziaływania na państwa sąsiadujące z Polską. Wobec tego, dokument ten nie 
podlega procedurze transgranicznej oceny oddziaływania na środowisko. 

Analiza i ocena istniejącego stanu środowiska 

W oparciu o dostępne materiały zidentyfikowano główne problemy i zagrożenia środowiska na terenie 
MPZP, jak również określono jego aktualny stan. Z jednej strony służyć to powinno takiemu 
kształtowaniu MPZP, aby maksymalnie został wykorzystany do poprawy stanu środowiska, a z drugiej 
do umożliwienia oceny wpływu na środowisko i identyfikacji ewentualnych znaczących oddziaływań 
negatywnych oraz zaproponowania działań minimalizujących ten wpływ. Analizą stanu środowiska 
objęto wszystkie jego elementy, a szczególności: gleby, zasoby naturalne, warunki klimatyczne, wody 
powierzchniowe i podziemne, ochronę przyrody, krajobraz, zabytki, klimat akustyczny, stan jakości 
powietrza oraz promieniowanie elektromagnetyczne. 

Istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji projektowanego 
dokumentu, w szczególności dotyczące obszarów podlegających ochronie na podstawie ustawy 
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 

Najistotniejsze problemy ochrony środowiska z punktu widzenia realizacji zamierzeń projektu MPZP: 

• wysoki (100%) udział jednolitych części wód powierzchniowych o złym stanie. Realizacja MPZP 

pozwoli w pewnym stopniu na ograniczenie przenikania zanieczyszczeń emitowanych do atmosfery, 

które są wiązane przez wody opadowe i przedostają się do wód powierzchniowych. Pewnie 

znaczenie powinna mieć kontynuacja rozwoju sieci kanalizacji sanitarnej i podłączanie kolejnych 

obszarów do kompleksowego systemu odbioru i oczyszczania ścieków sanitarnych;  

• zanieczyszczenie ozonem troposferycznym stanowi istotny problem środowiskowy, szczególnie 

w okresach letnich. Ozon na tym poziomie atmosfery powstaje w wyniku reakcji chemicznych 

pomiędzy tlenkami azotu (NOx) a lotnymi związkami organicznymi (LZO) pod wpływem 

promieniowania słonecznego, a jego głównym źródłem są emisje z transportu drogowego oraz 

przemysłu. Nadmierne stężenia ozonu mogą negatywnie wpływać na zdrowie mieszkańców, 

roślinności i przyczynia się do degradacji ekosystemów. 

Prognoza oddziaływania na środowisko 

Przy ocenie wykorzystano wypracowane kryteria oceny oddziaływania uwzględniające stan i największe 
problemy środowiska, możliwe negatywne oddziaływania, cele dokumentów strategicznych 
międzynarodowych, krajowych i regionalnych. 

W celu otrzymania metodologicznej przejrzystości prognozy oddziaływania ustaleń MPZP na 
środowisko przyrodnicze dokonano klasyfikacji terenów pod kątem potencjalnych zagrożeń stanu 
środowiska, mogących wystąpić w wyniku realizacji MPZP. Określono również przewidywany zasięg 
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oddziaływania, jego rodzaj oraz trwałość i odwracalność. Ponadto scharakteryzowano wpływ ustaleń 
MPZP oraz rodzaj oddziaływania na tereny przyległe do obszaru opracowania. 

Wydzielono trzy grupy, w ramach klasyfikacji, które opisano w niniejszym tekście oraz przedstawiono 
na mapie będącej załącznikiem do niniejszej Prognozy. 

Realizacja MPZP będzie miała wpływ na poszczególne komponenty środowiska. Należy spodziewać się 
zarówno oddziaływań o charakterze negatywnym oraz pozytywny. Jednak realizacja MPZP w dłuższej 
perspektywie powinna wpłynąć na poprawę jakości środowiska oraz jakość życia mieszkańców gminy 
Kluczbork. 

W ramach Prognozy wskazano tereny, które będą wpływały korzystnie na jakość środowiska. Tereny te 
podnoszą atrakcyjność krajobrazową i przyrodniczą obszaru, umożliwią migrację zwierząt. Obecność 
terenów otwartych, w tym lasów i terenów rolnych będzie miała korzystny wpływ na stosunki wodne, 
retencje, zachowanie zdolności produkcyjnych gleb i mikroklimat. Sąsiedztwo terenów otwartych 
powinno wpłynąć na podniesienie jakości życia na terenach zurbanizowanych. 

W ramach Prognozy wskazano tereny, które będą miały nieznacznie uciążliwe oddziaływanie na 
środowisko (możliwe do ograniczenia). Tereny te ingerują w istniejącą atrakcyjność krajobrazową 
i przyrodniczą poszczególnych obszarów, ze względu na zwiększenie udziału powierzchni zabudowy 
i ograniczenie powierzchni biologicznie czynnych będą prowadziły do nieznacznych zmian 
krajobrazowych oraz nieznacznego wpływu na stosunki wodne, możliwości retencyjne, zachowanie 
gleb i mikroklimat. Warto zaznaczyć, że tereny elektrowni fotowoltaicznych w większości zachowują 
powierzchnie biologicznie czynne – obszary pod panelami nie są utwardzone i występuje tam 
wegetacja. Rekomenduje się stosowanie zrównoważonych rozwiązań urbanistycznych oraz 
integrowanie funkcji biologicznie czynnych w projektowanych układach przestrzennych. 

W ramach Prognozy wskazano tereny, które będą miały uciążliwe oddziaływanie na środowisko. Tereny 
te ingerują w istniejącą atrakcyjność krajobrazową (dominanty krajobrazowe) i przyrodniczą 
poszczególnych obszarów, ze względu na dużą intensywności zabudowy, nieznaczny udział powierzchni 
biologicznie czynnej oraz inne uciążliwości związane z obecność konkretnych przeznaczeń 
(np. komunikacja, infrastruktura techniczna, produkcja przemysłowa, turbiny wiatrowe, górnictwo 
odkrywkowe). Istniejące i projektowane obszary w ramach poszczególnych przeznaczeń będą 
prowadzić do istotnych zmian krajobrazowych, wpływu na klimat akustyczny oraz wpływu na stosunki 
wodne, możliwości retencyjne, zachowanie gleb i mikroklimat. Ze względu na charakter planowanych 
przeznaczeń intensyfikacja zabudowy nie będzie prowadziła do znacznego zmniejszenia udziału zieleni 
oraz nie powinna prowadzić do fragmentacji siedlisk oraz zmniejszenia lokalnej bioróżnorodności, nie 
doprowadzi również do zerwania ciągłości ekologicznej i połączeń między istniejącymi strukturami 
przyrodniczymi. Rekomenduje się stosowanie zrównoważonych rozwiązań urbanistycznych oraz 
integrowanie funkcji biologicznie czynnych w projektowanych układach przestrzennych. 

Rekomendacje działań minimalizujących i kompensujących oddziaływanie negatywne oraz inne 
możliwe warianty 

W przypadku wystąpienia oddziaływań negatywnych na środowisko zaproponowano sposoby ich 
zapobiegania i ograniczania zestawione w otwarty katalog rozwiązań minimalizujących z podziałem na 
poszczególne komponenty środowiska. 

Prezentacja wariantów alternatywnych 

Zgodnie z art. 51 ust. 2 pkt. 3b ustawy ooś Prognoza powinna przedstawiać rozwiązania alternatywne 
do rozwiązań zawartych w projektowanym dokumencie wraz z uzasadnieniem ich wyboru oraz opis 
metod dokonania oceny prowadzącej do tego wyboru. 
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Prognoza nie formułuje rozwiązań alternatywnych do MPZP uznając, że jego zapisy są najkorzystniejsze, 
a realizacja inwestycji prowadzących do realizacji tego dokumentu będzie zgodna z przepisami 
odrębnymi w szczególności dotyczącymi ochrony środowiska. 

Wnioski i rekomendacjedstawie przeprowadzonych analiz w trakcie prac nad Prognozą oddziaływania 
na środowisko można wyciągnąć następujące wnioski ogólne: 

• dokument MPZP spełnia większość celów dokumentów ustanowionych na szczeblu 

międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, uwzględniając w pełni zasadę zrównoważonego 

rozwoju; 

• ocenia się, że MPZP będzie oddziaływać zarówno pozytywnie jak i negatywnie na środowisko MPZP, 

w szczególności na jakość powietrza, klimat akustyczny, wody powierzchniowe i wody podziemne, 

różnorodność biologiczną oraz życie i zdrowie mieszkańców; 

• ograniczenie negatywnego wpływu będzie możliwe poprzez zastosowanie odpowiednich działań 

minimalizujących. 
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2 Wprowadzenie 

2.1 Cel Prognozy 

Opracowanie Prognozy oddziaływania na środowisko projektu miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego gminy Kluczbork dla części obrębów Łowkowice, Maciejów, Kujakowice Dolne, 

Kujakowice Górne, Biadacz, Ligota Zamecka, Ligota Górna, Kluczbork, Bogdańczowice, Bąków, Bogacica, 

Krasków, Kuniów, Borkowice, Bażany pod lokalizację elektrowni wiatrowych (zwana dalej „Prognozą”) 

ma za zadanie dokonanie oceny skutków środowiskowych realizacji ustaleń miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego gminy Kluczbork dla części obrębów Łowkowice, Maciejów, 

Kujakowice Dolne, Kujakowice Górne, Biadacz, Ligota Zamecka, Ligota Górna, Kluczbork, 

Bogdańczowice, Bąków, Bogacica, Krasków, Kuniów, Borkowice, Bażany pod lokalizację elektrowni 

wiatrowych (zwanego dalej „MPZP”) w odniesieniu do poszczególnych komponentów środowiska 

przyrodniczego, wskazanie potencjalnie uciążliwych lub korzystnych dla środowiska ustaleń oraz 

podanie rozwiązania poprawiającego istniejący i planowany sposób zagospodarowania terenu, a co się 

z tym wiąże stanowiącego integralną cześć procesu opracowania MPZP. W trakcie prac nad Prognozą 

skoncentrowano się na tych elementach środowiska, na które realizacja MPZP może mieć faktyczne 

oddziaływanie. 

Prognoza oddziaływania na środowisko stosowana jest jako narzędzie prewencji podczas procesu 

decyzyjnego i w fazie przechodzenia do realizacji celów zrównoważonego rozwoju. Ocena 

środowiskowych skutków realizacji strategii, polityk, programów i planów jest podstawowym 

narzędziem weryfikacji zamierzeń administracji rządowej samorządowej pod kątem spełnienia zasad 

zrównoważonego rozwoju. Postepowanie w sprawie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, 

jak i sama Prognoza, mają na celu wyeliminowanie na jak najwcześniejszym etapie takich propozycji 

rozwojowych, których realizacja może doprowadzić do pogorszenia stanu środowiska oraz wpłynąć na 

jakość życia i zdrowia ludzi. 

2.2 Podstawa prawna i uzgodnienie zakresu Prognozy 

Podstawę prawną opracowania Prognozy stanowi ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2024 r. poz. 1112 z późn. zm.) (zwana dalej „ustawą ooś”), która 

zawiera transpozycję do prawodawstwa polskiego Dyrektywy 2001/42/WE Parlamentu Europejskiego 

i Rady z dnia 27 czerwca 2001 r. w sprawie oceny wpływu niektórych planów i programów na 

środowisko. 

Zgodnie z ustawą ooś i przepisami UE, przeprowadzenie strategicznej oceny oddziaływania na 

środowisko wymagane jest dla polityk, strategii, planów lub programów w dziedzinie przemysłu, 

energetyki, transportu, telekomunikacji, gospodarki wodnej, gospodarki odpadami, leśnictwa, 

rolnictwa, rybołówstwa, turystyki i wykorzystywania terenu, opracowywanych lub przyjmowanych 

przez organy administracji, wyznaczających ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć mogących 

znacząco oddziaływać na środowisko. Do takich dokumentów należy więc projekt MPZP i w związku 

z tym organ opracowujący projekt przedmiotowego dokumentu zobowiązany jest do sporządzenia 

Prognozy oddziaływania na środowisko jego ustaleń. Z ustawy ooś wynika nie tylko obowiązek 

sporządzenia Prognozy, ale także jej ogólny zakres i cel, zgodnie, z którą Prognoza powinna: 

• określać, analizować i oceniać istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego stanu 

w przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu, stan środowiska na obszarach objętych 

przewidywanym znaczącym oddziaływaniem, istniejące problemy ochrony środowiska istotne 
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z punktu widzenia realizacji projektowanego dokumentu, w szczególności dotyczące obszarów 

podlegających ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, cele 

ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, 

istotne z punktu widzenia projektowanego dokumentu, oraz sposoby, w jakich te cele i inne 

problemy środowiska zostały uwzględnione podczas opracowywania dokumentu, przewidywane 

znaczące oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane, 

krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwilowe oraz pozytywne 

i negatywne, na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, 

a także na środowisko, a w szczególności na: różnorodność biologiczną, ludzi, zwierzęta, rośliny, 

wodę, powietrze, powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, zasoby naturalne, zabytki, dobra 

materialne z uwzględnieniem zależności między tymi elementami środowiska i między 

oddziaływaniami na te elementy; 

• przedstawiać rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrodniczą 

negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem realizacji projektowanego 

dokumentu, w szczególności na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność 

tego obszaru, a także biorąc pod uwagę cele i geograficzny zasięg dokumentu oraz cele i przedmioty 

ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru - rozwiązania alternatywne do 

rozwiązań zawartych w projektowanym dokumencie wraz z uzasadnieniem ich wyboru oraz opis 

metod dokonania oceny prowadzącej do tego wyboru albo wyjaśnienie braku rozwiązań 

alternatywnych, w tym wskazania napotkanych trudności wynikających z niedostatków techniki lub 

luk we współczesnej wiedzy. 

Zgodnie z procedurą zawartą w ustawie ooś, na mocy art. 53, dział IV, rozdz. 2, otrzymano uzgodnienie 

zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w Prognozie oddziaływania na środowisko od 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu (zwany dalej „RDOŚ”) i Państwowego 

Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Kluczborku (zwany dalej „PPIS”). 

2.3 Przedmiot Prognozy – zawartość i główne cele projektu MPZP 

Ustalenia MPZP znajdują się w 4 rozdziałach. Rozdział 1 obejmuje ustalania wstępne, rozdział 2 

obejmuje ustalenia ogólne, rozdział 3 obejmuje ustalenia szczegółowe, a rozdział 4 ustalenia końcowe. 

W rozdziale 1 w ramach ustaleń wstępnych wskazano oznaczenia graficzne wykorzystane na rysunku 

planu. Zgodnie z MPZP obowiązującymi ustaleniami planu są: granica obszaru objętego planem; linie 

rozgraniczające tereny o różnym przeznaczeniu lub różnych zasadach zagospodarowania; 

nieprzekraczalne linie zabudowy; wymiarowanie (w metrach): odległości usytuowania linii zabudowy 

od linii rozgraniczających tereny, szerokości terenów dróg; strefa techniczna od linii 

elektroenergetycznej; strefa ochronna 700 m z ograniczeniami w zabudowie i zagospodarowaniu; strefa 

ochrony krajobrazu kulturowego, przeznaczenia terenów. Natomiast następujące oznaczenia graficzne 

na rysunku planu wynikają z przepisów odrębnych: strefa sanitarna od cmentarza 150 m; stanowiska 

archeologiczne; strefa kontrolowana od gazociągu; granica powierzchni ograniczających zabudowę 

wokół lotniczego urządzenia naziemnego o numerze z rejestru A/395/2020; Obszar Chronionego 

Krajobrazu Lasy Stobrawsko-Turawskie, granica terenów zamkniętych kolejowych ustalona przez 

ministra właściwego ds. transportu, granica obszaru kolejowego; strefa ochronna 20 m od obszaru 

kolejowego, obszar ujęty w Wojewódzkiej Ewidencji Zabytków, granica Głównego Zbiornika Wód 

Podziemnych nr 324 Dolina kopalna Kluczbork. Pozostałe oznaczenia graficzne przedstawione na 

rysunku planu mają charakter informacyjny. 

W rozdziale 2 w ramach ustaleń ogólnych wskazano zasady ochrony i kształtowania ładu 

przestrzennego, w ramach których ustala się lokalizację nowych budynków przy zachowaniu 
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określonych na rysunku planu linii zabudowy; dla istniejącej zabudowy dopuszcza się remonty, bez 

konieczności dostosowania istniejących elementów budynku do parametrów wyznaczonych w planie; 

dla istniejącej zabudowy dopuszcza się przebudowy, rozbudowy i nadbudowy bez konieczności 

dostosowania  istniejących  elementów  budynku  nie objętych  pracami, do parametrów  wyznaczonych  

w planie; dopuszcza się skablowanie napowietrznych linii elektroenergetycznych 

i telekomunikacyjnych. 

W zakresie zasad ochrony i kształtowania środowiska, przyrody i krajobrazu ustalono nakaz 

stosowania rozwiązań mających na celu minimalizację uciążliwości spowodowanych prowadzeniem 

działalności gospodarczej w celu ochrony powietrza atmosferycznego, gleb, wód gruntowych oraz 

klimatu akustycznego; w myśl przepisów o ochronie środowiska przed hałasem, dla terenów faktycznie 

zainwestowanych wymagających ochrony przed hałasem, ustala się standardy akustyczne zgodnie z 

przepisami odrębnymi; ustala się zakaz lokalizacji przedsięwzięć mogących zawsze znacząco 

oddziaływać na środowisko, za wyjątkiem inwestycji celu publicznego z zakresu uzbrojenia terenu oraz 

lokalizacji odnawialnych źródeł energii wraz z infrastrukturą towarzyszącą; zakaz lokalizacji zakładów o 

zwiększonym (ZZR) lub dużym (ZDR) ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej; zakaz 

składowania odpadów, w tym złomu, za wyjątkiem magazynowania tymczasowego, zgodnie z 

przepisami odrębnymi oraz zakaz likwidowania i niszczenia zadrzewień przydrożnych i nadwodnych, 

za wyjątkiem działań wynikających z potrzeby zapewnienia bezpieczeństwa ruchu drogowego lub 

budowy, odbudowy, utrzymania i remontów lub napraw urządzeń wodnych lub drogowych; dopuszcza 

się likwidację zadrzewień przydrożnych i nadwodnych w przypadku bezpośredniej kolizji z planowaną 

inwestycją, w zasięgu Głównego Zbiornika Wód Podziemnych nr 324 Dolina kopalna Kluczbork 

obowiązuje zakaz wysypywania i wylewania nieczystości do wód i gruntu, lokalizacji inwestycji, które 

mogą zanieczyścić wody podziemne ze względu na wytwarzane ścieki, emitowane pyły i gazy oraz 

składowane odpady, lokalizacji inwestycji mogących pogorszyć stan środowiska wodnego z 

dopuszczeniem inwestycji, dla których zastosowane zostaną skuteczne rozwiązania zabezpieczające 

przed taką możliwością, zgodnie z przepisami odrębnymi. 

W zakresie zasad ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków, w tym krajobrazów kulturowych oraz 

dóbr kultury współczesnej ustala się w przypadku wystąpienia zabytków archeologicznych, 

postępowanie zgodnie z wymogami ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 

zabytkami. Na obszarze objętym planem zlokalizowany jest obszar ujęty w Wojewódzkiej Ewidencji 

Zabytków, dla którego ustala się nakaz postepowania zgodnie z przepisami odrębnymi. Dla stanowisk 

archeologicznych ustala się strefę ochrony archeologiczno-konserwatorskiej stanowisk 

archeologicznych w granicach stanowisk, dla której ustala się obowiązek poprzedzenia ratowniczymi 

badaniami archeologicznymi wszelkich zamierzeń inwestycyjnych oraz nakaz postepowania zgodnie z 

przepisami odrębnymi. Na obszarze objętym planem zlokalizowana jest strefa ochrony krajobrazu 

kulturowego, zlokalizowana wokół żydowskiego cmentarza wpisanego do Wojewódzkiej Ewidencji 

Zabytków, w obrębie której ustala się zakaz lokalizacji konstrukcji wieżowych, masztów oraz 

wysokościowych obiektów technologicznych. 

W zakresie wymagań wynikających z potrzeb kształtowania przestrzeni publicznych, ustala się, że 

tereny: KDR, KDG, KDZ, KDL, KDD, KKK, IT, IW wyznacza się jako tereny pod lokalizację inwestycji celu 

publicznego.  

W zakresie kształtowania zabudowy i zagospodarowania terenu, ustala się: lokalizację fundamentu 

elektrowni wiatrowej wyłącznie w granicach linii rozgraniczających tereny 1.1-1.9PEW, 2.1-2.10PEW, 

3.1-3.5PEW; dopuszcza się wykroczenie zasięgu pracy łopat wirnika elektrowni wiatrowej poza linie 

rozgraniczające tereny 1.1-1.9PEW, 2.1-2.10PEW, 3.1-3.5PEW, dopuszcza się zachodzenie łopat wirnika 

elektrowni wiatrowej nad terenami oznaczonymi na rysunku planu symbolami: 1.1-1.9RN, 1.23RN, 
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1.3KR, 1.5KR, 1.6KR, 1.9KR, 1.11KR, 1.13KR, 1.15KR, 1.18KR, 1.20KR, 1.22KR, 2.1-2.11RN, 2.1KR, 2.6-

2.8KR, 2.10KR, 2.13KR, 2.15KR, 2.18KR, 2.26KR, 2.28KR, 2.30KR, 2.7WS, 2.6-2.8PP, 3.1-3.7RN, 3.2KR, 

3.4KR, 3.7KR, 3.9KR, 3.10KR, 3.12KR, 3.6WS, w sposób nie wykluczający podstawowego przeznaczenia 

terenu. Ustala się zakaz przekraczania dopuszczalnych norm hałasu na terenach podlegających 

ochronie przed hałasem. Odległość elektrowni wiatrowej od budynków mieszkalnych oraz budynków o 

funkcji mieszanej nie mniejszą niż 700 m; maksymalną łączną liczbę elektrowni wiatrowych w terenach 

1.1-1.9PEW, 2.1-2.10PEW, 3.1-3.5PEW nie większą niż 24. 

W zakresie sposobów zagospodarowania terenów lub obiektów, ustala się: dla stref sanitarnych 150 

m od cmentarzy obowiązują ograniczenia dotyczące zabudowy i zagospodarowania terenu określone 

w Ustawie o cmentarzach i chowaniu zmarłych, Rozporządzeniu w sprawie wymagań, jakie muszą 

spełniać cmentarze, groby i inne miejsca pochówku zwłok i szczątków; dla stanowisk archeologicznych 

nakaz postępowania zgodnie z przepisami odrębnymi, w szczególności Ustawą o ochronie zabytków 

i opiece nad zabytkami; dla strefy kontrolowanej od gazociągu nakaz postępowania zgodnie z 

przepisami odrębnymi, w szczególności Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 26 kwietnia 2013 

r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać sieci gazowe i ich usytuowanie; dla 

powierzchni ograniczających zabudowę wokół lotniczego urządzenia naziemnego o numerze z rejestru 

A/395/2020 nakaz postępowania zgodnie z przepisami odrębnymi, w szczególności Rozporządzeniem 

Ministra Infrastruktury z dnia 12 stycznia 2021 r. w sprawie przeszkód lotniczych, powierzchni 

ograniczających przeszkody oraz urządzeń o charakterze niebezpiecznym; dla Obszaru Chronionego 

Krajobrazu Lasy Stobrawsko-Turawskie nakaz postępowania zgodnie z przepisami odrębnymi, w 

szczególności Ustawą o ochronie przyrody; dla obszaru kolejowego oraz dla strefy ochronnej 20 m od 

obszaru kolejowego nakaz postępowania zgodnie z przepisami odrębnymi, w szczególności Ustawą o 

transporcie kolejowym; dla obszaru wpisanego do Wojewódzkiej Ewidencji Zabytków nakaz 

postępowania zgodnie z przepisami odrębnymi, w szczególności Ustawą o ochronie zabytków i opiece 

nad zabytkami, dla Głównego Zbiornika Wód Podziemnych nr 324 Dolina kopalna Kluczbork obowiązuje 

nakaz postępowania zgodnie z przepisami odrębnymi.  

W zakresie szczególnych warunków zagospodarowania terenów lub ograniczenia w ich użytkowaniu, 

w tym zakazu zabudowy, ustala się: strefy techniczne od linii elektroenergetycznych o szerokości: od 

osi linii elektroenergetycznej najwyższego napięcia – po 50 m od osi linii, od osi linii 

elektroenergetycznej wysokiego napięcia - po 22 m od osi linii; 2) strefy ochronne 700 m z 

ograniczeniami w zabudowie i zagospodarowaniu, wyznaczone od terenów, na których dopuszcza się 

omiatanie rotora. W strefach technicznych od linii elektroenergetycznych obowiązuje: zakaz realizacji 

budynków mieszkalnych, budynków zamieszkania zbiorowego i budynków użyteczności publicznej; 

nakaz uwzględnienia przepisów odrębnych oraz obowiązujących norm przy lokalizacji obiektów i 

urządzeń budowlanych; zakaz tworzenia hałd, nasypów oraz zwiększania rzędnych terenu; zakaz 

sadzenia roślinności o wysokości przekraczającej 3 m. Dopuszcza się budowę elektroenergetycznej linii 

wielotorowej, wielonapięciowej po trasie istniejącej linii elektroenergetycznej oraz odbudowę, 

rozbudowę, przebudowę, nadbudowę i rozbiórkę linii elektroenergetycznych. Ustala się zakaz lokalizacji 

studzien, źródeł i strumieni służących do czerpania wody do picia i potrzeb gospodarczych dla terenów 

znajdujących się w strefie ochrony sanitarnej 150 m od cmentarza. W granicach stref ochronnych 700 

m z ograniczeniami w zabudowie i zagospodarowaniu ustala się zakaz lokalizacji budynków 

mieszkalnych i budynków o funkcji mieszanej, zgodnie z Ustawą z dnia 20 maja 2016 r. o inwestycjach 

w zakresie elektrowni wiatrowych.  
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W zakresie zasad modernizacji, rozbudowy i budowy systemów komunikacji i infrastruktury 

technicznej ustala się: w zakresie zaopatrzenia w energię elektroenergetyczną: dopuszcza się budowę, 

rozbudowę i przebudowę sieci elektroenergetycznej, dopuszcza się lokalizację stacji 

transformatorowych wbudowanych w budynki przeznaczone na inne funkcje oraz wolnostojących z 

zapewnionym dostępem do drogi publicznej; w zakresie usług telekomunikacyjnych ustala się 

następujące zasady zaopatrzenia  w sieć teletechniczną: z istniejącej i projektowanej sieci 

telekomunikacyjnej, dopuszcza się przebudowę i rozbudowę istniejących linii napowietrznych oraz ich 

wymianę na sieć kablową, na terenie objętym granicami planu dopuszcza się lokalizację inwestycji celu 

publicznego z zakresu łączności publicznej w rozumieniu przepisów odrębnych; w zakresie zaopatrzenia 

w gaz: dopuszcza się budowę, przebudowę, rozbudowę, remont i likwidację sieci gazowej, dopuszcza 

się lokalizowanie zbiorników na gaz do celów grzewczych i technologicznych; w zakresie zaopatrzenia 

w ciepło: dopuszcza się budowę, rozbudowę i przebudowę przesyłowej sieci ciepłowniczej, dopuszcza 

się zaopatrzenie w ciepło z sieci cieplnej, dopuszcza się zaopatrzenie w ciepło z kolektorów słonecznych 

oraz innych alternatywnych źródeł ciepła lub indywidualnych kotłowni niepowodujących przekroczeń 

dopuszczalnych emisji do środowiska; w zakresie zaopatrzenia w wodę: dopuszcza się budowę, 

przebudowę i rozbudowę sieci wodociągowej, nakaz przyłączenia do sieci wodociągowej, ustala  się 

korzystanie z indywidualnych ujęć wody wyłącznie do czasu rozbudowy gminnej sieci wodociągowej, 

dopuszcza się zachowanie istniejących studni kopanych i płytkich studni wierconych jako źródła wody 

dla celów porządkowych i gospodarczych, niezależnie od zasilania z sieci wodociągowej należy 

przewidzieć na wypadek awarii, zapewnienie ciągłości dostaw wody pitnej ze źródeł zastępczych dla 

ludności cywilnej oraz wody do celów przeciwpożarowych, zgodnie z przepisami odrębnymi, dopuszcza 

się realizację hydrantów przeciwpożarowych na wszystkich terenach planu, o ile nie narusza to 

przepisów odrębnych; w zakresie odprowadzania nieczystości ciekłych: dopuszcza się budowę, 

przebudowę, rozbudowę rozdzielczej sieci kanalizacji sanitarnej, nakaz odprowadzania ścieków do 

oczyszczalni ścieków poprzez zbiorczą rozdzielczą sieć kanalizacji sanitarnej, dla budynków 

nieposiadających dostępu do sieci kanalizacyjnej dopuszcza się odprowadzanie ścieków do szczelnych 

zbiorników bezodpływowych (szamb), pod warunkiem zapewnienia ich okresowego odbioru i 

oczyszczenia w oczyszczalni ścieków - rozwiązanie to należy traktować wyłącznie jako tymczasowe do 

czasu realizacji kanalizacji, w przypadku ścieków, które mogą wpływać negatywnie na stan sieci 

kanalizacyjnej należy je podczyścić przed odprowadzeniem do zbiorczej sieci kanalizacyjnej, 

z uwzględnieniem przepisów odrębnych, dopuszcza się lokalizację przydomowych oczyszczalni ścieków; 

w zakresie odprowadzania wód opadowych i roztopowych: a) dopuszcza się budowę, przebudowę i 

rozbudowę sieci kanalizacji deszczowej, b) obowiązek odprowadzania wód opadowych i roztopowych 

do sieci kanalizacji deszczowej, w przypadku braku możliwości podłączenia do kanalizacji deszczowej 

dopuszcza się odprowadzanie niezanieczyszczonych wód opadowych i roztopowych do gruntu na 

własnej działce, o ile nie ingeruje to w działki sąsiednie, dopuszcza się jako rozwiązanie dodatkowe 

gromadzenie wody opadowej i roztopowej w zbiornikach bezodpływowych do wykorzystania w celach 

gospodarczych, zakaz odprowadzania wód opadowych i roztopowych do sieci kanalizacji sanitarnej. W 

zakresie gospodarowania odpadami ustala się usuwanie ich zgodnie z zasadami przyjętymi na terenie 

gminy. 

W zakresie systemu komunikacji ustala się: układ drogowy, który stanowią drogi oznaczone symbolami: 

KDR, KDG, KDZ, KDL, KDD, KR powiązane z drogami publicznymi zlokalizowanymi poza granicami planu; 

obowiązek zapewnienia miejsc postojowych dla samochodów, na własnej działce w granicach terenu. 

Dopuszcza się wykorzystanie, przebudowę i czasowe poszerzenie dróg dojazdowych do gruntów 

rolnych, w celu transportu elementów niezbędnych do budowy elektrowni wiatrowych. Dopuszcza się 
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lokalizację ścieżek rowerowych, pieszych i pieszo-rowerowych oraz miejsc postojowych i parkingów na 

terenach KDR, KDG, KDZ, KDL, KDD, KR. 

W rozdziale 3 ramach ustaleń szczegółowych wskazano ustalenie szczegółowe dla poszczególnych 

terenów. 

Dla terenów 2.1PP – 2.9PP ustala się przeznaczenie: tereny produkcji przemysłowej. Dla terenów 

dopuszcza się: miejsca postojowe; zieleń urządzoną; ścieżki piesze, rowerowe, pieszo-rowerowe, 

utwardzone place, dojazdy; magazyny energii. Dla terenów dopuszcza się przeznaczenie uzupełniające: 

tereny elektrowni słonecznej. Ustala się: maksymalny udział powierzchni zabudowy w stosunku do 

działki budowlanej: 0,7; maksymalną wysokość zabudowy lub obiektów będących magazynami energii: 

20 m; maksymalną wysokość konstrukcji i urządzeń fotowoltaicznych: 7 m; minimalny udział 

powierzchni biologicznie czynnej w stosunku do działki budowlanej: 0,2.  

Dla terenów 1.1PEW - 1.9PEW, 2.1PEW - 2.10PEW, 3.1PEW - 3.5PEW ustala się przeznaczenie: tereny 

elektrowni wiatrowej. Dla terenów dopuszcza się: magazyny energii; maszty do pomiaru prędkości i 

kierunku wiatru; miejsca postojowe. Ustala się: maksymalny udział powierzchni zabudowy w stosunku 

do działki budowlanej: 0,8; minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej w stosunku do działki 

budowlanej: 0,2; maksymalną całkowitą wysokość elektrowni wiatrowej: 220 m; maksymalną całkowitą 

wysokość masztu do pomiaru prędkości i kierunku wiatru: 200 m; maksymalną wysokość zabudowy lub 

obiektów będących magazynami energii: 7 m; maksymalną średnicę wirnika elektrowni wiatrowej wraz 

z łopatami wirnika: 170 m; maksymalną liczbę elektrowni wiatrowych: 1 sztuka na 1 teren. 

Dla terenu 1.1PEF ustala się przeznaczenie: teren elektrowni słonecznej. Dla terenu dopuszcza się: 

miejsca postojowe; magazyny energii. Ustala się: maksymalny udział powierzchni zabudowy w stosunku 

do działki budowlanej: 0,8; maksymalną wysokość zabudowy lub obiektów będących magazynami 

energii: 7 m; maksymalną wysokość konstrukcji i urządzeń fotowoltaicznych: 5 m; minimalny udział 

powierzchni biologicznie czynnej w stosunku do działki budowlanej: 0,1. 

Dla terenów 2.1KDR, 3.1KDR ustala się przeznaczenie: tereny drogi głównej ruchu przyspieszonego. W 

ramach linii rozgraniczających drogi dopuszcza się lokalizację parkingów, chodników, ścieżki rowerowej, 

zieleni przyulicznej i oznakowania służących regulacji i zapewnieniu bezpieczeństwa ruchu drogowego.  

Dla terenów 2.1KDG, 2.2KDG, 3.1KDG, 3.2KDG  ustala się przeznaczenie: tereny drogi głównej. W 

ramach linii rozgraniczających drogi dopuszcza się lokalizację parkingów, chodników, ścieżki rowerowej, 

zieleni przyulicznej i oznakowania służących regulacji i zapewnieniu bezpieczeństwa ruchu drogowego.  

Dla terenów 1.1KDZ – 1.5KDZ, 2.1KDZ – 2.3KDZ, 3.1KDZ ustala się przeznaczenie: tereny drogi zbiorczej. 

W ramach linii rozgraniczających drogi dopuszcza się lokalizację parkingów, chodników, ścieżki 

rowerowej, zieleni przyulicznej i oznakowania służących regulacji i zapewnieniu bezpieczeństwa ruchu 

drogowego.  

Dla terenów 2.1KDL – 2.3KDL ustala się przeznaczenie: tereny drogi lokalnej. W ramach linii 

rozgraniczających drogi dopuszcza się lokalizację parkingów, chodników, ścieżki rowerowej, zieleni 

przyulicznej i oznakowania służących regulacji i zapewnieniu bezpieczeństwa ruchu drogowego.  

Dla terenu 1.1KDD ustala się przeznaczenie: teren drogi dojazdowej. W ramach linii rozgraniczających 

drogi dopuszcza się lokalizację parkingów, chodników, ścieżki rowerowej, zieleni przyulicznej i 

oznakowania służących regulacji i zapewnieniu bezpieczeństwa ruchu drogowego.  
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Dla terenów 1.1KR – 1.22KR, 2.1KR – 2.30KR, 3.1KR – 3.11KR ustala się przeznaczenie: tereny 

komunikacji drogowej wewnętrznej. Na terenach dopuszcza się realizację drogi jednoprzestrzennej 

z chodnikami i jezdnią zrealizowanymi w jednym poziomie. 

Dla terenów 3.1KKK – 3.4KKK ustala się przeznaczenie: tereny komunikacji kolejowej. Dla terenów 

dopuszcza się: urządzenia i obiekty związane z komunikacją kolejową; lokalizację skrzyżowań oraz 

przejazdów dróg publicznych i wewnętrznych; ciągi piesze, w tym wielopoziomowe, nadziemne lub 

podziemne; realizację masztów radiowo-telekomunikacyjnych. Ustala się: maksymalny udział 

powierzchni zabudowy w stosunku do działki budowlanej: 0,3; maksymalną wysokość zabudowy: 15 

m; wysokość budowli mniejszą niż 50 m; minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej w stosunku 

do działki budowlanej: 0,2. 

Dla terenu 2.1IE ustala się przeznaczenie: teren elektroenergetyki. Ustala się: maksymalny udział 

powierzchni zabudowy w stosunku do działki budowlanej: 0,3; maksymalną wysokość zabudowy: 6 m; 

maksymalną wysokość budowli: 150 m; minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej w stosunku 

do działki budowlanej: 0,2. 

Dla terenu 2.1IT ustala się przeznaczenie: teren telekomunikacji. Ustala się: maksymalny udział 

powierzchni zabudowy w stosunku do działki budowlanej: 0,8; maksymalną wysokość zabudowy: 7 m; 

maksymalną wysokość budowli: 150 m; minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej w stosunku 

do działki budowlanej: 0,1. 

Dla terenu 2.1IW ustala się przeznaczenie: teren wodociągów. Ustala się: maksymalny udział 

powierzchni zabudowy w stosunku do działki budowlanej: 0,5; maksymalną wysokość zabudowy: 7 m; 

minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej w stosunku do działki budowlanej: 0,4. 

Dla terenów 1.1RN – 1.24RN, 2.1RN –  2.20RN, 3.1RN – 3.19RN ustala się przeznaczenie: tereny 

rolnictwa z zakazem zabudowy. Dla terenów ustala się obowiązek pozostawienia terenów w całości jako 

biologicznie czynnych oraz wykorzystania na cele rolnicze.  

Dla terenów 2.1RZP – 2.8RZP ustala się przeznaczenie: tereny produkcji w gospodarstwach rolnych, 

hodowlanych, ogrodniczych. Dla terenów dopuszcza się miejsca postojowe. Ustala się: maksymalny 

udział powierzchni zabudowy w stosunku do działki budowlanej: 0,6; maksymalną wysokość zabudowy: 

12 m; minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej w stosunku do działki budowlanej: 0,3. 

Dla terenów 1.1WS – 1.8WS, 2.1WS – 2.10WS, 3.1WS – 3.6WS ustala się przeznaczenie: tereny wód 

powierzchniowych śródlądowych. Dla terenów ustala się obowiązek zachowania ciągłości przepływu 

wody. Na terenach dopuszcza się realizację mostów, kładek i przepustów. 

Dla terenów 1.1L – 1.14L, 2.1L – 2.16L, 3.1L – 3.12L ustala się przeznaczenie: tereny lasów. Dla terenów 

ustala się nakaz gospodarowania zgodnie ustawą o lasach. 

Dla terenu 3.1CZ ustala się przeznaczenie: teren cmentarza zamkniętego. Dla terenu ustala się nakaz 

postępowania zgodnie z przepisami odrębnymi, w szczególności z ustawą o ochronie zabytków i opiece 

nad zabytkami. 

W rozdziale 4 w ramach ustaleń końcowych wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i 

Gminy Kluczbork. 
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2.4 Metody zastosowane przy sporządzeniu Prognozy 

Podstawową metodą stosowaną w Prognozie jest procedura D-P-S-I-R (ang. Driving forces – Pressures 

– States – Impacts – Responses) „siły sprawcze – presje – stan – wpływ – reakcje”. Jej celem było 

pokazanie relacji przyczynowo-skutkowych pomiędzy środowiskiem naturalnym a zamierzeniami 

planowanymi w MPZP. Czynniki (siły) sprawcze mogą mieć charakter społeczny, ekonomiczny lub 

środowiskowy, wywierają one presje na niektóre elementy środowiska. W wyniku presji, zmienia się 

stan środowiska. Prowadzi to do określonych skutków w środowisku (wpływu), które mogą wywołać 

reakcję, zwykle społeczną. Zastosowanie procedury jako podstawy oceny oddziaływania na środowisko 

pozwala na określenie działań kompensacyjnych i minimalizujących. 

Ponadto zostały wykorzystane następujące metody: 

Metoda desk research  

Jest podstawową metodą sporządzania prognoz oddziaływania na środowisko, opiera się ona na 

zbieraniu dostępnych danych i ich analizie. 

Analizy wykonywane zgodnie z tą metodą będą w następujących krokach:  

• audyt zerowy (identyfikacja dostępnych zbiorów danych, wskaźników i obiektów); 

• opracowanie zbioru potencjalnych zmiennych; 

• przygotowania zbioru danych; 

• eksploracja danych; 

• analiza istotnych danych statystycznych co sprowadzać się będzie do analizy z zakresu jakości 

środowiska przyrodniczego; 

• analiza trendów podstawowych cech związanych z przedmiotem analizy; 

• wnioski.  

Metoda ta stanowi fundament wypracowania wniosków w odniesieniu do potencjalnych oddziaływań 

na środowisko wynikających z realizacji MPZP.  

Metoda opisowa 

Metoda służy do opisania cech badanych populacji lub zjawisk, którymi w tym przypadku są 

poszczególne komponenty środowiska, na które oddziałuje MPZP. W Prognozie metoda została 

wykorzystana m. in. do sprecyzowania wyników identyfikacji i oceny oddziaływań na środowisko. 

Analiza statystyczna  

Metoda służy do określenia podstawowych schematów i trendów wybranych zjawisk. Pozwoliła na 

ustalenie zmienności zjawisk oraz tendencji ich przekształceń w czasie.  

Macierz kwantyfikacji oddziaływań  

Jest to metoda, która pozwala na kategoryzację, wydzielenie klas zjawisk jakościowych, dzięki czemu 

możliwa jest dokładniejsza ocena np. wpływu realizacji MPZP na środowisko.  

Ocena ekspercka  

Metoda ta jest jedną z najważniejszych wykorzystaną w Prognozie. Polegała na indywidualnych ocenach 

i konsultacjach z ekspertami tematycznymi w zakresie uzyskanych wyników, trendów i ocen źródłowych. 

Jej atuty i efektywność opierają się w dużej mierze na doświadczeniu i wiedzy ekspertów, którzy 

analizują dane i informacje, a następnie je interpretują i przedstawiają wnioski.  
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Analiza przestrzenna (GIS)  

Analizy przestrzenne zostały wykorzystane do zobrazowania w formie map złożonych zjawisk, relacji 

i procesów geograficznych. Została wykorzystana do przetwarzania danych przestrzennych w celu 

uzyskania z nich nowych lub bardziej czytelnych informacji przestrzennych. 
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3 Propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy 

skutków realizacji postanowień projektowanego 

dokumentu oraz częstotliwości jej przeprowadzania 
Podstawą propozycji monitoringu skutków realizacji MPZP jest art. 51 ust. 2 pkt. 1c Ustawy ooś. Zgodnie 

z tą samą podstawą prawną zawarte w Prognozie propozycje dotyczące metod i częstotliwości 

prowadzenia monitoringu będą ̨ elementem Podsumowania postepowania w sprawie strategicznej 

oceny oddziaływania (w ślad za art. 55 ust. 3 pkt. 5 Ustawy ooś).  

Proponuje się, aby podstawą do oceny skutków środowiskowych realizacji zamierzeń inwestycyjnych 

były raporty o stanie środowiska publikowane corocznie przez Regionalny Wydział Monitoringu 

Środowiska we Opolu Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska, dane z państwowego monitoringu 

środowiska, dane statystyczne oraz monitoringi prowadzone przez właściciela farmy wiatrowej.  

Wybór zakresu danych uwzględnianych w monitoringu wpływu na środowisko poszczególnych 

przedsięwzięć planowanych do realizacji w ramach MPZP powinien obejmować dane dla wybranych 

komponentów środowiska.  

Monitorowanie realizacji MPZP ma na celu weryfikację skuteczności minimalizacji wpływu na 

środowisko realizowanych założeń. Przedmiotem monitorowania realizacji MPZP będzie zestaw 

wskaźników pozwalający na śledzenie zmian zachodzących w środowisku na poziomie miasta w oparciu 

o ogólnodostępne dane. 

W ramach monitoringu powinno się badać:  

• stan klimatu akustycznego; 

• awifaunę; 

• chiropterofaunę; 

• jakość powietrza.  

W celu zapewnienia spójności w trakcie całego okresu monitorowania wdrażania zamierzeń MPZP 

zalecane jest wykorzystanie porównywalnych kryteriów i zakresów, stąd w poniższej tabeli 

przedstawiono propozycję wskaźników monitoringu stanu środowiska, które można zastosować 

w odniesieniu do analizy skutków środowiskowych realizacji MPZP. 

Tabela 1. Proponowane wskaźniki monitoringu MPZP 

Wskaźnik Jednostka Komponent 
środowiska 

Źródło 
danych 

Stężenia zanieczyszczeń́ powietrza na 
stacjach monitoringowych  

μg/m
3
 Jakość powietrza GIOŚ 

Liczba mieszkańców zagrożona 
ponadnormatywnym hałasem od turbin 
wiatrowych 

liczba osób/budynków 
mieszkalnych 

Klimat akustyczny Badania 
inwestora  

Śmiertelność ptaków po zakończeniu 
budowy elektrowni wiatrowych 

Roczna liczba 
zidentyfikowanych 
przypadków 
śmiertelnych kolizji 
ptaków z turbinami 

Bioróżnorodność - 
awifauna 

Badania 
inwestora  

Wykorzystanie terenu MPZP (w sąsiedztwie 
turbin) przez ptaki po zakończeniu budowy 
elektrowni wiatrowych 

os./h Bioróżnorodność - 
awifauna 

Badania 
inwestora  
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Wskaźnik Jednostka Komponent 
środowiska 

Źródło 
danych 

Śmiertelność nietoperzy po zakończeniu 
budowy elektrowni wiatrowych 

Roczna liczba 
zidentyfikowanych 
przypadków 
śmiertelnych 
kolizji/barotraumy 
nietoperzy z turbinami 

Bioróżnorodność - 
chiropterofauna 

Badania 
inwestora  

Wykorzystanie terenu MPZP (w sąsiedztwie 
turbin) przez nietoperze po zakończeniu 
budowy elektrowni wiatrowych 

Indeksy aktywności Bioróżnorodność - 
awifauna 

Badania 
inwestora  

 



19 

4 Informacje o możliwym transgranicznym 

oddziaływaniu na środowisko 
Aktem obowiązującym w prawie polskim, który reguluje transgraniczną ocenę oddziaływania na 

środowisko oraz zasady postępowania w sprawach transgranicznego oddziaływania na środowisko jest 

ustawa ooś. Konieczność uwzględnienia w dokumencie Prognozy, informacji o możliwym 

transgranicznym oddziaływaniu na środowisko w rozumieniu oddziaływania na obszary leżące poza 

granicami Rzeczypospolitej Polskiej jest art. 51 tejże ustawy. Ze względu na położenie obszaru objętego 

MPZP nie istnieje prawdopodobieństwo wystąpienia oddziaływania transgranicznego. 
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5 Analiza stanu środowiska 

5.1 Położenie administracyjne i geograficzne 

Obszar MPZP obejmuje 3 tereny. Dwa z nich położone są na północ i północny-wschód od Kluczborka, 

a trzeci na południe od miasta. Gmina Kluczbork położona jest w centralnej części powiatu 

kluczborskiego, w północnej części województwa opolskiego. Siedzibą gminy jest miasto Kluczbork. 

Obszar MPZP znajduje się częściowo w zasięgu następujących obrębów ewidencyjnych: Łowkowice, 

Maciejów, Kujakowice Dolne, Kujakowice Górne, Biadacz, Ligota Zamecka, Ligota Górna, Kluczbork, 

Bogdańczowice, Bąków, Bogacica, Krasków, Kuniów, Borkowice, Bażany. 
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Rysunek 1. Położenie MPZP w odniesieniu do obrębów ewidencyjnych 
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Zgodnie z podziałem fizycznogeograficznym obszar MPZP należy do prowincji Niż Środkowoeuropejski, 

podprowincji Niziny Środkowopolskie w zasięgu w Makroregioniu Nizina Śląska w zasięgu mezoregionu 

Równina Opolska, w zasięgu Makroregionu makroregionu Nizina Południowowielkopolska w zasięgu 

mezoregionu Wysoczyzna Wieruszowska oraz w zasięgu Makroregionu Wyżyna Śląsko-Krakowska w 

zasięgu mezoregionu Próg Herbski. 

Równina Opolska jest najdalej położonym na wschód mezoregionem Niziny Śląskiej. Jej teren łagodnie 

wznosi się w tym kierunku od ok. 140–150 m n.p.m. do ok. 250–275 m n.p.m. Północną granicę regionu 

wyznaczają pasma wzniesień marginalnego zasięgu zlodowacenia Warty. Granica zachodnia jest 

czytelna w budowie geologicznej, ale słabo zaznacza się w rzeźbie terenu. Przebiega po zachodniej 

krawędzi doliny Stobrawy oraz wschodniej doliny Odry z ujściowym odcinkiem Małej Panwi. Granica 

wschodnia i południowa z wyżynami ma charakter strefowy. Następuje tu stopniowe podnoszenie się 

terenu w kierunku progów strukturalnych wyżyn z wychodniami osadów górno- i środkowotriasowych. 

Zaznaczają się również formy uwarunkowane erozją wodną na progach oraz związane z deglacjacją 

lądolodu odrzańskiego, który oparł się o wyżyny. Granica Równiny z Obniżeniem Małej Panwi na 

wschodzie ma charakter umowny.1 

Wysoczyzna Wieruszowska stanowi najdalej wysunięty na południe mezoregion Niziny 

Południowowielkopolskiej. Czytelne granice ma z położonymi na północnym zachodzie Wzgórzami 

Ostrzeszowskimi oraz na południowym wschodzie progowymi założeniami Wyżyny Woźnicko-

Wieluńskiej. Od zachodu granice wyznaczają łagodne wododziałowe wzniesienia rozdzielające zlewnie 

Prosny i Widawy. Południowe zakończenie stanowią pasma wzniesień z morenami czołowymi, kemami 

i ozami maksymalnego zasięgu zlodowacenia Warty. Pozostałe granice – z Kotliną Grabowską i 

Wysoczyzną Złoczewską są umowne. Poza najwyższym wzniesieniem – kulminacją kemu w Laskach – 

234 m n.p.m. (ok. 50 m wysokości względnej), najwyżej położone tereny mezoregionu występują na 

granicy ze Wzgórzami Ostrzeszowskimi i wyżynami – 210–220 m n.p.m., najniżej w dolinie Prosny koło 

Wieruszowa – 149 m n.p.m. W rzeźbie terenu wyróżniają się rozległe wypłaszczone wysoczyzny 

morenowe i teras kemowych o deniwelacjach rzadko przekraczających 20 m, porozdzielane dolinami.2 

Próg Herbski to mezoregion położony w centralnej części makroregionu, pomiędzy tektoniczno-

denudacyjnymi Obniżeniami: Liswarty na południu, Krzepickim na północy i Górnej Warty na 

wschodzie, od których oddzielają go wyraźne granice morfologiczne. Granica zachodnia z nizinami ma 

charakter strefowy, podobnie jak krótki odcinek granicy z Progiem Woźnickim na południowym 

wschodzie. Mezoregion obejmuje pas zdenudowanych wzniesień stopniowo obniżających się od 

południowego wschodu na północny zachód, o długości ok. 77 km i szerokości 1,5–14 km. Najwyżej 

położone obszary mezoregionu znajdują się w części południowo-wschodniej, gdzie wysokości 

bezwzględne sięgają 300–330 m n.p.m. (Góry Flance – ok. 333 m n.p.m.), najniżej na północnym 

zachodzie – ok. 200 m n.p.m. (dolina Praski koło Pawłowic Gorzowskich – 195 m n.p.m.).3 

 

1 Regionalna geografia fizyczna Polski, Praca zbiorowa pod redakcją: Andrzeja Richlinga, Jerzego Solona, 
Andrzeja Maciasa, Jarosława Balona, Jana Borzyszkowskiego i Mariusza Kistowskiego, Poznań 2021 

2 Regionalna geografia fizyczna Polski, Praca zbiorowa pod redakcją: Andrzeja Richlinga, Jerzego Solona, 
Andrzeja Maciasa, Jarosława Balona, Jana Borzyszkowskiego i Mariusza Kistowskiego, Poznań 2021 

3 Regionalna geografia fizyczna Polski, Praca zbiorowa pod redakcją: Andrzeja Richlinga, Jerzego Solona, 
Andrzeja Maciasa, Jarosława Balona, Jana Borzyszkowskiego i Mariusza Kistowskiego, Poznań 2021 
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Rysunek 2. Mezoregiony fizycznogeograficzne na terenie MPZP 
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5.2 Budowa geologiczna i rzeźba terenu 

5.2.1 Budowa geologiczna 

Obszar MPZP leży w obrębie monokliny przedsudeckiej zbudowanej głównie z utworów triasu, lokalnie 

permu. Podłoże pokrywy permsko-mezozoicznej tworzą intensywnie sfałdowane, posiadające 

miąższość kilku tysięcy metrów, utwory karbonu dolnego (piaskowce, iłowce, mułowce). Kompleks 

triasowy nachylony jest pod kątem kilku stopni ku północy lub północnemu wschodowi. Występują tam 

iły i mułki, zwykle wapniste, czerwone, brunatne i szarozielone, lokalnie z przewarstwieniami 

piaskowców. Utwory trzeciorzędu (miocenu) występują w południowej części obszaru arkusza jako iły 

barwy oliwkowej i rdzawożółtej podścielone piaskami i żwirami piaszczystymi, ich miąższość wynosi 4 

do 23 m. Są to fragmenty osadów środkowomioceńskich południowego odcinka trzeciorzędowego 

niżowego basenu węglonośnego. Miąższość osadów czwartorzędowych wynosi 15-20 m, a w kopalnych 

dolinach rzecznych 30-60 m. Najstarsze z nich to piaski i żwiry rzeczne preplejstocenu w dolinie 

kopalnej. Osady zlodowaceń południowopolskich to gliny zwałowe oraz piaski i żwiry wodnolodowcowe 

położone na zboczach dolin kopalnych. Ich wypełnienie stanowią rzeczne utwory piaszczysto-żwirowe 

o miąższości 15-20 m należące do interglacjału mazowieckiego. Osady zlodowaceń środkowopolskich 

reprezentowane są przez piaski, mułki i iły zastoiskowe. Piaski i żwiry wodnolodowcowe występują 

powszechnie na powierzchni. Są to przeważnie piaski drobne i średnioziarniste z przewarstwieniami 

piasków różnoziarnistych ze żwirkami o miąższości 10-20 m. Stadiał mazowiecko-podlaski jest 

reprezentowany przez piaski i żwiry wodnolodowcowe. Są to przeważnie piaski średnioziarniste z 

domieszką drobnych żwirów, przewarstwione piaskami różnoziarnistymi. Ich miąższość wynosi 

kilkanaście metrów i maleje w kierunku na południe od doliny Stobrawy. Z okresu zlodowaceń 

północnopolskich pochodzą drobno i średnioziarniste piaski rzeczne tarasów nadzalewowych rzek o 

miąższości 10-20 metrów. Do najmłodszych osadów plejstocenu należą piaski eoliczne w wydmach. 

Największe wydmy występują w okolicach Starych Budkowic. Najmłodsze osady czwartorzędu - 

holocenu to torfy występujące tylko w dolinie Stobrawy oraz w niewielkim obniżeniu na południe od 

Budkowic Starych, piaski i żwiry tarasów zalewowych oraz namuły występujące w obniżeniach 

dolinnych. Miąższość torfów dochodzi do 3 m, drobno- i średnioziarnistych piasków tarasowych z 

domieszką żwirów wynosi 10 m, a namułów 2-3 m.4 

Na poniższej mapie przedstawiono budowę geologiczną zgodnie z następującymi oznaczeniami: 

1: Iły, mułki (pyły), piaski, piaskowce i żwiry; 

2: Piaski i gliny deluwialne; 

3: Gliny zwałowe zlodowacenia Odry; 

4: Piaski i żwiry wodnolodowcowe zlodowacenia Warty; 

5: Piaski, mułki (pyły), żwiry rzeczne; 

6: Iły i iłowce pstre z wapieniami woźnickimi i wkładkami piasków i piaskowców; 

7: Piaski i żwiry rzeczne zlodowacenia Wisły; 

8: Piaski i żwiry wodnolodowcowe zlodowacenia środkowopolskiego. 

 

 

4 Objaśnienia do mapy geośrodowiskowej Polski 1:50 000, Arkusz Kluczbork, PIG-PIB, Warszawa, 2004 



25 

 

Rysunek 3. Mapa geologiczna obszaru MPZP w skali 1:200 000.  
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5.2.2 Rzeźba terenu5 

Obszar MPZP leży w północnej części Równiny Opolskiej, zwanej Równiną Stobrawską. Posiada ona 

słabo zróżnicowaną morfologię. Równina ma charakter rzeźby polodowcowej, częściowo 

przemodelowanej przez późniejszą denudację oraz erozję i akumulację rzeczną. W rzeźbie 

zdecydowanie dominują formy pochodzenia wodnolodowcowego, rzecznego i eolicznego, natomiast 

formy pochodzenia lodowcowego zajmują niewielkie obszary. Do prawie całkowicie zamaskowanej 

rzeźby przedczwartorzędowej nawiązuje jednak generalne nachylenie terenu ze wschodu na zachód 

oraz ogólny kierunek przebiegu niektórych dolin. 

Formy pochodzenia lodowcowego to wysoczyzny morenowe zbudowane z glin zwałowych. Wznoszą 

się one 190-215 m n.p.m. Ich deniwelacje są niewielkie (10-15 m), a nachylenie zróżnicowane od 2° do 

5°. 

Wśród form pochodzenia wodnolodowcowego dominują równiny wodnolodowcowe. Występują one 

powszechnie tworząc dość znaczne i zwarte powierzchnie. W południowej części MPZP budują je piaski 

i żwiry wodnolodowcowe stadiału maksymalnego zlodowacenia środkowopolskiego, a w północnej 

jego części piaski i żwiry wodnolodowcowe stadiału mazowiecko-podlaskiego tego samego 

zlodowacenia.  

Formy pochodzenia rzecznego rozczłonkowują równiny wodnolodowcowe. Dna dolin rzecznych i 

niewielkich cieków występują na całym obszarze MPZP.  

5.2.3 Warunki podłoża budowlanego6 

Na obszarze MPZP warunki podłoża budowlanego określono z pominięciem: złóż kopalin, obszarów 

leśnych, gruntów ornych klasy I-IVa użytków rolnych, łąk na glebach pochodzenia organicznego, 

Stobrawskiego Parku Krajobrazowego oraz gęstej zabudowy miasta Kluczborka. 

Warunki podłoża budowlanego określono w dwóch kategoriach: korzystne dla budownictwa i 

niekorzystne, utrudniające budownictwo. 

Do obszarów o korzystnych warunkach budowlanych zaliczono tereny występowania spoistych gruntów 

w stanie zwartym, półzwartym i twardoplastycznym (gliny piaszczyste) i niespoistych gruntów 

średniozagęszczonych (piaski i żwiry). Utwory te składają się na glacjalno-fluwioglacjalny kompleks 

budujący wysoczyzny. Na terenach tych zwierciadło wód podziemnych zalega na głębokości większej 

niż 2 m p.p.t., nie występują procesy geodynamiczne, nachylenie stoków na terenach bezleśnych nie 

przekracza 12 %.  

Niekorzystne warunki podłoża budowlanego określono dla obszarów występowania słabonośnych 

gruntów organicznych, gruntów spoistych w postaci plastycznych glin pylastych i glin piaszczystych oraz 

luźnych piasków i żwirów. Utwory te wypełniają liczne doliny o równoleżnikowym przebiegu. Do 

niekorzystnych terenów zaklasyfikowano też niespoiste grunty eoliczne (piaski) budujące liczne wydmy. 

W dolinach rzecznych zwierciadło wód gruntowych najczęściej zalega płycej niż 2 m p.p.t., a wody w 

dolinach rzecznych mogą wykazywać cechy agresywne w stosunku do betonu i stali. Ponadto tereny te 

narażone są na wylewy rzek, podobnie jak w czasie powodzi w lipcu 1997 r. Nachylenie stoków 

przekraczać może 12%, zwłaszcza na terenach wydmowych. 

 

5 Objaśnienia do Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski, Arkusz Kluczbork, PIG, Warszawa 1990 

6 Objaśnienia do mapy geośrodowiskowej Polski 1:50 000, Arkusz Kluczbork, PIG-PIB, Warszawa, 2004 
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Rysunek 4. Mapa korzystnych warunków budowlanych na terenie MPZP 
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Rysunek 5. Mapa niekorzystnych warunków budowlanych na terenie MPZP 
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5.3 Surowce naturalne 

Na terenie MPZP nie ma zlokalizowanych złóż surowców naturalnych.  

5.4 Powietrze atmosferyczne 

Standardy jakości powietrza atmosferycznego 

Dopuszczalne wartości stężeń substancji zanieczyszczających w powietrzu, określone w rozporządzeniu 

Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów niektórych substancji w powietrzu 

przedstawiono w tabeli poniżej (tabela 2). 

Tabela 2. Wartości dopuszczalnych stężeń substancji zanieczyszczających w powietrzu, określone ze względu na ochronę 
zdrowia ludzi i roślin. 

Nazwa substancji 

Okres uśredniania 

wyników 

pomiarów 

Poziom 

dopuszczalny 

substancji 

w powietrzu 

[µg/m3] 

Margines tolerancji 

[%][µg/m3] 

2010 2011 2012 2013 2014 

Benzen rok kalendarzowy 5c) - - - - - 

Dwutlenek azotu 
jedna godzina 200c) - - - - - 

rok kalendarzowy 40c) - - - - - 

Tlenki azotud) rok kalendarzowy 30e) - - - - - 

Dwutlenek siarki 

jedna godzina 350c) - - - - - 

24 godziny 125c) - - - - - 

rok kalendarzowy i 

pora zimowa 

(okres od 01 X do 

31 III) 

20e) - - - - - 

Ołówf) rok kalendarzowy 0,5c) - - - - - 

Pył zawieszony PM 

2,5g) 
rok kalendarzowy 

25c), j) 4 3 2 1 1 

20c), k) - - - - - 

Pył zawieszony PM 

10h) 

24 godziny 50c) - - - - - 

rok kalendarzowy 40c) - - - - - 

Tlenek węgla osiem godzin i) 10.000c), i) - - - - - 

c) Poziom dopuszczalny ze względu na ochronę zdrowia ludzi; d) Suma dwutlenku azotu i tlenku azotu 

w przeliczeniu na dwutlenek azotu; e) Poziom dopuszczalny ze względu na ochronę roślin; f) Suma metalu i jego 

związków w pyle zawieszonym PM10; g) Stężenie pyłu o średnicy aerodynamicznej ziaren do 2,5 μm (PM2,5) 

mierzone metodą wagową z separacją frakcji lub metodami uznanymi za równorzędne; h) Stężenie pyłu o średnicy 

aerodynamicznej ziaren do 10 μm (PM10) mierzone metodą wagową z separacją frakcji lub metodami uznanymi 

za równorzędne; i) Maksymalna średnia ośmiogodzinna, spośród średnich kroczących, obliczanych co godzinę 

z ośmiu średnich jednogodzinnych w ciągu doby. Każdą tak obliczoną średnią ośmiogodzinną przypisuje się dobie, 

w której się ona kończy; pierwszym okresem obliczeniowym dla każdej doby jest okres od godziny 1700 dnia 

poprzedniego do godziny 100 danego dnia; ostatnim okresem obliczeniowym dla każdej doby jest okres od 

godziny 1600 do 2400 tego dnia czasu środkowoeuropejskiego CET; j) Poziom dopuszczalny dla pyłu zawieszonego 

PM2,5 do osiągnięcia do dnia 1 stycznia 2015 r. (faza I); k) Poziom dopuszczalny dla pyłu zawieszonego PM2,5 do 

osiągnięcia do dnia 1 stycznia 2020 r. (faza II). 
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Tabela 3. Klasy stref i wymagane działania w zależności od poziomów stężeń zanieczyszczenia, uzyskanych w rocznej ocenie 
jakości powietrza, dla przypadków gdy dla zanieczyszczenia jest określony poziom dopuszczalny 

Klasa 
strefy 

Poziom stężeń zanieczyszczeń Wymagane działania 

A Nieprzekraczający poziomu 
dopuszczalnego 

• utrzymanie stężeń zanieczyszczeń poniżej poziomu 
dopuszczalnego oraz dążenie do utrzymania najlepszej 
jakości powietrza zgodnej ze zrównoważonym 
rozwojem 

C Powyżej poziomu dopuszczalnego • określenie obszarów przekroczeń poziomów 
dopuszczalnych 

• opracowanie lub aktualizacja programu ochrony 
powietrza w celu osiągnięcia odpowiednich poziomów 
dopuszczalnych substancji w powietrzu 

• kontrolowanie stężeń zanieczyszczenia na obszarach 
przekroczeń i prowadzenie działań mających na celu 
obniżenie stężeń przynajmniej do poziomów 
dopuszczalnych 

Dotyczy zanieczyszczeń: dwutlenku siarki (SO2), dwutlenku azotu (NO2), tlenku węgla (CO), benzenu (C6H6), pyłu 

zawieszonego PM10 oraz zawartości ołowiu (Pb) w pyle zawieszonym PM10 - ochrona zdrowia ludzi oraz: 

dwutlenku siarki (SO2) i tlenków azotu (NOX) - ochrona roślin. W przypadku pyłu zawieszonego PM2,5, w roku 

2023 obowiązuje poziom dopuszczalny II faza, przy ocenie którego stosuje się dotychczasowe oznaczenie klas: A1 

i C1. 

Tabela 4. Klasy stref i oczekiwane działania w zależności od poziomów stężeń zanieczyszczenia, uzyskanych w rocznej ocenie 
jakości powietrza, dla przypadków gdy dla zanieczyszczenia jest określony poziom docelowy 

Klasa 
strefy 

Poziom stężeń zanieczyszczeń Wymagane działania 

A Nieprzekraczający poziomu 
docelowego 

• utrzymanie stężeń zanieczyszczeń poniżej poziomu 
docelowego 

C Powyżej poziomu docelowego • dążenie do osiągnięcia poziomu docelowego substancji 
w określonym czasie za pomocą ekonomicznie 
uzasadnionych działań technicznych i technologicznych 

• opracowanie lub aktualizacja programu ochrony 
powietrza, w celu osiągnięcia odpowiednich poziomów 
docelowych w powietrzu 

Dotyczy: ozonu (O3) - ochrona zdrowia ludzi, ochrona roślin oraz arsenu (As), kadmu (Cd), niklu (Ni), 

benzo(a)pirenu (B(a)P) w pyle PM10 -ochrona zdrowia ludzi. 

Tabela 5. Klasy stref i wymagane działania w zależności od poziomów stężeń ozonu, z uwzględnieniem poziomu celu 
długoterminowego 

Klasa 
strefy 

Poziom stężeń zanieczyszczeń Wymagane działania 

D1 Nieprzekraczający poziomu celu 
długoterminowego 

• utrzymanie stężeń zanieczyszczeń poniżej poziomu celu 
długoterminowego 

D2 Powyżej poziomu celu 
długoterminowego 

• dążenie do osiągnięcia poziomu celu 
długoterminowego 

Stan jakości powietrza7 

Główny Inspektorat Ochrony Środowiska Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w Opolu wydał 

w 2024 roku „Roczną ocenę jakości powietrza w województwie opolskim w 2023 roku”. Województwo 

zostało podzielone na strefy, a gmina Kluczbork znalazła się w strefie opolskiej. Ze względu na ochronę 

zdrowia, zanieczyszczenie dwutlenkiem siarki (SO2), dwutlenkiem azotu (NO2), tlenkiem węgla (CO), 

 

7 Roczna ocena jakości powietrza w województwie opolskim w 2024 roku, GIOŚ, RWM w Opolu, 2025 
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benzenem (C6H6), pyłem zawieszonym PM10, pyłem zawieszonym PM 2,5, ołowiem w pyle PM10 (Pb), 

arsenem w pyle PM10(As), kadmem w pyle PM10 (Cd), niklem w pyle PM10 (Ni) sytuowało strefę 

opolską w klasie A, dla której stężenia zanieczyszczenia na terenie strefy nie przekraczają odpowiednio 

poziomów dopuszczalnych lub poziomów docelowych. Natomiast poziom benzo(a)pirenu w pyle PM10 

(B(a)P) sytuował strefę w klasie C, dla której stężenia zanieczyszczeń przekraczają poziom dopuszczalny. 

Poziom ozonu (O3) sytuowało strefę w klasie D2 czyli powyżej poziomu celu długoterminowego. 

Tabela 6. Wynikowe klasy dla poszczególnych zanieczyszczeń dla strefy opolskiej8 

Strefa 
Symbol klasy wynikowej dla poszczególnych zanieczyszczeń dla obszaru całej strefy 

SO2 NO2 CO C6H6 O3 PM10 PM2,5 Pb As Cd Ni B(a)P 

opolska A A A A A/D2 A A1 A A A A C 

Poniżej dokonano szczegółowej analizy zanieczyszczenia ozonem oraz benzo(a)pirenem w pyle PM10 

(B(a)P), dla których zanotowano przekroczenia w strefie opolskiej, na podstawie danych pomiarów 

i modelowań prowadzonych w ramach działalności GIOŚ. 

Ozon 

W strefie opolskiej liczba dni z przekroczeniem poziomu celu długoterminowego na poszczególnych 

stanowiskach pomiarowych w okresie 2016 – 2024 liczba dni z przekroczeniem zawierała się w zakresie 

od 5 do 28 dni, natomiast w 2024 roku wartości mieściły się w zakresie od 16 do 24 dni. 

Na terenie gminy występuje obszar przekroczeń poziomu celu długoterminowego dla ozonu. 

 

 

 

8 Roczna ocena jakości powietrza w województwie opolskim w 2024 roku, GIOŚ, RWM w Opolu, 2025 
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Rysunek 6. Zasięg obszarów przekroczeń poziomu celu długoterminowego dla O3, określonego ze względu na ochronę zdrowia 
ludzi, w województwie opolskim w 2023 roku. Niebieskim okręgiem oznaczono gminę Kluczbork9 

Benzo(a)piren w pyle PM10 

Realizowane w 2024 roku pomiary wykazały, że wartości stężenia średniorocznego przekroczyły poziom 

docelowy. Sytuacja taka na terenie województwa opolskiego utrzymuje się od lat. Wyjątkiem był rok 

2023, w którym odnotowano przekroczenie tylko na jednym stanowisku w strefie opolskiej. Najwyższą 

wartość benzo(a)pirenu w roku 2024 odnotowano na stacji w Kędzierzynie-Koźlu (2,1 ng/m3). 

Jako główną przyczynę przekroczeń poziomu docelowego dla benzo(a)pirenu, wskazuje się 

odziaływanie emisji związanych z indywidualnym ogrzewaniem budynków. 

Na terenie gminy Kluczbork wskazano obszar przekroczeń poziomu dopuszczalnego B(a)P w pyle 

zawieszonym PM10. 

 

 

Rysunek 7. Zasięg obszarów przekroczeń poziomu docelowego B(a)P w pyle zawieszonym PM10, określonego ze względu na 
ochronę zdrowia ludzi w województwie opolskim w 2023 roku. Niebieskim okręgiem oznaczono gminę Kluczbork10 

5.5 Warunki klimatyczne 

Zgodnie z regionalizacją klimatyczną Wosia obszar MPZP położony jest w regionie Środkowopolskim. 

Obejmuje w głównej mierze Wyżynę Łódzką, sięgając na południu po północno- zachodnią część 

Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej, a na północy obejmuje swym zasięgiem Równinę Kutnowską. 

 

9 Roczna ocena jakości powietrza w województwie opolskim w 2024 roku, GIOŚ, RWM w Opolu, 2025 

10 Roczna ocena jakości powietrza w województwie opolskim w 2023 roku, GIOŚ, RWM w Opolu, 2024 
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Region ma kształt wydłużony, ogólnie biorąc, południkowy. Odcinki granic w części północnej i 

południowej są dobrze zarysowane. Granica zachodnia również jest wyraźna. Granica wschodnia 

natomiast jest mało wyraźna, można zatem przyjąć, iż stosunki klimatyczne charakterystyczne dla tego 

regionu silniej nawiązują do stosunków klimatycznych panujących na terenach położonych na wschód 

od niego, a w znacznie mniejszym stopniu do klimatu obszarów położonych na zachód. Na tle innych 

regionów, wyróżnia się on znaczniejszą liczbą dni z pogodą bardzo ciepłą, pochmurną, bez opadu, 

których w roku jest średnio prawie 38.11 

W zależności od pory roku polarno-morska masa powietrza powoduje w chłodnej porze roku 

ocieplenie, odwilże, wzrost zachmurzenia i opady atmosferyczne, a latem - spadek temperatury 

powietrza, wzrost zachmurzenia oraz przelotne opady atmosferyczne. W przebiegu rocznym — 

w ciepłej porze roku przeważają fronty chłodne, w chłodnej — ciepłe. 

Obszar opracowania zgodnie z klasyfikacją klimatu Köppena-Geigera położony jest w strefie klimatu 

umiarkowanie ciepłego morskiego o kodzie Cfb. Średnia temperatura na tym terenie to ok. 9,5°C. 

Najwyższe temperatury występują w lipcu i sierpniu, z kolei najniższe w styczniu. Średnioroczna suma 

opadów wynosi około 679 mm. 

 
Rysunek 8. Klimatogram dla klimatu modelowanego gminy Kluczbork12 

W gminie Kluczbork dni upalne (z maksymalną temperaturą powyżej 28oC) występują od kwietnia do 

września, średnio w poszczególnych miesiącach takich dni występuję od 0,2 (kwiecień) do 8 (sierpień). 

Dni gorące (z temperaturą maksymalną pomiędzy 24oC a 28oC) mogą występować od kwietnia do 

października, z największą częstotliwością przypadającą na miesiąc sierpień (9,2 dni). Dni mroźne 

(z temperaturą maksymalną poniżej 0oC) występują od października do maja, a najczęściej w styczniu 

(średnio 21,2 dni). 

 
11 Regiony klimatyczne Polski w świetle częstości występowania różnych typów pogody, PAN, Alojzy Woś, 1993 
12 https://www.meteoblue.com/pl/pogoda/historyclimate/climatemodelled/kluczbork_polska_3096003 
(dostęp: 27.10.2025) 
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Rysunek 9. Liczba dni z temperaturami maksymalnymi w poszczególnych zakresach dla gminy Kluczbork13 

Struktura opadów w gminie Kluczbork jest charakterystyczna dla typu klimatu umiarkowanego. Opady 

występują przez cały rok, przy czym największe miesięczne sumy występują w okresie letnim (od maja 

do września) osiągając średnie sumy od 63 mm (we wrześniu) do 96 mm (w lipcu). Najniższe sumy 

opadów notuje się od października do kwietnia, kiedy miesięczne sumy nie przekraczają 50 mm. Opady 

nawalne powyżej 20 mm mogą pojawiać się od maja do listopada. Największa liczba dni suchych (bez 

opadu) występuje w październiku (16,6 dnia). Śnieg na terenie gminy Kluczbork pojawiać się może od 

października do maja. Największa liczba dni ze śniegiem notowana jest w styczniu (10,2 dni). 

 
Rysunek 10. Struktura opadów dla gminy Kluczbork14 

 
13https://www.meteoblue.com/pl/pogoda/historyclimate/climatemodelled/kluczbork_polska_3096003 
(dostęp: 27.10.2025) 
14 https://www.meteoblue.com/pl/pogoda/historyclimate/climatemodelled/kluczbork_polska_3096003 
(dostęp: 27.10.2025) 
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W miesiącach jesiennych i zimowych (październik – marzec) notuje się największą liczbę dni 

z zachmurzeniem dużym. Największa liczba dni słonecznych występuje od kwietnia do września. 

W całym roku przeważa liczba dni z zachmurzeniem częściowym, która waha się od 18,2 dni do 26,8 

dni. Liczba dni z opadem oscyluje w granicach 14 dni do 18,6 dni.  

 
Rysunek 11. Średnioroczna liczna dni o dużym zachmurzeniu, słonecznych oraz z opadami dla gminy Kluczbork15 

W okresie od września do kwietnia oraz notuje się dni z wiatrem silnym (6 w skali Beauforta czyli 

powyżej 40 km/h). W sezonie jesienno-zimowym zaznacza się wyraźny wzrost dni z wiatrem 

umiarkowanym (4 w skali Beauforta czyli powyżej 20 km/h). W przebiegu rocznym dominują dni 

z wiatrem łagodnym (3 w skali Beauforta czyli poniżej 20 km/h) i wolniejszym (1, 2 w skali Beauforta). 

 
Rysunek 12. Liczba dni z wiatrem w poszczególnych zakresach prędkości dla gminy Kluczbork16 

 
15 https://www.meteoblue.com/pl/pogoda/historyclimate/climatemodelled/kluczbork_polska_3096003 
(dostęp: 27.10.2025) 
16 https://www.meteoblue.com/pl/pogoda/historyclimate/climatemodelled/kluczbork_polska_3096003 
(dostęp: 27.10.2025) 
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W gminie Kluczbork dominuje wiatr z sektora zachodniego-północnego-zachodniego (WNW) oraz 

zachodniego (W), a także z sektora południowego-południowo-zachodniego (SSW) i południowego (S). 

Wiatr o największych prędkościach również występuje z kierunku zachodnio-południowo-zachodniego 

(WSW) oraz południowo-zachodniego (SW). Najrzadziej wsytępuje wiatr z sektora północno-północno-

wschodniego (NNE) oraz północno-wschodniego (NE). 

 
Rysunek 13. Róża wiatru wraz z prędkościami (w h) w poszczególnych sektorach dla gminy Kluczbork17 

Zmiana klimatu 

Zmiana klimatu to proces, który polega na długotrwałej zmianie charakterystycznych dla danego 

obszaru warunków atmosferycznych, takich jak temperatura, opady atmosferyczne, wiatr czy 

wilgotność powietrza. Zmiany klimatyczne naturalnie występują na Ziemi od milionów lat i mogą być 

spowodowane przez różnorodne czynniki, takie jak zmienność aktywności słonecznej, cykle oceaniczne 

czy erupcje wulkaniczne. Jednakże, obecnie głównym czynnikiem przyspieszającym i nasilającym 

zmiany klimatyczne są działania człowieka, zwłaszcza emisja gazów cieplarnianych, takich jak 

dwutlenek węgla (CO2), metan czy tlenki azotu, które powodują wzrost temperatury globalnej. Skutki 

zmian klimatycznych są wielopłaszczyznowe i mają poważne konsekwencje dla środowiska 

naturalnego, gospodarki oraz społeczeństwa. Mogą obejmować ekstremalne zjawiska pogodowe, takie 

 
17 https://www.meteoblue.com/pl/pogoda/historyclimate/climatemodelled/kluczbork_polska_3096003 
(dostęp: 27.10.2025) 
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jak burze, powodzie czy susze, podnoszenie poziomu morza, zmiany w rozmieszczeniu gatunków roślin 

i zwierząt, a także wpływ na zdrowie ludzi oraz bezpieczeństwo żywnościowe. 

Dla każdego z powiatów w Polsce opracowano prognozy dotyczące zmiany warunków poszczególnych 

parametrów klimatycznych18. Wykorzystano do tego scenariusze RCP (Representative Concentration 

Pathways) czyli zestawy przewidywanych trajektorii emisji gazów cieplarnianych oraz innych czynników 

wpływających na zmiany klimatu, takich jak zużycie energii czy zmiany w użytkowaniu gruntów. 

Scenariusze te zostały opracowane przez Międzyrządowy Zespół ds. Zmian Klimatu (IPCC). 

W prognozach uwzględniono skrajne scenariusze RCP 4.5 oraz RCP 8.5, które różnią się poziomem 

emisji gazów cieplarnianych i ich skutkami dla klimatu.  

RCP 4.5 (Representative Concentration Pathway 4.5) zakłada umiarkowany wzrost emisji gazów 

cieplarnianych do poziomów, które osiągną swój szczyt około połowy XXI wieku, po czym zaczną one 

maleć. Przewiduje się, że w takim scenariuszu wzrost średniej globalnej temperatury w porównaniu do 

okresu przedindustrialnego wyniósłby około 1,5-2,5°C do końca XXI wieku. W scenariuszu RCP 4.5 

podejmowane są działania mające na celu ograniczenie emisji gazów cieplarnianych i zmniejszenie 

skutków zmian klimatu. 

RCP 8.5 (Representative Concentration Pathway 8.5) to scenariusz wysokiej emisji, w którym emisje 

gazów cieplarnianych nadal rosną w tempie zbliżonym do obecnego lub nawet szybszym. W rezultacie 

prognozuje się, że wzrost średniej globalnej temperatury będzie wyższy, osiągając nawet ponad 4°C do 

końca XXI wieku w porównaniu do okresu przedindustrialnego. Scenariusz RCP 8.5 sugeruje brak 

znaczących działań mających na celu kontrolę emisji gazów cieplarnianych. 

Poniżej przedstawiono wyniki prognoz zmiany kluczowych warunków klimatycznych dla powiatu 

kluczborksiego wskazujących jakie elementy zmiany klimatu mogą wpływać na warunki pogodowe 

w obszarach zurbanizowanych gminy. Nie jest to szczegółowa analiza w odniesieniu do samego terenu 

ale daje wyobrażenie jak zmieniać się będą parametry temperatury powietrza, wysokości opadów i ich 

intensywności w przyszłości. 

Średnia temperatura powietrza 

Zgodnie z prognozami do roku 2100 średnia temperatura powietrza na terenie powiatu kluczborskiego 

będzie stale rosła. Zdecydowanie wyższy wzrost związany jest z realizacją scenariusza RCP 8.5. Zgodnie 

ze scenariuszem RCP 4,5 średnia roczna temperatura w dekadzie 2051-2060 wyniesie 10,5oC, 

a w dekadzie 2091-2100 już 11oC. Natomiast zgodnie ze scenariuszem RCP 8.5 średnia temperatura 

analogicznie wyniesie 10,9oC oraz 12,9oC. 

 
18 https://klimada2.ios.gov.pl/klimat-scenariusze-portal/ (dostęp: 27.10.2025) 

https://klimada2.ios.gov.pl/klimat-scenariusze-portal/
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Rysunek 14. Średnia krocząca średniej rocznej temperatury powietrza na terenie powiatu kluczborskiego19 

Średnia liczba dni upalnych 

Zgodnie z prognozami do roku 2100 liczba dni upalnych, czyli z temperaturą maksymalną przekraczającą 

30oC na terenie powiatu kluczborskiego będzie stale rosła. Zdecydowanie wyższy wzrost związany jest 

z realizacją scenariusza RCP 8.5. Zgodnie ze scenariuszem RCP 4,5 średnia roczna liczba dni upalnych 

w dekadzie 2051-2060 wyniesie 15,2 dni, a w dekadzie 2091-2100 już 17 dni. Natomiast zgodnie ze 

scenariuszem RCP 8.5 średnia liczba dni upalnych analogicznie wyniesie 16,7 dni oraz 26,4 dni. 

 

19 https://klimada2.ios.gov.pl/klimat-scenariusze-portal/ (dostęp: 27.10.2025) 

https://klimada2.ios.gov.pl/klimat-scenariusze-portal/
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Rysunek 15. Średnia krocząca średniej liczby dni upalnych na terenie powiatu kluczborskiego20 

Średnia suma opadów 

Zgodnie z prognozami do roku 2100 roczna suma opadów na terenie powiatu kluczborskiego będzie 

rosła. Zdecydowanie wyższy wzrost związany jest z realizacją scenariusza RCP 8.5. Zgodnie ze 

scenariuszem RCP 4,5 średnia roczna suma opadów w dekadzie 2051-2060 wyniesie 720 mm, a w 

dekadzie 2091-2100 już 727 mm. Natomiast zgodnie ze scenariuszem RCP 8.5 średnia roczna suma 

opadów analogicznie wyniesie 733 mm oraz 789 mm. 

 

20 https://klimada2.ios.gov.pl/klimat-scenariusze-portal/ (dostęp: 27.10.2025) 

https://klimada2.ios.gov.pl/klimat-scenariusze-portal/
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Rysunek 16. Średnia krocząca rocznej sumy opadu na terenie powiatu kluczborskiego21 

Intensywne opady 

Zgodnie z prognozami do roku 2100 na terenie powiatu kluczborskiego częściej będą występować 

intensywne opady (powyżej 20 mm/dobę). Zdecydowanie wyższy wzrost związany jest z realizacją 

scenariusza RCP 8.5. Zgodnie ze scenariuszem RCP 4,5 liczba dni z intensywnym opadem w dekadzie 

2051-2060 wyniesie 3,1 dnia, a w dekadzie 2091-2100 nieznacznie więcej, bo 3,3 dnia. Natomiast 

zgodnie ze scenariuszem RCP 8.5 liczba dni z intensywnym opadem analogicznie wyniesie 3,5 dnia oraz 

4,2 dnia. 

 

21 https://klimada2.ios.gov.pl/klimat-scenariusze-portal/ (dostęp: 27.10.2025) 

https://klimada2.ios.gov.pl/klimat-scenariusze-portal/
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Rysunek 17. Średnia krocząca średniej liczby dni z opadem ≥20 mm na terenie powiatu kluczborskiego22 

5.6 Wody powierzchniowe 

Obszar MPZP położony jest w obszarze dorzecza Odry, odwadniany jest przez zlewnię Stobrawy (poza 

obszarem MPZP) oraz jej dopływy. 

 

22 https://klimada2.ios.gov.pl/klimat-scenariusze-portal/ (dostęp: 27.10.2025) 

https://klimada2.ios.gov.pl/klimat-scenariusze-portal/
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Rysunek 18. Sieć rzeczna na obszarze MPZP 
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5.6.1 Jednolite części wód powierzchniowych 

W procesie wdrażania postanowień Ramowej Dyrektywy Wodnej w Polsce wyznaczono jednolite części 

wód powierzchniowych (JCWP), stanowiące podstawową jednostkę dla realizacji prac planistycznych. 

Obszar MPZP znajduje się w zasięgu pięciu jednolitych części wód. Cały teren gminy Kluczbork położony 

jest w obszarze dorzecza Odry w regionie wodnym Warty i Górnej Odry. 
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Rysunek 19. Jednolite części wód powierzchniowym w obrębie MPZP 
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Tabela 7. Charakterystyka JCWP zlokalizowanych w zasięgu MPZP (Aktualizacja Planu Gospodarowania Wodami na obszarze dorzecza Odry, 2023 r.) 

Nazwa JCWP Pratwa Stobrawa od źródeł do Kluczborskiego 

Strumienia 

Kanał Krążel Bogacica do Borkówki Prosna do Wyderki 

Kod JCWP RW600009184169 RW600010132311 RW600010132329 RW60001013243 RW600010184119 

Typ JCWP Potok lub strumień nizinny Potok lub strumień nizinny piaszczysty Potok lub strumień nizinny piaszczysty Potok lub strumień nizinny piaszczysty Potok lub strumień nizinny piaszczysty 

Status JCWP naturalna część wód naturalna cześć wód naturalna cześć wód naturalna cześć wód naturalna cześć wód 

Stan/potencjał 

ekologiczny 

umiarkowany stan ekologiczny zły stan ekologiczny nie można dokonać oceny stanu/potencjału 

(brak badań biologicznych w JCWP) 

nie można dokonać oceny stanu/potencjału 

(brak badań biologicznych w JCWP) 

słaby stan ekologiczny 

Wskaźniki 

determinujące 

stan/potencjał 

ekologiczny 

azot ogólny, azot azotanowy azot ogólny, azot azotanowy; fitobentos, 

ichtiofauna 

nie dotyczy azot ogólny; makrofity, bezkręgowce, 

ichtiofauna 

azot ogólny, azot azotanowy; 

makrobezkręgowce, ichtiofauna 

Stan chemiczny brak danych poniżej dobrego dobry brak danych poniżej dobrego 

Wskaźniki 

determinujące stan 

chemiczny 

nie dotyczy benzo(a)piren, benzo(b)fluoranten, 

benzo(g,h,i)perylen, fluoranten; bromowane 

difenyloetery 

nie dotyczy nie dotyczy fluoranten, kadm; bromowane difenyloetery, 

heptachlor 

Stan ogólny zły zły brak danych brak danych zły 

Główne źródło presji 

troficznych 

odpływ miejski (wody opadowe) oraz 

nawożenie i depozycja  

odpływ miejski (wody opadowe) oraz 

nawożenie i depozycja 

nie dotyczy nawożenie i depozycja oraz odpływ miejski 

(wody opadowe) oraz źródła bytowe i 

komunalne (rozproszone) 

odpływ miejski (wody opadowe) 

Główne źródło presji 

zasalających 

nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy 

Główne źródło presji z 

grupy syntetycznych i 

niesyntetycznych 

substancji 

zanieczyszczających 

nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy 

Główne źródło presji 

hydromorfologicznych 

prostowanie koryta - rzeki główne i rzeki 

pozostałe, budowle piętrzące - rzeki 

główne 

prostowanie koryta - rzeki główne i rzeki 

pozostałe, budowle piętrzące - rzeki główne, 

obiekty mostowe - rzeki pozostałe, 

prostowanie koryta - rzeki główne prostowanie koryta - rzeki główne i rzeki 

pozostałe, obiekty mostowe - rzeki pozostałe, 

budowle piętrzące - rzeki główne i rzeki 

pozostałe, budowle regulacyjne (opaski 

brzegowe, ostrogi, tamy podłużne) - rzeki 

główne 

Główne źródło presji 

chemicznych 

nie dotyczy rozproszone - rozwój obszarów 

zurbanizowanych: transport, turystyka, odpływ 

miejski 

nie dotyczy nie dotyczy rozproszone - rozwój obszarów 

zurbanizowanych: transport, turystyka, odpływ 

miejski; nieznane (substancje zakazane) 

Ocena ryzyka 

nieosiągnięcia celu 

środowiskowego 

zagrożona zagrożona zagrożona zagrożona zagrożona 

Cel środowiskowy 

stan/potencjał 

ekologiczny 

dobry stan ekologiczny; zapewnienie 

drożności cieku dla migracji ichtiofauny 

o ile jest monitorowany wskaźnik 

diadromiczny D 

dobry stan ekologiczny; zapewnienie drożności 

cieku dla migracji ichtiofauny o ile jest 

monitorowany wskaźnik diadromiczny D 

dobry stan ekologiczny; zapewnienie drożności 

cieku dla migracji ichtiofauny o ile jest 

monitorowany wskaźnik diadromiczny D 

dobry stan ekologiczny; zapewnienie drożności 

cieku dla migracji ichtiofauny o ile jest 

monitorowany wskaźnik diadromiczny D 

umiarkowany stan ekologiczny (złagodzone 

wskaźniki: [azot ogólny,, MMI, EFI+PL/ IBI_PL]; 

pozostałe wskaźniki - II klasa jakości); 

zapewnienie drożności cieku dla migracji 

ichtiofauny o ile jest monitorowany wskaźnik 

diadromiczny D 

Cel środowiskowy 

stan chemiczny 

dobry stan chemiczny stan chemiczny: dla złagodzonych wskaźników 

[benzo(a)piren(w),benzo(g,h,i)perylen(w), 

fluoranten(w)] poniżej stanu dobrego, dla 

pozostałych wskaźników - stan dobry 

dobry stan chemiczny dobry stan chemiczny stan chemiczny: dla złagodzonych wskaźników 

[fluoranten(w), kadm(w)] poniżej stanu 

dobrego, dla pozostałych wskaźników - stan 

dobry 

Typ odstępstwa 

wynikający z art. 4 

ust. 4 RDW 

TAK TAK NIE TAK TAK 

Uzasadnienie 

odstępstwa 

Odstępstwo polegające na odroczeniu 

terminu osiągnięcia celów 

Odstępstwo polegające na odroczeniu terminu 

osiągnięcia celów środowiskowych jest 

- Odstępstwo polegające na odroczeniu terminu 

osiągnięcia celów środowiskowych jest 

Odstępstwo polegające na odroczeniu terminu 

osiągnięcia celów środowiskowych jest 
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Nazwa JCWP Pratwa Stobrawa od źródeł do Kluczborskiego 

Strumienia 

Kanał Krążel Bogacica do Borkówki Prosna do Wyderki 

środowiskowych jest związane z tym, że 

nie są osiągnięte (lub są zagrożone) cele 

środowiskowe JCWP w zakresie 

wskaźników: azot ogólny, azot 

azotanowy. Jest to spowodowane 

warunkami naturalnymi, a w 

odniesieniu do substancji 

priorytetowych wprowadzonych 

dyrektywą 2013/39/UE – brakiem 

możliwości technicznych (w tym: 

niewystarczającymi danymi na temat 

źródeł zanieczyszczenia) i 

nieproporcjonalnością kosztów. 

Warunkiem odstępstwa jest pełne i 

terminowe wdrożenie programu działań 

(którego zakres i skuteczność określono 

w zestawach działań). 

związane z tym, że nie są osiągnięte (lub są 

zagrożone) cele środowiskowe JCWP w 

zakresie wskaźników: azot ogólny, azot 

azotanowy; IO, EFI+PL/ IBI_PL; 

benzo(b)fluoranten(w), bromowane 

difenyloetery(b). Jest to spowodowane 

warunkami naturalnymi, a w odniesieniu do 

substancji priorytetowych wprowadzonych 

dyrektywą 2013/39/UE – brakiem możliwości 

technicznych (w tym: niewystarczającymi 

danymi na temat źródeł zanieczyszczenia) i 

nieproporcjonalnością kosztów. Warunkiem 

odstępstwa jest pełne i terminowe wdrożenie 

programu działań (którego zakres i skuteczność 

określono w zestawach działań). 

związane z tym, że nie są osiągnięte (lub są 

zagrożone) cele środowiskowe JCWP w 

zakresie wskaźników: azot ogólny; IFPL, IO, 

MIR, MMI, EFI+PL/ IBI_PL. Jest to 

spowodowane warunkami naturalnymi, a w 

odniesieniu do substancji priorytetowych 

wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE – 

brakiem możliwości technicznych (w tym: 

niewystarczającymi danymi na temat źródeł 

zanieczyszczenia) i nieproporcjonalnością 

kosztów. Warunkiem odstępstwa jest pełne i 

terminowe wdrożenie programu działań 

(którego zakres i skuteczność określono w 

zestawach działań). 

związane z tym, że nie są osiągnięte (lub są 

zagrożone) cele środowiskowe JCWP w 

zakresie wskaźników: azot azotanowy; 

bromowane difenyloetery(b), heptachlor(b). 

Jest to spowodowane warunkami naturalnymi, 

a w odniesieniu do substancji priorytetowych 

wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE – 

brakiem możliwości technicznych (w tym: 

niewystarczającymi danymi na temat źródeł 

zanieczyszczenia) i nieproporcjonalnością 

kosztów. Warunkiem odstępstwa jest pełne i 

terminowe wdrożenie programu działań 

(którego zakres i skuteczność określono w 

zestawach działań). 

Typ odstępstwa 

wynikający z art. 4 

ust. 5 RDW 

NIE TAK NIE NIE TAK 

Uzasadnienie 

odstępstwa 

- Odstępstwo polegające na złagodzeniu celów 

środowiskowych jest związane z tym, że nie są 

osiągnięte cele środowiskowe JCWP w zakresie 

wskaźników: benzo(a)piren(w),benzo(g,h, 

i)perylen(w), fluoranten(w). Jest to 

spowodowane czynnikami, które trwale 

uniemożliwiają osiągnięcie celów 

środowiskowych. Presje trwale 

uniemożliwiające osiągnięcie celów 

środowiskowych zaspokajają ważne potrzeby 

społeczno-gospodarcze i na obecnym etapie 

stwierdza się brak alternatywnych opcji 

zaspokojenia tych potrzeb. Warunkiem 

odstępstwa jest pełne i terminowe wdrożenie 

programu działań (którego zakres i skuteczność 

określono w zestawach działań). 

- - Odstępstwo polegające na złagodzeniu celów 

środowiskowych jest związane z tym, że nie są 

osiągnięte cele środowiskowe JCWP w zakresie 

wskaźników: azot ogólny, MMI, EFI+PL/ IBI_PL; 

fluoranten(w), kadm(w). Jest to spowodowane 

czynnikami, które trwale uniemożliwiają 

osiągnięcie celów środowiskowych. Presje 

trwale uniemożliwiające osiągnięcie celów 

środowiskowych zaspokajają ważne potrzeby 

społeczno-gospodarcze i na obecnym etapie 

stwierdza się brak alternatywnych opcji 

zaspokojenia tych potrzeb. Warunkiem 

odstępstwa jest pełne i terminowe wdrożenie 

programu działań (którego zakres i skuteczność 

określono w zestawach działań). 

Typ odstępstwa 

wynikający z art. 4 

ust. 7 RDW 

NIE NIE NIE NIE NIE 
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Cele środowiskowe dla jednolitych części wód ustalone zostały w „Planie gospodarowania wodami na 

obszarze dorzecza Odry” (Dz. U. 2023 poz. 335). Opracowanie planów gospodarowania wodami na 

obszarach dorzeczy wynika z ustaleń Ramowej Dyrektywy Wodnej. Plany są narzędziem polityki wodnej 

w Polsce i stanowią podstawę do podejmowania decyzji mających wpływ na stan zasobów wodnych 

oraz określają zasady gospodarowania wodami w trakcie 6-letniego cyklu planistycznego. W trakcie 

wyznaczania celów środowiskowych dla wód powierzchniowych na IV cykl planistyczny (2022–2027) 

bazowano na procedurze przyjętej w cyklu poprzednim 2016–2021 (aPGW). Analogicznie, cele 

środowiskowe ustalono w odniesieniu do wymagań dla stanu lub potencjału ekologicznego oraz stanu 

chemicznego. Podczas oceny stanu wód i wyznaczania celów środowiskowych wykorzystano najnowsze 

dane i opracowania, w tym nowe metodyki określania stanu elementów biologicznych 

i hydromorfologicznych, aktualizację wyznaczania SZCW i SCW, oraz zweryfikowaną typologię wód. 

Zgodnie z art. 4 ust. 1 RDW celem dla wód powierzchniowych jest: 

• niepogarszanie się stanu wód powierzchniowych oraz ochrona i przywrócenie dobrego stanu JCW; 

• osiągnięcie, co najmniej dobrego stanu lub potencjału ekologicznego wód powierzchniowych; 

• stopniowe eliminowanie, a w rezultacie zaprzestanie zrzutów do wód powierzchniowych substancji 

priorytetowych i niebezpiecznych, a także zapobieganie dopływowi zanieczyszczeń do wód 

podziemnych; 

• odwrócenie każdej znaczącej i ciągłej tendencji wzrostu stężenia każdego zanieczyszczenia 

wynikającego z wpływu działalności człowieka w celu stopniowej redukcji zanieczyszczenia wód 

podziemnych; 

• osiągnięcie zgodności ze wszystkimi normami i celami określonymi w ustawodawstwie 

wspólnotowym dla obszarów chronionych. 

Zgodnie z powyższym, celem środowiskowym dla części wód niewyznaczonych jako SCW lub SZCW, 

którym w konsekwencji nadano status NAT, jest: 

• dobry stan ekologiczny i dobry stan chemiczny, w przypadku oceny z monitoringu wód wskazującej 

na stan dobry lub zły; 

• bardzo dobry stan ekologiczny, w przypadku JCWP, dla których wyniki monitoringu wskazują na 

bardzo dobry stan ekologiczny; 

• stan dobry, w przypadku JCWP niemonitorowanych; 

• spełnienie warunków określonych dla obszarów chronionych. 

W przypadku części wód wyznaczonych jako SCW lub SZCW celem środowiskowym jest: 

• dobry potencjał ekologiczny i dobry stan chemiczny, w przypadku oceny z monitoringu wód 

wskazującej na stan dobry lub zły; 

• maksymalny potencjał ekologiczny w przypadku JCWP, dla których wyniki monitoringu wskazują na 

maksymalny potencjał ekologiczny; 

• stan dobry w przypadku JCWP niemonitorowanych; 

• spełnienie warunków określonych dla obszarów chronionych. 

5.6.2 Zagrożenie powodziowe 

Zagrożenie powodziowe na terenie MPZP nie występuje. 

5.6.3 Zagrożenie suszą 

Susza rozumiana jest jako zjawisko naturalne, wywołane przez długotrwały brak opadów 

atmosferycznych, przejawiający się okresowym obniżeniem poziomu wód powierzchniowych lub 
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podziemnych, mogące skutkować ograniczeniami w możliwości korzystania z wód, dostępu do usług 

wodnych lub możliwości prowadzenia produkcji rolnej lub leśnej. Wyróżniamy następujące typy suszy: 

• atmosferyczną, 

• rolniczą, 

• hydrologiczną, 

• hydrogeologiczną. 

Głównym skutkiem suszy jest ograniczenie wielkość dostępnych zasobów wodnych przeznaczonych do 

użytkowania i zabezpieczających funkcjonowanie ekosystemów. 

Podczas opracowywanie Planu Przeciwdziałania Skutkom Suszy określono stopnie zagrożenia każdego 

z typów suszy. Ocenę łącznego zagrożenia wszystkimi wymienionymi powyżej typami suszy uzyskano 

przez zsumowanie wyników zagrożenia uzyskanych kolejno dla suszy rolniczej, hydrologicznej 

i hydrogeologicznej. 

Na terenie MPZP występują tereny ekstremalnego zagrożenia suszą, silnego zagrożenia suszą oraz 

umiarkowanego zagrożenia suszą. 
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Rysunek 20. Mapa łącznego zagrożenia suszą na terenie MPZP, Plan Przeciwdziałania Skutkom Suszy 
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5.6.4 Jakość wód powierzchniowych 

Zmniejszenie walorów jakościowych i użytkowych wód powierzchniowych, czyli ich zanieczyszczenie, 

powodowane jest przez czynniki fizyko-chemiczne lub biologiczne. Część z nich dociera do rzek na 

drodze naturalnych procesów np. eutrofizacji, wymywania substancji humusowych, gnicia 

obumierającej masy roślinnej oraz erozji skał. Na wzrost zanieczyszczenia wód ma również wpływ 

rozwój gospodarczy i przemysłowy. Najczęściej zanieczyszczenia chemiczne i mikrobiologiczne 

pochodzą ze źródeł punktowych związanych z działalnością człowieka. 

Źródła zanieczyszczeń rzek można podzielić na punktowe i powierzchniowe. Źródła punktowe obejmują 

ujęte w systemy ścieki komunalne i przemysłowe, w których na zanieczyszczenia znaczący wpływ mają 

ilość pobieranej wody i wielkość odprowadzanych ścieków bytowo-gospodarczych oraz przemysłowych. 

Istotnymi są również zanieczyszczenia obszarowe trafiające ze spływami wód opadowych i roztopowych 

do cieków powierzchniowych - są to: nawozy mineralne i organiczne oraz środki ochrony roślin i ścieki 

bytowe z terenów nieskanalizowanych, a także odcieki z dróg, placów manewrowo postojowych 

i parkingów. 

Główne przyczyny zanieczyszczenia wód powierzchniowych to: 

• ścieki bytowe zawierające związki organiczne i biogenne wprowadzane do potoków bez 

oczyszczenia, 

• zanieczyszczenia związane z produkcją rolną, 

• zanieczyszczenia spływające ciekami z obszarów położonych powyżej, 

• odcieki z nielegalnych składowisk odpadów, 

• spływy obszarowe, 

• zanieczyszczenia liniowe. 

W roku 2023 przeprowadzone zostały badania jakości tzw. jednolitych części wód powierzchniowych 

na terenie całego województwa opolskiego, w tym w punktach pomiarowych w obrębie zlewni JCWP 

znajdujących się obrębie gminy. W roku 2023 nie określano stanu ekologicznego oraz nie badano stanu 

chemicznego. Zgodnie z „Oceną stanu jednolitych części wód rzek w roku 2023” (GIOŚ) stan czystości 

rzek na obszarze MPZP w zakresie wskaźników fizykochemicznych można określić jako dobry. Pozostałe 

parametry w zasięgu JCWP zlokalizowanych w zasięgu gminy nie były badane. 

Ocena wód powierzchniowych poprzez określenie ich stanu ekologicznego jest podejściem zgodnym 

z założeniami Dyrektywy 2000/60/WE, zwanej Ramową Dyrektywą Wodną. Stan ekologiczny wód 

określany jest na podstawie elementów biologicznych (fitoplankton, fitobentos, makrolity, 

makrobezkręgowce bentosowe i ryby) oraz parametrów wspomagających (elementy fizykochemiczne). 

Stan ekologiczny/potencjał ekologiczny jest określeniem jakości struktury i funkcjonowania ekosystemu 

wód powierzchniowych, sklasyfikowanej na podstawie wyników badań elementów biologicznych oraz 

wspierających je wskaźników fizykochemicznych i hydromorfologicznych. 

Stan ekologiczny jednolitych części wód powierzchniowych klasyfikuje się poprzez nadanie jednolitej 

części wód jednej z pięciu klas jakości, przy czym klasa pierwsza oznacza bardzo dobry stan ekologiczny, 

klasa druga – dobry stan ekologiczny, zaś klasy trzecia, czwarta i piąta odpowiednio – stan ekologiczny 

umiarkowany, słaby i zły. 

Obciążeniem dla wód powierzchniowych są niekontrolowane zrzuty nieoczyszczonych ścieków 

bytowych. Ścieki bytowe wnoszą zanieczyszczenia organiczne i powodują skażenia bakteriologiczne. Do 

wód powierzchniowych odprowadzane są też zanieczyszczenia ze źródeł obszarowych i liniowych choć 
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w bardzo niewielkim stopniu. Źródła zanieczyszczeń obszarowych to głównie tereny zurbanizowane, 

obszary rolne oraz zanieczyszczenia przedostające się do wód powierzchniowych z wodami 

gruntowymi. Zanieczyszczenia liniowe to głównie zanieczyszczenia komunikacyjne (drogowe). 

Wymienione źródła mogą powodować podwyższone stężenia związków biogennych (głównie 

azotanów), zanieczyszczeń podobnych do komunalnych oraz zawierać węglowodory aromatyczne, 

związane z zanieczyszczeniami emitowanymi przez samochody. Najpoważniejsze zagrożenia stanowią 

ogniska punktowe i mało powierzchniowe. Ich źródłem są m.in.: nielegalne składowiska odpadów, 

oczyszczalnie ścieków, magazyny i stacje paliw, oraz miejsca zrzutu ścieków komunalnych 

i przemysłowych.  

Źródła zanieczyszczenia wód na obszarze MPZP to: ścieki komunalne, spływy powierzchniowe 

z terenów rolniczych, spływy z terenów przemysłowych, zrzuty niezorganizowane ze źródeł lokalnych 

oraz zanieczyszczenia atmosferyczne, zlokalizowane również poza obszarem gminy. 

Ścieki komunalne obejmują zużytą wodę na cele bytowo-gospodarcze, z wzrastającą ilością substancji 

chemicznych typu: fosforany pochodzące ze zużytych środków do mycia i prania. Źródłem 

zanieczyszczeń wód powierzchniowych i gruntowych są również opady atmosferyczne, które spłukują 

zanieczyszczenia zalegające na dachach, ulicach i placach. 

Natomiast skład ścieków przemysłowych jest bardziej zróżnicowany i zależy od procesu 

technologicznego, w których ścieki powstają i stosowanych w procesie surowców. Składnikami ścieków 

przemysłowych są najczęściej: siarczki, siarczany, azotany, kwasy i oleje kwasów, chlorki, chlor, 

podchloryny, rozpuszczalniki organiczne, azotyny u fluorki. 

Do degradacji wód powierzchniowych na obszarze gminy przyczyniają się zrzuty ścieków 

przemysłowych i komunalnych, jak również zanieczyszczenia tranzytowe dostarczane wodami 

powierzchniowymi. Na obszarach pozbawionych infrastruktury komunalnej należy się spodziewać 

degradacji wód powierzchniowych przez niekontrolowane zrzuty ścieków z terenów zabudowanych, 

trafiające do gruntu, rowów melioracyjnych, bądź bezpośrednio do cieków. 

Powodują one z reguły lokalne zanieczyszczenie wód objawiające się wzrostem wartości BZT5, oraz 

zawartości sodu, potasu, azotanów i fosforanów, a także skażenie bakteriologiczne wody. 

Do zanieczyszczenia wód substancjami biogennymi (azotany, fosforany) przyczyniają się także spływy 

z pól uprawnych oraz nawożonych łąk i pastwisk. 
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Tabela 8. Ocena stanu ekologicznego JCWP zlokalizowanych na obszarze gminy Kluczbork w 2023 i 202423 

Nazwa JCWP Rok Nazwa punktu kontrolnego 

Klasa elementów 

biologicznych hydromorfologicznych fizykochemicznych 

fizyko-

chemicznych - 

specyficzne 

zanieczyszczenia 

syntetyczne 

i niesyntetyczne 

Stobrawa od źródeł do Kluczborskiego 

Strumienia 

2024 Stobrawa - Czaple Stare 
- - 1 - 

Kanał Krążel 2023 Kanał Krążel 2 4 >2 - 

Bogacica do Borkówki 2023 Bogacica - Nowa Bogacica 2 2 2 - 

Prosna do Wyderki 2024 Prosna - Praszka - - 1 - 

 

 

23 Ocena stanu jednolitych części wód rzek w roku 2023 i 2024 
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5.7 Wody podziemne 

Zgodnie z podziałem regionalnym zwykłych wód podziemnych Polski Paszyńskiego obszar MPZP 

znajduje się w obrębie wrocławskiego regionu hydrogeologicznego. 

Głównym piętrem wodonośnym na terenie MPZP jest piętro czwartorzędowe, związane z piaskami i 

żwirami plejstocenu i holocenu. Są to utwory o zróżnicowanej miąższości i wykształceniu. Obszar MPZP 

pokryty jest w całości utworami czwartorzędowymi, mającymi w podłożu utwory trzeciorzędu i retyku. 

Najbardziej zasobny poziom użytkowy występuje w obrębie czwartorzędowej struktury kopalnej 

Olesno-Kluczbork-Wołczyn.24 

Struktura kopalna Olesno-Kluczbork-Wołczyn przebiega w kierunku SEE-NNW a dno jej opada 

konsekwentnie na północny zachód. Wypełniona jest utworami piaszczystymi i gliniastymi, które 

częściowo rozdzielają poziom wodonośny. Poziom rozdzielony jest w rejonie Borkowic - Nowej Bogacica 

oraz w rejonie Starych Budkowic po Tuły i Lasowice Wielkie. W obszarach tych wydzielono dwa poziomy 

wodonośne w utworach czwartorzędowych, za główny uznając poziom zalegający niżej. Miąższość 

osadów wodonośnych wynosi od kilku do 40 m w rejonie Kluczborka, średnio około 25 m. Zwierciadło 

wód podziemnych stabilizuje się na głębokości 3–10 m, a wydajności wynoszą od 30 do ponad 70 m3/h. 

Wartość współczynnika filtracji wynosi średnio około 3 x 10-4 m/s. Wody ujmowane są wieloma 

studniami. W obrębie tej struktury występują duże ujęcia zbiorowe: dla miasta Kluczborka: 

„Chocianowice - Bąków”, „Nowe” i „Stare”.25 

5.7.1 Główny zbiorniki wód podziemnych26 

Na terenie MPZP zlokalizowany jest GZWP nr 324 Dolina kopalna Kluczbork. 

GZWP nr 324 Dolina kopalna Kluczbork jest zlokalizowany w południowo-środkowej Polsce, na terenie 

województwa opolskiego. 

GZWP nr 324 wydzielono w obrębie utworów piaszczysto-żwirowych pochodzenia rzecznego i 

wodnolodowcowego o średniej miąższości 25 m. Stanowi on połączony czwartorzędowy poziom 

przypowierzchniowy i poziom dolny w obrębie struktur kopalnych. Na przeważającej części obszaru 

GZWP nr 324 zwierciadło wody użytkowego poziomu wodonośnego w utworach czwartorzędu ma 

charakter swobodny i zalega na głębokości od poniżej 1 m w dolinach rzek do ok. 15 m. Wody 

podziemne o zwierciadle napiętym, występują lokalnie i są związane z pojawieniem się w profilu strefy 

aeracji płatów glin zwałowych. Miąższość wodonośnych utworów czwartorzędowych, na obszarze 

badań GZWP nr 324, jest zmienna i wynosi od kilku metrów w rejonie wychodni utworów przed 

czwartorzędowych do ok. 40 m w obrębie dolin kopalnych, średnio 25 m. Parametry filtracyjne tego 

kompleksu są zróżnicowane, wodoprzewodność mieści się w przedziale od kilkunastu m2/d w strefie 

wypiętrzeń starszego podłoża do 1000 m2/d, lokalnie w strukturach kopalnych może przekraczać 1000 

m2/d. 

Stan jakościowy wód podziemnych (stan jednolitych części wód podziemnych) na obszarze całego 

zbiornika zaklasyfikowano jako dobry, dominują wody zaliczone do II klasy. Stężenia głównych 

składników fizyczno-chemicznych wód podziemnych ogólnie mieszczą się w granicach stężeń 

dopuszczalnych dla wód do picia. Stwierdzono przekroczenia dopuszczalnych stężeń związków żelaza i 

 

24 Objaśnienia do mapy hydrogeologicznej Polski 1:50 000, Arkusz Kluczbork, PIG-PIB, 1998 

25 Objaśnienia do mapy hydrogeologicznej Polski 1:50 000, Arkusz Kluczbork, PIG-PIB, 1998 

26 Informator PSH Główne Zbiorniki Wód Podziemnych w Polsce, PIG-PIB 2017 
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manganu (związki te należą do naturalnych składników wód podziemnych) oraz lokalnie podwyższone 

stężenia azotanów, co wynika z zanieczyszczeń antropogenicznych. 

Podstawowym źródłem zaopatrzenia w wodę ludności, zakładów przemysłowych i rolnictwa są wody 

podziemne. Sumaryczna wielkość zatwierdzonych zasobów eksploatacyjnych czynnych i nieczynnych 

ujęć wód podziemnych zlokalizowanych w granicach zbiornika wynosi 50 599 m3/d, co stanowi 92% 

szacunkowych zasobów dyspozycyjnych. 

GZWP nr 324 wykazuje znaczne rezerwy (81%) zasobów (szacunkowe zasoby dyspozycyjne dla GZWP 

nr 324 – 54 747 m3/d), w odniesieniu do obecnej wielkości poboru (wg danych z 2013 r. pobór wyniósł 

średnio 10 260 m3/d). 

Na obszarze GZWP nr 324 pracujące ujęcia w pełni pokrywają zapotrzebowanie na wodę ludności oraz 

przemysłu. W najbliższej przyszłości nie planuje się rozbudowy już istniejących ujęć ani budowy 

nowych. Jednocześnie jest obserwowany spadek zużycia wody, co jest związane z racjonalizacją zużycia 

wody w przemyśle i w gospodarstwach domowych oraz zmniejszaniem strat wody w sieciach 

wodociągowych, dlatego też nie dostrzega się zagrożenia degradacji stanu ilościowego GZWP nr 324. 

Na obszarze GZWP nr 324 dominują obszary bardzo podatne na zanieczyszczenia przesączające się z 

powierzchni terenu o czasie przepływu pionowego <5 lat. Są to obszary w dolinach rzek i na równinach 

sandrowych. Stanowią one ok. 90% powierzchni zbiornika. Obszary podatne o czasie przesiąkania 

zanieczyszczeń 5–25 lat wyznaczono na sandrach i wysoczyznach polodowcowych i zajmują 8% 

powierzchni zbiornika. Obszary średnio i mało podatne wyznaczono na obszarze wysoczyzn, w rejonie 

Chocianowic. Są to obszary, na których poziom zbiornikowy jest izolowany od powierzchni terenu 

warstwą słabo przepuszczalną o miąższości dochodzącej do ok. 30 m. Zajmują one ok. 2% powierzchni 

zbiornika. 

Obszar GZWP nr 324 charakteryzuje się niewielkim stopniem uprzemysłowienia. Obszar zbiornika to 

głównie tereny użytkowane rolniczo lub lasy. W przeważającej części charakteryzuje się rolniczo-leśnym 

typem zagospodarowania z udziałem terenów zabudowy wiejskiej oraz w mniejszym stopniu miejskiej. 

Użytki rolne stanowią 63,5% obszaru zbiornika, a obszary leśne – 18,6%, natomiast łąki i pastwiska 

zlokalizowane wzdłuż dolin rzecznych–7%. Obszary przemysłowe i zurbanizowane zajmują 9,5% 

powierzchni zbiornika. 

Główny wpływ na jakość wód podziemnych GZWP nr 324 mają zagrożenia pochodzące z działalności 

rolniczej. Mogą one stanowić źródło zanieczyszczeń związkami azotu. 

Powierzchnia projektowanych obszarów ochronnych GZWP nr 324 wynosi ok. 163,6 km2. Granice 

obszarów ochronnych uległy uszczegółowieniu w wyniku analizy zagospodarowania i użytkowania 

terenu na podstawie granic działek ewidencyjnych. 
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Rysunek 21. Lokalizacja głównego zbiornika wód podziemnych na terenie MPZP. 



56 

5.7.2 Jednolite części wód podziemnych 

Obszar MPZP znajduje się w zasięgu dwóch jednolitych części wód podziemnych nr 81 i 97. 

JCWPd 81 przedstawia strukturę i funkcjonowanie systemu hydrogeologicznego, położonego obrębie 

zlewni rzeki Prosny. Obszar występowania zwykłych wód podziemnych w granicach zlewni Prosny 

uznaje się za wielowarstwowy system wodonośny wód podziemnych w utworach kenozoicznych i 

mezozoicznych, powiązanych układem krążenia z wodami powierzchniowymi. 

Granice systemu są granicami hydrodynamicznymi, stąd należy on do systemów przejściowo 

zamkniętych. Prosna jest osia drenażu wszystkich poziomów wodonośnych, zaś jej dopływy związane 

są hierarchicznie z poszczególnymi drenażami poziomów. W strefach wododziałowych cieki przeważnie 

drenują pierwszy poziom wodonośny, zaś w dolnym biegu stopniowo zasilane są z poziomów wód 

wgłębnych. 

W układzie pionowego krążenia wód, granicę górną systemu stanowi powierzchnia terenu ze strefą 

aeracji w poziomie gruntowym lub gliny morenowe i iły o charakterze słaboprzepuszczalnym o 

zróżnicowanej miąższości. Granica dolna systemu jest słabo zarysowana i występuje na zmiennej 

głębokości od 300 do ponad 600 m. Z jednej strony stanowi ją układ warstw ilasto-mułkowatych, 

praktycznie nieprzepuszczalnych z drugiej zaś granica odnawialności wód w poziomach kredy, jury i 

triasu. 

Strukturę hydrogeologiczną systemu tworzy bardzo zróżnicowany układ warstw przepuszczalnych, 

słaboprzepuszczalnych i bardzo słaboprzepuszczalnych w utworach czwartorzędu, neogenu, kredy, jury 

i górnego triasu.27 

W JCWpd 97 zasilanie wód podziemnych wszystkich opisanych pięter wodonośnych odbywa się w 

wyniku bezpośredniej lub pośredniej – poprzez utwory wyżejległe, infiltracji wód opadowych. 

Naturalnymi strefami drenażu wszystkich pięter wodonośnych są główne cieki wodne. Główną strefą 

drenażu regionalnego jest dolina Odry. 28 

Tabela 9. Charakterystyka JCWPd zlokalizowanej w zasięgu MPZP (Aktualizacja Planu Gospodarowania Wodami na obszarze 
dorzecza Odry, 2023 r.) 

Nr JCWPd 81 97 

Kod JCWP GW600081 GW600097 

Region Wodny Warty Górnej Odry 

Stan chemiczny Dobry Dobry 

Stan ilościowy Dobry Dobry 

Stan ogólny Dobry Dobry 

Zidentyfikowane presje 

znaczące. Wynik analizy 

znaczących oddziaływań – 

JCWPd 

brak zidentyfikowanej presji 

powodujacej zagrożenie dla stanu 

JCWPd (brak czynnika sprawczego) 

pobór punktowy z ujęć wód 

podziemnych 

Rodzaj presji determinującej 

stan wód w obrębie 

danej JCWPd 

NIE ilościowa 

 

27 Karta informacyjna JCWPd nr 81, PIG-PIB 

28 Karta informacyjna JCWPd nr 97, PIG-PIB 
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Nr JCWPd 81 97 

Ocena ryzyka nieosiągnięcia 

celu środowiskowego 

niezagrożona niezagrożona 

Cele środowiskowe dobry stan chemiczny 

dobry stan ilościowy 

dobry stan chemiczny 

dobry stan ilościowy 

Typ odstępstwa - - 

Uzasadnienie odstępstwa - - 

Cele środowiskowe dla jednolitych części wód podziemnych ustalone zostały w „Planie 

gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry” (Dz. U. 2023 poz. 335). Dla wód podziemnych 

ustalono następujące cele środowiskowe: 

• zapobieganie lub ograniczanie wprowadzania do nich zanieczyszczeń; zapobieganie pogorszeniu 

oraz poprawa ich stanu; ich ochrona i podejmowanie działań naprawczych, a także zapewnianie 

równowagi między poborem a zasilaniem tych wód, tak aby osiągnąć ich dobry stan; 

• utrzymanie lub osiągnięcie dobrego stanu, definiowanego w art. 2 RDW jako stan osiągnięty przez 

część wód podziemnych, jeżeli zarówno jej stan ilościowy, jak i chemiczny jest określony jako co 

najmniej „dobry”. 

Dla spełnienia wymogu niepogarszania stanu części wód, dla części wód będących w co najmniej 

dobrym stanie chemicznym i ilościowym, celem środowiskowym będzie utrzymanie tego stanu. 
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Rysunek 22. JCWPd na terenie MPZP 
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5.7.3 Jakość wód podziemnych 

Zagrożenia wód podziemnych wynikają z ich kontaktu z powierzchnią ziemi, wodami glebowymi, 

wodami powierzchniowymi, atmosferą oraz opadami atmosferycznymi. W miejscach, gdzie brak jest 

izolacji poziomu wodonośnego lub izolacja jest niepełna, następuje szybka wymiana wody, a tym 

samym przemieszczanie się zanieczyszczeń. Ma to szczególnie znaczenie w dolinach rzek, gdzie 

występuje czwartorzędowy odkryty poziom wodonośny a jednocześnie skupione są osady. Mniej 

narażone na zanieczyszczenia są poziomy zalegające głębiej lub tam, gdzie w stropowej części 

występuje warstwa izolacyjna. Efektem takiej budowy geologicznej jest trudniejsza wymiana wody 

i długotrwała odnawialność zasobów. Woda w czasie migracji ulega procesom samooczyszczania. 

W 2022 roku Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy, na zlecenie Głównego 

Inspektoratu Ochrony Środowiska, w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska, przeprowadził 

monitoring diagnostyczny stanu chemicznego wszystkich 174 jednolitych części wód podziemnych. 

Próbki wód podziemnych pobrano w 1404 punktach pomiarowych. Na terenie gminy Kluczbork nie ma 

zlokalizowanych punktów pomiarowych, wody JCWPd nr 81 badane są na terenie województwa 

Wielkopolskiego w gminie Trzcina (gm. Miejska) oraz w województwie Łódzkim w gminie Wieruszów 

(gm. miejsko-wiejska). Natomiast wody JCWPd nr 97 były badane na terenie gminy Kluczbork. W 2023 

i 2024 roku wody w obrębie JCWPd 81 i 97 nie były monitorowane. 

Jakość wód podziemnych jest silnie zależna od głębokości i sposobu zagospodarowania terenu. Wody 

płytkich poziomów (do 10 m) charakteryzują się bardzo dużym zróżnicowaniem jakości, ale generalnie 

są zanieczyszczone bakteriologicznie i związkami azotu, które często przekraczają wartości 

dopuszczalne dla wód pitnych. Forma występowania azotu jest uzależniona od źródła jego 

zanieczyszczenia. W terenach silnie zurbanizowanych, wskutek przecieków z nieszczelnej kanalizacji, 

wody zanieczyszczone są azotem amonowym, a na terenach zabudowy jednorodzinnej i gospodarstw 

wiejskich częściej azotem azotanowym. 

Wyniki oznaczeń terenowych i laboratoryjnych poddano analizie i wyznaczono klasy jakości wód 

podziemnych w punktach pomiarowych. Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Gospodarki Morskiej 

i Żeglugi Śródlądowej z dnia 11 października 2019 r. w sprawie kryteriów i sposobu oceny stanu 

jednolitych części wód podziemnych (Dz. U. 2019 poz. 2148) klasyfikacja elementów fizykochemicznych 

stanu wód podziemnych obejmuje pięć następujących klas jakości wód podziemnych: 

• I klasa – wody bardzo dobrej jakości, 

• II klasa – wody dobrej jakości, 

• III klasa – wody zadowalającej jakości, 

• IV klasa – wody niezadowalającej jakości, 

• V klasa – wody złej jakości. 

Wody na terenie MPZP zaliczono do II klasy czyli wód dobrej jakości, III czyli wód zadowalającej jakości 

oraz IV klasy czyli wód niezadowalającej jakości. Dla JCWPd w 2022 r. stan określono jako dobry o 

dostatecznej wiarygodności oceny, ze względu na brak obecności punktów monitoringowych ze 

stwierdzonymi przekroczeniami wartości kryterialnych, stanowiących 75% wartości progowych 

dobrego stanu chemicznego wartości PEW i zawartości jednego ze wskaźników indykatywnych. 
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Tabela 10. Stan wód podziemnych w 2022 roku występujących w zasięgu MPZP29 

Województwo Miejscowość Gmina JCWPd Użytkowanie terenu 

Głębokość do 

stropu warstwy 

wodonośnej [m 

p.p.t.] 

Przedział ujętej 

warstwy 

wodonośnej [m 

p.p.t.] 

Zwierciadło wody 
Typ ośrodka 

wodonośnego 

Rodzaj punktu 

pomiarowego 
Stratygrafia 

Klasa 

wód 

Łódzkie Wieruszów 
Wieruszów (gm. 

miejsko-wiejska) 
81 

Miejskie tereny 

zielone 
85,00 86,80-116,00 napięte porowy st. wiercona Pg+Ng II 

Wielkopolskie Laski 
Trzcinica (gm. 

wiejska) 
81 

Zabudowa miejska 

zwarta 
33,50 36,00-40,00 napięte porowy piezometr Q V 

Opolskie Bogdańczowice 
Kluczbork (gm. 

miejsko-wiejska) 
97 Zabudowa wiejska 38,00 38,00-41,00 napięte szczelinowo-krasowy piezometr T3 III 

Objaśnienia: 
Q – czwartorzęd 

Pg+Ng – paleogen i neogen 
T3 – trias górny 

 

29 Klasyfikacja i wyniki wskaźników nieorganicznych w punktach pomiarowych przeprowadzonych w 2022 roku w sieci krajowej monitoringu wód podziemnych (badania wykonane na zlecenie GIOŚ przez Państwowy Instytut Geologiczny - Państwowy Instytut 
Badawczy), 2023 
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5.8 Gleby i uprawy rolne 

Gleby 

Ze względu na budowę geologiczną, zgodnie z mapą rolniczo-glebową na terenie gminy naturalną 

pokrywę glebową tworzą w głównej mierze gleby płowe na piaskach gliniastych i glinach piaszczystych 

oraz gleby rdzawe i bielicowe na piaskach luźnych i słabogliniastych, a w dolinach mady rzeczne i 

lokalnie gleby torfowe. 

 

 

Rysunek 23. Mapa kompleksów gleb ornych na obszarze i w sąsiedztwie MPZP 

Na terenie MPZP nie zidentyfikowano terenów gdzie doszło do zanieczyszczenia gruntów rodzimych. 

Uprawy rolne 

Na terenie MPZP prowadzi się uprawy rolne i ogrodnicze. Gospodarka rolna i ogrodnicza prowadzona 

jest głównie na terenach wiejskich, gdzie znajdują się tereny o bardziej sprzyjających warunkach 
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przestrzennych. Zgodnie z wynikami Satelitarnego szacunku głównych ziemiopłodów rolnych 

i ogrodniczych w 2024 roku na terenie gminy Kluczbork były uprawiane: 

• Aronia – 9 ha, 

• Bób i bobik – 9 ha, 

• Buraki cukrowe – 302 ha, 

• Cebula – 39 ha, 

• Fasola – 3 ha, 

• Gorczyca – 74 ha, 

• Groch – 193 ha, 

• Gryka – 22 ha, 

• Jabłoń – 29 ha, 

• Jęczmień jary – 756 ha, 

• Jęczmień ozimy – 2305 ha, 

• Kapusta – 4 ha, 

• Kukurydza – 1143 ha, 

• Łubin – 77 ha, 

• Marchew – 3 ha, 

• Mieszanki zbożowe – 354 ha, 

• Ogórek – 2 ha, 

• Owies – 107 ha, 

• Pomidor – 21 ha, 

• Porzeczka – 41 ha, 

• Pszenica jara – 59 ha, 

• Pszenica ozima – 3213 ha, 

• Pszenżyto jare – 175 ha, 

• Pszenżyto ozime – 1047 ha, 

• Rzepak jary – 324 ha, 

• Rzepak ozimy – 2296 ha, 

• Śliwa – 24 ha, 

• Soja – 41 ha, 

• Trawy i użytki zielone – 665 ha, 

• Truskawka – 108 ha, 

• Wiśnia i czereśnia – 102 ha, 

• Ziemniaki – 149 ha, 

• Żyto – 335 ha. 

5.8.1 Jakość gleb 

Degradacja środowiska glebowego jest wynikiem współdziałania czynników pochodzenia naturalnego 

i antropogenicznego. Na terenie gminy podstawowe znaczenie ma chemiczna i fizyczna degradacja 

gleb, związana z wprowadzaniem zanieczyszczeń, usuwaniem z gleb składników pokarmowych 

i substancji organicznych, zakwaszaniem, niszczeniem struktury gleby poprzez zagęszczanie 

i przesuszanie. Pewne znaczenie ma również erozja wodna gleb. Największy wpływ na fizyczną 

degradację gleb miały przekształcenia powierzchni terenu związane z działalnością przemysłową, 

wydobyciem kopalin – kruszyw naturalnych, budownictwem i komunikacją. Z reguły są to 

przekształcenia gleb nieodwracalne związane z całkowitą utratą obszaru. Poważnym zagrożeniem na 

obszarach o rozwiniętym intensywnym rolnictwie może być erozja wietrzna gleb zwłaszcza 
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w warunkach występowania deficytu wody w profilu glebowym. Otwarte przestrzenie rolnicze 

pozbawione zadrzewień są przyczyną zmniejszania się szorstkości terenowej co prowadzi do wzrostu 

prędkości wiatru na tym obszarze, przesuszania nadmiernego górnych warstw profilu i wynoszenia 

cząstek gleby. 

Zagrożenia rolniczej przestrzeni produkcyjnej mają charakter ilościowy i jakościowy. Zagrożenia 

ilościowe wyrażają się w zmniejszaniu powierzchni użytkowanej rolniczo w następstwie przejmowania 

gruntów na cele nierolnicze. Zagrożenia o charakterze jakościowym wynikają z działalności 

wydobywczej, oddziaływania na grunty rolne zanieczyszczeń powietrza pochodzących z przemysłu 

i komunikacji, zanieczyszczeń wód i zanieczyszczeń odpadami. 

Wszelkie zmiany w składzie chemicznym oraz w odczynie i warunkach oksydacyjno-redukcyjnych gleby 

zmieniają jej właściwości biologiczne i ograniczają naturalną funkcję w biosferze. Do czynników 

degradujących gleby należą nadmierne ilości metali ciężkich: kadmu, miedzi, cynku, ołowiu, niklu oraz 

skażenie radioaktywne; - zakwaszenie przez związki siarki i azotu. Występowanie tych zjawisk w glebach 

użytków rolnych stwarza zagrożenie dla człowieka poprzez przenikanie zanieczyszczeń do upraw. W celu 

uzyskania całości obrazu trwałych przekształceń i zmian zachodzących w glebie oraz stworzenia 

możliwości szybkiego reagowania na zachodzące nieprawidłowości realizowany jest monitoring gleb 

zajmujący się badaniem i oceną stanu biologicznie czynnej powierzchni ziemi. 

Do głównych czynników powodujących degradację chemiczną gleb zalicza się: 

• nadmierną zawartość metali ciężkich takich jak: kadm, miedź, nikiel oraz innych substancji 

chemicznych, np. ropopochodnych, 

• zasolenie, 

• nadmierną alkalizację, 

• zakwaszenie przez związki siarki i azotu, 

• skażenie radioaktywne. 

Zanieczyszczenia gleb metalami ciężkimi występują również wzdłuż dróg, zwłaszcza tych po których 

przemieszczają się największe ilości pojazdów. Aktualnie obowiązujące kryteria oceny zawartości 

zanieczyszczenia gleb metalami ciężkimi zawarte są w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 

1 września 2016 r. w sprawie sposobu prowadzenia oceny zanieczyszczenia powierzchni ziemi 

(Dz. U. 2016 poz. 1395 z późn. zm.). Rozpoznanie stanu gleb użytkowanych rolniczo pod względem 

zanieczyszczenia metalami ciężkimi jest istotne z uwagi na produkcję bezpiecznej żywności dla 

człowieka. Występowanie w glebach podwyższonych zawartości metali ciężkich będące następstwem 

działalności ludzkiej poprzez: emisje przemysłowe, motoryzację, nadmierną chemizację rolnictwa, 

powoduje degradację biologicznych właściwości gleb, skażenie wód gruntowych oraz przechodzenie 

zanieczyszczeń do łańcucha żywieniowego. 

Nadmierna zawartość metali ciężkich degraduje biologiczne właściwości gleb, powoduje 

zanieczyszczenie łańcucha żywieniowego i wód gruntowych. Szczególne zagrożenie stwarzają one 

w glebach kwaśnych, przechodzą bowiem w formy łatwo dostępne dla roślin. Jedną z przyczyn 

zakwaszenia gleb są kwaśne opady, wprowadzające do gleby jony siarczanowe, azotanowe, chlorkowe 

i hydronowe oraz inne zanieczyszczenia wymywane z atmosfery. Degradujące działanie kwaśnych 

opadów na podłoże oraz zwiększonego zakwaszenia gleby polega na rozkładzie minerałów pierwotnych 

i wtórnych, uwalnianiu z glinokrzemianów glinu, który w formie jonowej ma właściwości toksyczne, 

wymywaniu składników mineralnych z kompleksu sorpcyjnego oraz na znacznym zmniejszaniu 

aktywności mikroorganizmów. 
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„Monitoring chemizmu gleb ornych Polski” stanowi element Państwowego Monitoringu Środowiska 

w zakresie jakości gleb i ziemi. Celem programu jest ocena stanu zanieczyszczenia i zmian właściwości 

gleb w wymiarze czasowym i przestrzennym. Monitoring chemizmu gleb ornych Polski jest realizowany 

od roku 1995. W 5-letnich odstępach czasowych pobierane są próbki glebowe z 216 stałych punktów 

pomiarowo-kontrolnych, zlokalizowanych na gruntach ornych charakterystycznych dla pokrywy 

glebowej kraju. Kolejna, szósta tura Monitoringu przypadła na lata 2020-2022 i była realizowana przez 

Eurofins OBiKŚ Polska Sp. z o.o., na zlecenie Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska. Na terenie 

gminy Kluczbork nie ma zlokalizowanych punktów kontrolnych. Najbliższy znajdują się w gminie Olesno 

w powiecie oleskim. W punkcie Grodzisko radioaktywność pozostawała na poziomie typowym dla 

nieskażonych gleb rolniczych. Ponadto nie zidentyfikowano tu przekroczenia dopuszczalnej zawartości 

metali wg Rozporządzenia Ministra (Dz.U. 2016 poz. 1395 z późn. zm.), w tym także zanieczyszczenia 

kadmem (stosując kryteria oceny zawarte w wytycznych IUNG). Punkt zaklasyfikowano jako 

niezanieczyszczony wielopierścieniowymi węglowodorami aromatycznymi (WWA). Należy się więc 

spodziewać, że gleby na terenie gminy Kluczbork również nie są zanieczyszczone. 

5.9 Szata roślinna i świat zwierzęcy 

Obszar MPZP położony jest w całości w zasięgu kontynentalnego regionu biogeograficznego, który 

rozciąga się szerokim pasem ze wschodu na zachód przez środek kontynentu europejskiego. Po 

ustąpieniu lodowców ostatniego zlodowacenia region pokryły tereny podmokłe i liściaste lasy bukowe. 

Lasy zostały w większości wykarczowane, aby zrobić miejsce pod uprawę, a rzeki zostały uregulowane, 

znacznie zmniejszając tym obszary siedlisk na terenach podmokłych. 

Zgodnie z regionalizacją geobotaniczną Matuszkiewicza obszar MPZP znajduje się w obrębie działu 

Brandenbursko-Wielkopolskiego (B), w Krainie Południowowielkopolsko-Łużyckiej (B.4), w Podkrainie 

Południowowielkopolskiej (B.4b) oraz w Krainie Dolnośląskiej (B.5) w następujących okręgach 

i podokręgach: 

• Okręg Byczyńsko-Rychtalski (B.4b.15): 

o Podokręg Rychtalski (B.4b.15.b); 

o Podokręg Gorzowski (B.4b.15.c); 

• Okręg Borów Stobrawskich, Turawskich i Niemodlińskich (B.5.3): 

o Podokręg Pokojski(B.5.3.c); 

o Podokręg Jełowski (B.5.3.d).30 

 

30 Matuszkiewicz J.M. Geobotanical regionalization of Poland (Regionalizacja geobotaniczna Polski) IGiPZ PAN, 
Warszawa, 2008 
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Rysunek 24. Regionalizacja geobotaniczna w okolicach MPZP31 

Roślinność potencjalna 

Pod pojęciem potencjalnej roślinności naturalnej rozumie się hipotetyczny stan roślinności, opisany 

fitosocjologicznymi jednostkami zbiorowisk roślinnych, jaki mógłby być osiągnięty na drodze naturalnej 

sukcesji pierwotnej lub wtórnej, gdyby oddziaływania człowieka zostały wyeliminowane, a właściwa dla 

danego regionu roślinność mogła w pełni wykorzystać możliwości stwarzane przez zróżnicowane 

siedliska. Zakłada się przy tym, że stan ten rozpoznaje się dla aktualnego zróżnicowania siedlisk, 

uwzględniając zmiany w siedliskach, jakie spowodowała dotychczasowa działalność człowieka. 

Skutkiem tego pojęcie „potencjalnej roślinności naturalnej” nie jest tożsame z pojęciem „roślinności 

pierwotnej”. Zakłada się także pominięcie czynnika czasu, koniecznego dla realizacji procesów 

sukcesyjnych w warunkach realnych. Z tych powodów „potencjalna roślinność naturalna” nie jest 

prognozowanym stanem roślinności w przyszłości, lecz opisuje aktualny potencjał biologiczny siedlisk.32 

Potencjalną roślinność naturalną określa się na podstawie rozpoznania rzeczywistych zbiorowisk 

roślinnych tworzących tzw. „dynamiczne kręgi zbiorowisk roślinnych” oraz bezpośredniej i pośredniej 

analizy siedliska abiotycznego. Na tej drodze dedukuje się najbardziej prawdopodobny stan zbiorowiska 

 

31 Matuszkiewicz J.M. Geobotanical regionalization of Poland (Regionalizacja geobotaniczna Polski) IGiPZ PAN, 
Warszawa, 2008 

32 https://www.igipz.pan.pl/Roslinnosc-potencjalna-zgik.html (dostęp: 10.09.2025) 
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finalnego naturalnej sukcesji, określany jako „zbiorowisko potencjalne”. Zbiorowiska potencjalne 

identyfikowane są z jednostkami podziału typologicznego (najczęściej z zespołami czyli asocjacjami) 

rozpoznanymi fitosocjologicznie w danym regionie.33 

Zgodnie z mapą potencjalnej roślinność naturalnej Polski na terenie MPZP występują: 

1. Acydofilny środkowoeuropejski las dębowy 

2. Grąd subkontynentalny, odmiana małopolska, forma wyżynna, seria uboga 

3. Grąd subkontynentalny, odmiana małopolska, forma wyżynna, seria żyzna 

4. Grąd środkowoeuropejski, odmiana śląsko-wielkopolska, forma niżowa, seria uboga 

5. Kontynentalne bory mieszane sosnowo-dębowe 

6. Niżowy łęg jesionowo-olszowy 

7. Żyzna buczyna niżowa.34 

 

33 https://www.igipz.pan.pl/Roslinnosc-potencjalna-zgik.html dostęp: 10.09.2025 

34 Matuszkiewicz J.M. Potential natural vegetation of Poland (Potencjalna roślinność naturalna Polski) IGiPZ 
PAN, Warszawa, 2008 
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Rysunek 25. Mapa potencjalnej roślinności naturalnej na terenie MPZP35 

 

35 Matuszkiewicz J.M. Potential natural vegetation of Poland (Potencjalna roślinność naturalna Polski) IGiPZ PAN, Warszawa, 2008  
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5.9.1 Wyniki monitoringu przedinwestycyjnego36 

Dla obszaru MPZP w związku z planowaną lokalizacją elektrowni wiatrowych przeprowadzono 

monitoring przedinwestycyjny obejmujący okres od marca do grudnia 2024. 

Szata roślinna 

W bezpośredniej lokalizacji turbin w trakcie badań nie stwierdzono:  

• chronionych typów siedlisk przyrodniczych wymienionych w Załączniku I Dyrektywy 

Siedliskowej ani gatunków roślin, grzybów objętych ochroną lub wymienionych w Załączniku II 

Dyrektywy Siedliskowej;  

• stanowisk gatunków chronionych gatunków mchów, porostów, grzybów oraz roślin 

naczyniowych.  

Obszar MPZP od wieków był użytkowany rolniczo, głównie za sprawą gleb korzystnych dla produkcji 

rolnej. Korzystna dla produkcji rolnej jest także struktura własności gruntów, która sprawia, że dominują 

tu wielkopowierzchniowe pola uprawne. W efekcie opisywany obszar reprezentuje krajobraz typowo 

rolniczy, w którym pola uprawne stanowią najistotniejszy element przyrodniczy, a siedliska naturalne 

praktycznie nie występują, lub mają powierzchnie marginalne. Szata roślinna opisywanego terenu jest 

zatem mało zróżnicowana. Większość powierzchni zajmują grunty orne wykorzystywane głównie pod 

uprawy roślin zbożowych, w tym zwłaszcza w ostatnich latach kukurydzy. Mniejsze powierzchnie 

zajmują uprawy roślin okopowych. Prowadzona jest tu intensywna gospodarka rolna, która wiąże się ze 

stosowaniem całej gamy środków ochrony roślin w tym różnego rodzaju herbicydów, a to powoduje, że 

pola praktycznie pozbawione są roślin towarzyszących uprawom, czyli tzw. chwastów polnych. Niektóre 

z nich takie, jak np.: fiołek polny Viola arvensis, chaber bławatek Centaurea cyanus, maruna bezwonna 

Matricaria perforata, gwiazdnica pośrednia Stellaria media, komosa biała Chenopodium album, 

bodziszek drobny Geranium pusilum, powój polny Convonvulus arvensis, rdestówka powojowata 

Fallopia convonvulus, ostrożeń polny Cirsium arvense, skrzyp polny Equisetum arvense, bylica pospolita 

Artemisia vulgaris, iglica pospolita Erodium cicutarium, wiechlina roczna Poa annua, miotła zbożowa 

Apera spica-venti, stokłosa polna Bromus arvensis, tasznik pospolity Capsella bursa-pastoris, wyka 

ptasia Vicia cracca, chwastnica jednostronna Echinochloa crus-gali, gorczyca polna Sinapis arvensis, 

komosa biała Chenopodium album, tomka oścista Athoxantum aristatum, owiec głuchy Avenua fatua, 

czosnek winnicowy Allium vineale występują najczęściej na krawędziach pól, wzdłuż dróg i miedz oraz 

w innych miejscach, gdzie nie dosięgły ich ramiona opryskiwaczy. Specyficzną grupą roślin są gatunki 

typowe dla tzw. zbiorowisk dywanowych, charakterystycznych dla miejsc wydeptywanych, 

wyjeżdżonych jakimi są śródpolne drogi. Odnotować tu można gatunki takie, jak wiechlina roczna Poa 

annuaa, rdest ptasi Polygonum aviculare, powój polny Convolvulus arvensis, babka zwyczajna Plantogo 

major, życica trwała Lolium perenne, czy rumianek bezpromieniowy Chamomilla sauveolens, które 

 

36 Dobra Energia Rafał Odrobiński, Trzeci raport częściowy z monitoringów: ornitologicznego i 
chiropterologicznego oraz inwentaryzacji przyrodniczej dla lokalizacji turbin wiatrowych w okolicy Kluczborka 
(etap I) w woj. opolskim w okresie marzec 2024 – grudzień 2024 

Dobra Energia Rafał Odrobiński, Trzeci raport częściowy z monitoringów: ornitologicznego i 
chiropterologicznego oraz inwentaryzacji przyrodniczej dla lokalizacji turbin wiatrowych w okolicy Kluczborka 
(etap II) w woj. opolskim w okresie marzec 2024 – grudzień 2024 

Dobra Energia Rafał Odrobiński, Raport częściowy z monitoringów: ornitologicznego i chiropterologicznego dla 
lokalizacji turbin wiatrowych w okolicy Kluczborka  (etap III) w woj. opolskim w okresie marzec 2024 – grudzień 
2024 
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powszechnie na drogach takich występują. Wszystkie z powierzchni leśnych leżą poza miejscami 

posadowienia turbin i poza strefą bufora wynoszącą 100 m od tego miejsca. W granicach objętych 

obserwacjami botanicznymi nie odnotowano roślin rzadkich, zagrożonych, czy w jakiś szczególny 

sposób interesujących botanicznie. Wszystkie z odnotowanych roślin to rośliny pospolite, typowe dla 

krajobrazu rolniczego regionu i kraju. 

W miejscach posadowienia turbin i w buforze o promieniu 100 m od tych miejsc nie odnotowano 

stanowisk roślin inwazyjnych, wpisanych na listę gatunków inwazyjnych stanowiących załącznik do 

Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 grudnia 2022. 

Ptaki 

Miejsca planowanej lokalizacji turbin wiatrowych oraz tereny sąsiadujące charakteryzują się awifauną 

typową dla otwartych krajobrazów, mozaiki krajobrazu rolniczego z osadami i zadrzewieniami. 

Występują tutaj zarówno gatunki związane z terenami użytkowanymi rolniczo: gruntami ornymi, 

zakrzewieniami i zadrzewieniami oraz zabudową wiejską. 

Obszar północny 

Bezpośrednio w terenie przeznaczonym pod lokalizację turbin wiatrowych oraz w jego pobliżu 

gniazdują tylko nieliczne gatunki związane z krajobrazem rolniczym, jak: skowronek Alauda arvensis, 

potrzeszcz Emberiza calandra, trznadel Emberiza citrinella, pliszka żółta Motacilla flava i pokląskwa 

Saxicola rubetra gniazdując na ziemi. 

Na terenie planowanej farmy wiatrowej Kluczbork obserwowano w czasie kontroli żerujące ptaki 

drapieżne myszołowy Buteo buteo, pustułki Falco tinnunculus, błotniaki stawowe Circus aeruginosus 

oraz błotniaki łąkowe Circus pygargus. W okresie zimowym stwierdzano także myszołowy włochate 

Buteo lagopus.  

Uzyskano informacje o gatunkach ptaków objętych ochroną strefową. W odległości poniżej 2 km nie 

znajdują się gniazda ptaków objętych ochroną strefową. Najbliższe gniazda bielików Haliaeetus albicilla 

i kani rudej Milvus milvus znajdują się odległości większej niż 5 km. 

Na terenie farmy wiatrowej Kluczbork odnotowano lęgowe gatunki wymienione w załączniku I 

Dyrektywy Ptasiej gąsiorki Lanius collurio oraz ortolana Emberiza hortulana, pokrzewkę jarzębatą 

Curruca nisoria. Wymienione gatunki należą do rozpowszechnianych i pospolitych na terenie kraju. W 

okresie późnej jesieni stwierdzano na polach oziminy żerujące stada siewek złotych Pluvialis apricaria, 

31 os. – 6 listopada i 2 os. 21 grudnia 2024. W okresie zimowania (obserwacje od końca grudnia 2024) 

nie stwierdzono koncentracji ptaków na powierzchni planowanej farmy wiatrowej, obserwowane były 

głównie gatunki pospolite, jak potrzeszcz, trznadel, makolągwa. 

Na terenie planowanej inwestycji obserwowano także żerujące inne gatunki wymienione w Załączniku 

I DP:  

• żuraw Grus grus obserwacje pojedynczych osobników żerujących na polach;  

• błotniak stawowy – żerujące osobniki na gruntach ornych obserwowano przez cały 

okres badań;  

• bocian biały - gniazdowanie w Kujakowice Górne (2 pary). Brak koncentracji.  

• na terenie farmy wiatrowej obserwowano jeden przelot kani rudej 24 sierpnia 2024, w 

północnej części planowanej farmy wiatrowej. 

W trakcie prowadzenia badań monitoringowych na terenie planowanej farmy wiatrowej nie 

stwierdzono stałych, cyklicznie powtarzanych tras przemieszczania ptaków. Większość obserwacji w 
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okresie lęgowym dotyczyła gatunków lęgowych, jak: skowronki, pliszki żółte, pokląskwy potrzeszcz. Ich 

przemieszczanie było krótkodystansowe, na niewielkich wysokościach w pobliżu terytorium lęgowego. 

Po całym obszarze przeznaczonym pod inwestycję przemieszczały się gatunki żerujące na dużym 

obszarze, jak kruki oraz myszołowy, jednak ich przeloty nie były ukierunkowane, pokrywały cały obszar 

farmy najczęściej na niskich wysokościach poniżej wirnika turbiny. W okresie dyspersji/migracji nie 

stwierdzono stałych korytarzy na terenie farmy wiatrowej, którymi przemieszczałyby się ptaki. 

Większość stwierdzanych osobników żerowała lub odpoczywała na ziemi. Ptaki wróblowe migrują 

głównie nocą, szerokim frontem, ptaki stwierdzane w dzień miały przerwy w wędrówce, żerowały na 

terenie planowanej farmy wiatrowej głównie na gruntach ornych. W czasie obserwacji notowano 

kierunki przelotów gatunków ptaków rzadkich, konfliktowych, wykorzystanie przez nie przestrzeni 

wokół lokalizacji turbin. Na podstawie przeprowadzanych obserwacji (także poza buforem obserwacji z 

punktów) nie stwierdzono stałych korytarzy, tras cyklicznych przelotów gatunków konfliktowych. W 

czasie prowadzenia badań nie odnotowano przelotów bielika przez teren farmy wiatrowej, 

odnotowano jeden przypadek żerowania kani rudej. 

Obszar północno-wschodni 

Bezpośrednio w terenie przeznaczonym pod lokalizację turbin wiatrowych oraz w jego pobliżu 

gniazdują tylko nieliczne gatunki związane z krajobrazem rolniczym, jak: skowronek Alauda arvensis, 

potrzeszcz Emberiza calandra, trznadel Emberiza citrinella, pliszka żółta Motacilla flava i pokląskwa 

Saxicola rubetra gniazdując na ziemi.  

Na terenie planowanej farmy wiatrowej obserwowano w czasie kontroli żerujące ptaki drapieżne 

myszołowy Buteo buteo, pustułki Falco tinnunculus, błotniaki stawowe Circus aeruginosus oraz 

błotniaki łąkowe Circus pygargus. W okresie zimowym stwierdzano także myszołowy włochate Buteo 

lagopus. Uzyskano informacje o gatunkach ptaków objętych ochroną strefową. W odległości poniżej 2 

km nie znajdują się gniazda ptaków objętych ochroną strefową.  

Na terenie farmy wiatrowej odnotowano lęgowe gatunki wymienione w załączniku I Dyrektywy Ptasiej 

gąsiorki Lanius collurio, ortolana Emberiza hortulana oraz pokrzewkę jarzębatą Curruca nisoria. 

Wymienione gatunki należą do rozpowszechnianych i pospolitych na terenie kraju. W okresie 

zimowania (obserwacje od końca grudnia 2024) nie stwierdzono koncentracji ptaków na powierzchni 

planowanej farmy wiatrowej, obserwowane były głównie gatunki pospolite jak potrzeszcz, trznadel, 

mazurek.  

Na terenie planowanej inwestycji obserwowano także żerujące inne gatunki wymienione w Załączniku 

I DP:  

• żuraw Grus grus obserwacje pojedynczych osobników żerujących na polach, także w okresie 

zimowym, jak 2 os. 14.12.2024;  

• błotniak stawowy – żerujące osobniki na gruntach ornych obserwowano przez cały okres 

badań;  

• błotniak łąkowy – żerowanie, w sezonie lęgowym nie stwierdzono gniazdowania w pobliżu 

lokalizacji turbin;  

• kania ruda, okolice Bogdańczowic 24.08.2024;  

• bocian biały pojedyncze przeloty przy Ligocie Zameckiej;  

• czaple białe żerujące na polach koło Bogdańczowic, do 4 osobników 24 sierpnia 2024 r.  

W trakcie prowadzenia badań monitoringowych na terenie planowanej farmy wiatrowej nie 

stwierdzono stałych, cyklicznie powtarzanych tras przemieszczania ptaków. Większość obserwacji w 

okresie lęgowym dotyczyła gatunków lęgowych, jak: skowronki, pliszki żółte, pokląskwy potrzeszcz. Ich 
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przemieszczanie było krótkodystansowe, na niewielkich wysokościach w pobliżu terytorium lęgowego. 

Po całym obszarze przeznaczonym pod inwestycję przemieszczały się gatunki żerujące na dużym 

obszarze, jak kruki oraz myszołowy, jednak ich przeloty nie były ukierunkowane, pokrywały cały obszar 

farmy najczęściej na niskich wysokościach poniżej wirnika turbiny. W okresie dyspersji/migracji nie 

stwierdzono stałych korytarzy na terenie farmy wiatrowej, którymi przemieszczałyby się ptaki. 

Większość stwierdzanych osobników żerowała lub odpoczywała na ziemi. Ptaki wróblowe migrują 

głównie nocą, szerokim frontem, ptaki stwierdzane w dzień miały przerwy w wędrówce, żerowały na 

terenie planowanej farmy wiatrowej głównie na gruntach ornych. W czasie obserwacji notowano 

kierunki przelotów gatunków ptaków rzadkich, konfliktowych, wykorzystanie przez nie przestrzeni 

wokół lokalizacji turbin. Na podstawie przeprowadzanych obserwacji (także poza buforem obserwacji z 

punktów) nie stwierdzono stałych korytarzy, tras cyklicznych przelotów gatunków konfliktowych. 

Stwierdzono jeden przypadek żerowania kani rudej (okolice Bogdańczowic 24.08.2024), ptak siedział 

na drzewie, przelatywał na niskich wysokościach żerując na skoszonych polach. 

Obszar południowy 

Bezpośrednio w terenie przeznaczonym pod lokalizację turbin wiatrowych oraz w jego pobliżu 

gniazdują tylko nieliczne gatunki związane z krajobrazem rolniczym, jak: skowronek Alauda arvensis, 

potrzeszcz Emberiza calandra, trznadel Emberiza citrinella, pliszka żółta Motacilla flava i pokląskwa 

Saxicola rubetra gniazdując na ziemi. Na terenie planowanej farmy wiatrowej obserwowano w czasie 

kontroli żerujące ptaki drapieżne myszołowy Buteo buteo, pustułki Falco tinnunculus, błotniaki stawowe 

Circus aeruginosus oraz błotniaki łąkowe Circus pygargus.  

Uzyskano informacje o gatunkach ptaków objętych ochroną strefową. W odległości poniżej 2 km nie 

znajdują się gniazda ptaków objętych ochroną strefową. Najbliższe gniazda bielików Haliaeetus albicilla 

i kani rudej Milvus milvus znajdują się odległości większej niż 5 km.  

Na terenie farmy wiatrowej odnotowano lęgowe gatunki wymienione w załączniku I Dyrektywy Ptasiej 

gąsiorki Lanius collurio oraz ortolana Emberiza hortulana. Obydwa gatunki należą do 

rozpowszechnianych i pospolitych na terenie kraju.  

Na terenie planowanej inwestycji obserwowano także żerujące inne gatunki wymienione w Załączniku 

I DP:  

• żuraw Grus grus obserwacje pojedynczych osobników w tym obserwacje zimujących z 30 

listopada 2024 – 10 os. i 21 grudnia 2024 – 3 os.;  

• błotniak stawowy – żerujące osobniki na gruntach ornych obserwowano przez cały okres 

badań;  

• błotniak łąkowy – żerowanie, w sezonie lęgowym nie stwierdzono gniazdowania w pobliżu 

lokalizacji turbin;  

• kania ruda, obserwacja w buforze badań w dolinie Stobrawy 28 czerwca 2024;  

23 sierpnia żerowanie kani rudej odnotowano przy miejscowości Bażany;  

• zimorodek obserwacje na Stobrawie; 

• bocian biały gniazdo w buforze badań w Żabińcu, żerowanie w dolinie Stobrawy. 

W trakcie prowadzenia badań monitoringowych na terenie planowanej farmy wiatrowej nie 

stwierdzono stałych, cyklicznie powtarzanych tras przemieszczania ptaków. Większość obserwacji w 

okresie lęgowym dotyczyła gatunków lęgowych, jak: skowronki, pliszki żółte, pokląskwy potrzeszcz. Ich 

przemieszczanie było krótkodystansowe, na niewielkich wysokościach w pobliżu terytorium lęgowego. 

Po całym obszarze przeznaczonym pod inwestycję przemieszczały się gatunki żerujące na dużym 

obszarze, jak kruki oraz myszołowy, jednak ich przeloty nie były ukierunkowane, pokrywały cały obszar 



72 

farmy najczęściej na niskich wysokościach poniżej wirnika turbiny. W okresie dyspersji/migracji nie 

stwierdzono stałych korytarzy na terenie farmy wiatrowej, którymi przemieszczałyby się ptaki. 

Większość stwierdzanych osobników żerowała lub odpoczywała na ziemi. Ptaki wróblowe migrują 

głównie nocą, szerokim frontem, ptaki stwierdzane w dzień miały przerwy w wędrówce, żerowały na 

terenie planowanej farmy wiatrowej głównie na gruntach ornych. W czasie obserwacji notowano 

kierunki przelotów gatunków ptaków rzadkich, wykorzystanie przez nie przestrzeni wokół lokalizacji 

turbin. Na podstawie przeprowadzanych obserwacji (także poza buforem obserwacji z punktów) nie 

stwierdzono stałych korytarzy, tras cyklicznych przelotów gatunków konfliktowych.  

Nietoperze 

Wyniki nasłuchów prowadzonych w czasie, gdy nietoperze opuszczają zimowiska wskazały, że w marcu 

na omawianym terenie (wszystkie 3 obszary) nie zarejestrowano aktywności echolokacyjnej nietoperzy. 

Obszar północny 

Omawiany teren może być rozpatrywany jako miejsce rozwoju energetyki wiatrowej. Rejestrowany 

podczas pierwszej części monitoringu poziom aktywności nietoperzy był zróżnicowany. Otwarte, 

bezdrzewne, intensywnie użytkowane pola na były przez nietoperze wykorzystywane incydentalnie lub 

wręcz ich tu nie rejestrowano (droga polna między Kujakowicami Dolnymi i Kujakowicami Górnymi, 

droga polna na wschód od Łowkowic). Jednocześnie aleje i szpalery drzew stanowiły ważne i 

intensywnie wykorzystywane trasy przelotów np. wzdłuż drogi do Łowkowic, wzdłuż drogi do 

Maciejowa czy wzdłuż drogi między Łowkowicami a Maciejowem.  

Obszar północno-wschodni 

Omawiany teren może być rozpatrywany jako miejsce rozwoju energetyki wiatrowej. Rejestrowany 

poziom aktywności nietoperzy był zróżnicowany. Otwarte, bezdrzewne, intensywnie użytkowane pola 

były przez nietoperze wykorzystywane incydentalnie, na przykład wzdłuż drogi polnej między 

Bogdańczowicami a Kujakowicami Górnymi. Jednocześnie aleje i szpalery drzew stanowiły ważne i 

intensywnie wykorzystywane trasy przelotów wzdłuż drogi łączącej Bąków z Jamami czy na północ od 

Drzewca. Kompleks leśny położony na wschód od omawianego terenu, generuje wysoką aktywność 

nietoperzy, należy unikać lokalizacji turbin wiatrowych w jego pobliżu.  

Obszar południowy 

Pod kątem wymogów ochrony nietoperzy omawiany teren może być rozpatrywany jako miejsce 

budowy farmy wiatrowej. Rejestrowany podczas nasłuchów prowadzonych od marca do grudnia 

poziom aktywności nietoperzy był niski co predestynuje badany teren jako miejsce rozwoju energetyki 

wiatrowej. 

Pozostałe zwierzęta obszar południowy 

Ssaki 

Na terenie planowanej inwestycji i w jego pobliżu występują pospolite gatunki ssaków, spotykane w 

mozaice krajobrazu rolniczego, zadrzewień i osad mieszkalnych. W trakcie kontroli obserwowano 

bardzo licznie sarny Capreolus capreolus w stadach do parunastu osobników. Na powierzchni 

obserwowano jelenie szlachetne Cervus elaphus. W czasie kontroli nocnych obserwowano dziki Sus 

scrofa. Gatunkiem często stwierdzanym w trakcie kontroli był zając szarak Lepus europaeus. Na 

powierzchniach pokrytych roślinnością zielną stwierdzono ślady obecności gryzoni, prawdopodobnie 

nornika zwyczajnego Microtus arvali lub nornicy rudej Clethrionomys glareolus. Niewątpliwie na 

terenie planowanej farmy wiatrowej, na granicy upraw rolnych, na miedzach, występują też inne 
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pospolite gatunki gryzoni, jak: mysz domowa Mus musculus, mysz polna Apodemus agrarius mysz leśna 

Apodemus flavicollis, mysz zaroślowa Apodemus sylvestris będące gatunkami pospolitymi i bardzo 

licznymi w odpowiednich biotopach w całym kraju. Z rzędu drapieżne (Carnivora) obserwowano na 

terenie objętym opracowaniem dwa gatunki: lisa Vulpes vulpes oraz kunę domową Martes foina 

obserwowaną w osadach na terenie planowanej inwestycji. W miejscowościach w pobliżu inwestycji, 

w ogrodach przydomowych stwierdzono obecność gatunku objętego częściową ochroną gatunkową 

kreta Talpa europaea. 

Herpetofauna 

W miejscach lokalizacji turbin ani w ich bezpośrednim sąsiedztwie nie stwierdzono miejsc rozrodu 

płazów - zbiorników wodnych. W pobliżu lokalizacji turbin teren jest użytkowany jako grunty orne, 

wyrównany (bez miejsc, w których tworzyłyby się zastoiska wody).  

Na terenie farmy wiatrowej, w bezpośredniej lokalizacji turbin możliwa obecność pojedynczych 

osobników dwóch gatunków płazów: ropuchy szarej Bufo bufo i ropuchy zielonej Bufotes viridis, są to 

gatunki związane z wodą tylko na etapie rozrodu. Dorosłe osobniki często żerują w znacznym oddaleniu 

od wody np.: w ogrodach, niewielkich zadrzewieniach.  

Najkorzystniejsze warunki dla rozrodu oferuje dolina Stobrawy. W czasie kontroli stwierdzono 

występowanie w tych miejscach żab brunatnych: żaby trawnej Rana temporaria i żaby moczarowej 

Rana arvalis, które obserwowano żerujące w podmokłych miejscach z wysoką roślinnością zielną. W 

korycie Stobrawy stwierdzano obecność żab zielonych (kompleksu żab zielonych), wśród nich: żaba 

śmieszka Pelophylax ridibundu żaba jeziorkowa (Pelophylax lessonae), żaba wodna Rana klesculenta.  

W czasie sporządzania opracowania stwierdzono jeden gatunek gada: jaszczurkę zwinkę Lacerta agilis 

obserwowaną w strefach ekotonowych, na granicy drzewostanów i gruntów ornych. 

Entomofauna 

Przez teren badań nie przebiegają większe cieki, na północ od inwestycji znajduje się dolina Stobrawy, 

z dużym udziałem siedlisk łąkowych objętych ochroną jako obszar Natura 2000 Łąki w okolicach 

Kluczborka nad Stobrawą PLH160013. Obszar został utworzony w celu ochrony populacji trzech 

gatunków motyli: czerwończyk nieparek Lycaena dispar, czerwończyk fioletek Lycaena helle, modraszek 

nausitous Maculinea (Phengaris) nausithous. Wszystkie te gatunki są związane z ekstensywnie 

użytkowanymi łąkami. W pobliżu lokalizacji turbin brak potencjalnych siedlisk gatunków owadów 

„naturowych” wymienionych w Załączniku II Dyrektywy Siedliskowej. 

5.10 Walory środowiska przyrodniczego, obiekty i obszary chronione 

Na terenie MPZP znajduje się: obszar chronionego krajobrazu. Natomiast w sąsiedztwie MPZP obszar 

Natura 2000 oraz park krajobrazowy.  

Obszar Chronionego Krajobrazu 

Zgodnie z ustawą o ochronie przyrody z 2004 roku obszar chronionego krajobrazu obejmuje tereny 

chronione ze względu na wyróżniający się krajobraz o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowe ze 

względu na możliwość zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem lub pełnioną 

funkcją korytarzy ekologicznych. 

Obszar Chronionego Krajobrazu Lasy Stobrawsko-Turawskie został wyznaczony 01.01.1989 r. na mocy 

Uchwały Nr XXIV/193/88 Wojewódzkiej Rady Narodowej w Opolu z dnia 26 maja 1988 r. w sprawie 

ochrony walorów krajobrazu. Obszar o powierzchni 119061,7 ha jest największym obszarem 
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chronionego krajobrazu w województwie opolskim położonym w mezoregionie Równina Opolska. 

Obszar ten zajmuje część prawego dorzecza Odry na południe od Stobrawy i na północ od Garbu 

Tarnogórskiego, suwając się na wschód wzdłuż biegu Małej Panwi. Powierzchnię terenu budują 

zwydmione piaski, porośnięte przez Bory Stobrawskie. Przez środek obszaru przepływa Mała Panew, na 

której w Turawie utworzono zbiornik Jezioro Turawskie - jeden z zasilających żeglugę na Odrze ale także 

wykorzystywany do celów rekreacyjnych. Wschodnia część regionu (Obniżenie Małej Panwi) stanowi 

szlak komunikacyjny ze wschodu na zachód 

Obszar Natura 2000 

Głównym celem funkcjonowania Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000 jest zachowanie 

określonych typów siedlisk przyrodniczych oraz gatunków, które uważa się za cenne i zagrożone w skali 

całej Europy. Drugim jej celem jest ochrona różnorodności biologicznej. Podstawą funkcjonowania 

programu są dwie unijne dyrektywy tzw.: Dyrektywa ptasia i Dyrektywa siedliskowa: 

• Dyrektywa ptasia (Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 

2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa - wcześniej Dyrektywa Rady 79/409/EWG z dnia 2 

kwietnia 1979 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa) - określa kryteria do wyznaczania ostoi dla 

gatunków ptaków zagrożonych wyginięciem; 

• Dyrektywa siedliskowa (Dyrektywa Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. w sprawie ochrony 

siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory) - ustala zasady ochrony pozostałych gatunków 

zwierząt, a także roślin i siedlisk przyrodniczych oraz procedury ochrony obszarów szczególnie 

ważnych przyrodniczo. 

W myśl wyżej wymienionych aktów prawa każdy kraj członkowski Unii Europejskiej ma obowiązek 

zapewnić siedliskom przyrodniczym i gatunkom wymienionym w załącznikach Dyrektywy siedliskowej 

i ptasiej warunki sprzyjające ochronie, lub zadbać o odtworzenie ich dobrego stanu m.in. poprzez 

wyznaczenie i objęcie ochroną obszarów, na których te siedliska i gatunki występują. Dyrektywy 

wyznaczają dwa typy obszarów: obszary specjalnej ochrony ptaków (OSO), obszary mające znaczenie 

dla Wspólnoty (OZW) / specjalne obszary ochrony siedlisk (SOO). 

Obszar Natura 2000 Łąki w okolicach Kluczborka nad Stobrawą PLH160013 obejmuje duży kompleks 

łąk położonych w dolinie rzeki Stobrawy i nad jej kanałami Kluczborską Strugą, Krężelem, Iłowcem oraz 

pomniejszymi dopływami Baryczką i Żarnówką. System wód powierzchniowych uzupełnia bogata sieć 

wąskich kanałów i rowów odwadniających. Brak starorzeczy. Rzeźba terenu jest słabo zróżnicowana, 

obejmuje płaskie terasy zalewowe wykształcone wzdłuż koryt rzecznych, obecnie uregulowanych. We 

wschodniej części obszar przecina obwodnica Kluczborka. 

Park krajobrazowy 

Zgodnie z ustawą o ochronie przyrody z 2004 roku park krajobrazowy to obszar chroniony ze względu 

na wartości przyrodnicze, historyczne i kulturowe oraz walory krajobrazowe w celu zachowania 

i popularyzacji tych wartości w warunkach zrównoważonego rozwoju. 

Stobrawski Park Krajobrazowy został wyznaczony 3.11.1999 r. na mocy Rozporządzenia Nr P/11/99 

Wojewody Opolskiego z dnia 28 września 1999 r. w sprawie utworzenia "Stobrawskiego Parku 

Krajobrazowego". Szczególnymi celami ochrony Parku są: 

1) zachowanie najcenniejszych fragmentów przyrody naturalnej, walorów krajobrazowych oraz 

dziedzictwa kulturowego części Niziny Śląskiej; 

2) zachowanie pełni różnorodności biologicznej oraz trwałości i równowagi procesów 

przyrodniczych; 
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3) przywracanie walorów naturalnych przekształconym siedliskom, zwłaszcza dolinom rzecznym, 

torfowiskom, lasom i innym składnikom przyrody; 

4) stwarzanie korzystnych warunków do prawidłowego funkcjonowania systemów 

przyrodniczych, ich trwałości i zdolności odtwarzania; 

5) zwiększanie świadomości ekologicznej lokalnych społeczności w zakresie konieczności 

zachowania całego bogactwa przyrodniczego jako dziedzictwa i dobra wspólnego. 
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Rysunek 26. Mapa obiektów i obszarów chronionych w sąsiedztwie MPZP 
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5.11 Powiązania przyrodnicze 

Przez obszar MPZP (teren północno-wschodni) przebiegają dwa korytarze ekologiczne wyznaczone w 

ramach sieci korytarzy ekologicznych wg „Projektu korytarzy ekologicznych łączących Europejska Sieć 

Natura 2000 w Polsce” (Jędrzejewski i in. 2005), zaktualizowanych w latach 2010-2012 przez Instytut 

Biologii Ssaków PAN w Białowieży, w ramach projektu „Ochrona obszarów siedliskowych i korytarzy 

ekologicznych dzikiej fauny przy drogach szybkiego ruchu w Polsce”. Zgodnie z „Mapą przebiegu 

korytarzy ekologicznych w Polsce”, która opracowana została przez Zakład Badania Ssaków PAN w 

Białowieży (obecnie Instytut Biologii Ssaków) pod kierownictwem prof. dr. hab. Włodzimierza 

Jędrzejewskiego na terenie MPZP występuje korytarz Stawy Milickie - Bory Stobrawskie GKPdC-14 oraz 

Wieruszów GKPdC-7A.37 

Głównym założeniem merytorycznym było opracowanie mapy korytarzy o charakterze 

multifunkcjonalnym - przeznaczonych dla możliwie największej liczby gatunków i łączących różnorodne 

siedliska przyrodnicze, zwłaszcza podlegające ochronie w ramach sieci Natura 2000. Podstawowym 

celem opracowania mapy było stworzenie praktycznego narzędzia dla ochrony siedlisk i gatunków 

zagrożonych fragmentacją środowiska, wykorzystywanego w planowaniu przestrzennym 

i projektowaniu inwestycji liniowych. 

Korytarze te są elementem Korytarza Południowo-Centralnego (KPdC), który łączy Roztocze z Lasami 

Janowskimi, Puszczą Sandomierską i Świętokrzyską, Przedborskim Parkiem Krajobrazowym, 

Załęczańskim Parkiem Krajobrazowym, schodzi do Lasów Lublinieckich i Borów Stobrawskich, sięgając 

do Lasów Milickich, Doliny Baryczy i Borów Dolnośląskich. 

 

37 Jędrzejewski W., Nowak S., Stachura K., Skierczyński M., Mysłajek R. W., Niedziałkowski K., 

Jędrzejewska B., Wójcik J. M., Zalewska H., Pilot M., Górny M., Kurek R.T., Ślusarczyk R. Projekt korytarzy 

ekologicznych łączących Europejską Sieć Natura 2000 w Polsce. Zakład Badania Ssaków PAN, Białowieża 

2011 
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Rysunek 27. Korytarze ekologiczne na terenie MPZP38 

 
38 Jędrzejewski W., Nowak S., Stachura K., Skierczyński M., Mysłajek R. W., Niedziałkowski K., Jędrzejewska B., Wójcik J. M., Zalewska H., Pilot M., Górny M., 

Kurek R.T., Ślusarczyk R. Projekt korytarzy ekologicznych łączących Europejską Sieć Natura 2000 w Polsce. Zakład Badania Ssaków PAN, Białowieża 2011 
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5.12 Krajobraz 

Krajobraz obszaru objętego MPZP odzwierciedla typowy dla regionu charakter rolniczy. Dominują tu 

rozległe pola uprawne i łąki, które kształtują otwartą, harmonijną przestrzeń krajobrazową. Obszar ten 

pozbawiony jest zwartej zabudowy mieszkalnej, a jego urozmaiceniem są pojedyncze zagajniki i pasy 

zadrzewień śródpolnych, pełniące funkcję ochronną i ekologiczną. Elementy infrastruktury rolniczej, 

takie jak drogi dojazdowe i melioracyjne, wpisują się w tradycyjny układ przestrzenny, podkreślając rolę 

gospodarki rolnej jako głównego sposobu użytkowania terenu. Mimo dominacji funkcji rolniczej, obszar 

zachowuje walory przyrodnicze, a mozaika pól i naturalnych enklaw zieleni tworzy spójny, harmonijny 

krajobraz. 

Na terenie MPZP nie wyznaczono obszarów o szczególnie wysokich lub wysokich walorach 

fizjonomicznych krajobrazu zgodnie z Waloryzacją krajobrazu naturalnego województwa opolskiego 

wraz z programem czynnej i biernej ochrony. Najbliższe tego typu krajobrazy zlokalizowane są na 

południe od Bażanów. 
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Rysunek 28. Waloryzacja krajobrazu województwa opolskiego39 

W Polsce ochrona krajobrazu jest regulowana pośrednio poprzez akty prawne, m.in. ustawę Prawo 

ochrony środowiska, ustawę o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, ustawę o ochronie 

przyrody czy ustawę ooś, jednak najistotniejsza jest ustawa o zmianie niektórych ustaw w związku ze 

wzmocnieniem narzędzi ochrony krajobrazu (tzw. ustawa krajobrazowa). 

 
39 Badora, K., Badora, K., Waloryzacja krajobrazu naturalnego województwa opolskiego wraz 

z programem czynnej i biernej ochrony, Opole, 2006 
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Ustawa krajobrazowa wprowadza obowiązek opracowania audytów krajobrazowych. Audyt to 

dokument sporządzany dla województwa, nie rzadziej niż co 20 lat. Audyt krajobrazowy województwa 

opolskiego został przyjęty Uchwałą nr XIV/158/2025 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 25 marca 

2025 r. 

Audyt określił krajobrazy występujące na terenie województwa oraz wskazał tzw. „krajobrazy 

priorytetowe”. Ponadto, audyt wskazał wartości krajobrazu w obrębie parków narodowych, 

rezerwatów przyrody, parków krajobrazowych, obszarów chronionego krajobrazu, parków 

kulturowych, istniejących i proponowanych obiektów Światowego Dziedzictwa Ludzkości, istniejących 

i proponowanych rezerwatów biosfery. Audyt wskazał rekomendacje i wnioski w zakresie kształtowania 

i ochrony cech krajobrazów priorytetowych i obszarów, a w szczególności lokalne formy zabudowy oraz 

potrzeby objęcia ochroną jako formy ochrony przyrody. Audyt krajobrazowy ma więc szczególne 

znaczenie w kwestii tworzenia nowych lub powiększania istniejących parków krajobrazowych 

i obszarów chronionego krajobrazu, gdyż według zapisów ustawy krajobrazowej gmina nie może 

odmówić uzgodnienia utworzenia lub powiększenia granic wymienionych form ochrony. Następnie 

wnioski z audytu powinny być uwzględnione w planie zagospodarowania przestrzennego województwa 

i w planach ogólnych gmin oraz w sposobach zagospodarowania ustalonych miejscowych planach 

zagospodarowania przestrzennego. 

5.12.1 Jednostki krajobrazowe 

Na terenie MPZP wydzielono podobnie jak na obszarze całego województwa jednostki krajobrazowe 

(podtypy). Dominują tu krajobrazy wiejskie z przewagą wstęgowo ułożonych zespołów niewielkich pól 

ornych, łąk i pastwisk oraz z przewagą mozaikowo rozmieszczonych użytków rolnych tworzących pola 

średniej wielkości uzupełnione krajobrazami wiejskimi z przewagą mozaikowo rozmieszczonych 

użytków rolnych tworzących małe pola, a także z przewagą wielkoobszarowych pól lub łąk i pastwisk 

oraz z przewagą terenów zabudowanych o charakterze wiejskim. Istotną rolę pełnią również krajobrazy 

leśne z przewagą siedlisk borowych oraz z przewagą siedlisk borowych. 
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Rysunek 29. Jednostki krajobrazowe na terenie MPZP40 

 
40 Audyt krajobrazowy województwa opolskiego, Opole 2025 
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5.12.2 Krajobrazy priorytetowe 

Wskazanie krajobrazów priorytetowych dokonano zgodnie ze sposobem określonym w rozporządzeniu 

Rady Ministrów z dnia 11 stycznia 2019 r. w sprawie sporządzania audytów krajobrazowych. Zgodnie 

z załącznikiem nr 5 rozporządzenia krajobraz może być wskazany jako krajobraz priorytetowy, jeżeli jest 

szczególnie cenny dla społeczeństwa ze względu na swoje wartości przyrodnicze, kulturowe, 

historyczne, architektoniczne, urbanistyczne, ruralistyczne lub estetyczno-widokowe, a także spełnia co 

najmniej jedno z czterech kryteriów. Dla każdego kryterium wskazano od 1 do 3 przesłanek, łącznie 7 

przesłanek, z czego trzy wynikają bezpośrednio z przeprowadzonej wcześniej oceny uwzględnionej 

w Karcie Oceny Krajobrazu. Na terenie MPZP nie wyznaczono krajobrazów priorytetowych. 

5.13 Walory kulturowe 

Na terenie MPZP znajdują się stanowiska archeologiczne. 

5.14 Klimat akustyczny 

Wskaźniki dotyczące dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku znajdują się w Obwieszczeniu 

Ministra Środowiska z dnia 15 października 2013 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu 

rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku 

(Dz. U. z 2014, poz. 112). W przypadku planowania przestrzennego, które jest działaniem 

długookresowym zasadnym jest wykorzystywanie wskaźników długookresowych LDWN i LN, które 

odnoszą się do wszystkich dób w ciągu roku. Z kolei wskaźniki dobowe LAeqD i LAeqN wskazują hałas 

„chwilowy” odnotowany w danym miejscu w obrębie jednej konkretnej doby i są skutecznie stosowane 

w celach kontrolnych.  

Tabela 11. Dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku wyrażone wskaźnikami LDWN i LN, które to wskaźniki mają zastosowanie 
do prowadzenia długookresowej polityki w zakresie ochrony przed hałasem 

Rodzaj terenu 

Dopuszczalny długookresowy średni poziom dźwięku A w dB 

Drogi lub linie kolejowe 
Pozostałe obiekty i działalność 

będąca źródłem hałasu 

LDWN LN LDWN LN 

przedział czasu odniesienia równy wszystkim 

dobom w roku porom nocy dobom w roku porom nocy 

a) Tereny zabudowy mieszkaniowej 

jednorodzinnej 

b) Tereny zabudowy związanej ze stałym lub 

czasowym pobytem dzieci i młodzieży) 

c) Tereny domów opieki społecznej 

d) Tereny szpitali w miastach 

64 59 50 40 

a) Tereny zabudowy mieszkaniowej 

wielorodzinnej i zamieszkania zbiorowego 

b) Tereny zabudowy zagrodowej 

c) Tereny rekreacyjno-wypoczynkowe 

d) Tereny mieszkaniowo-usługowe 

68 59 55 45 

Tereny w strefie śródmiejskiej miast powyżej 

100 tys. mieszkańców 
70 65 55 45 
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Tabela 12. Dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku wyrażone wskaźnikami LAeqD i LAeqN, które to wskaźniki mają 
zastosowanie do prowadzenia pomiarów kontrolnych w odniesieniu do jednej doby 

Rodzaj terenu 

Dopuszczalny długookresowy średni poziom dźwięku A w dB 

Drogi lub linie kolejowe 
Pozostałe obiekty i działalność 

będąca źródłem hałasu 

LAeqD 

przedział 

czasu 

odniesienia 

równy 16 

godzinom 

LAeqN 

przedział 

czasu 

odniesienia 

równy 8 

godzinom 

LAeqD 

przedział czasu 

odniesienia 

równy 8 najmniej 

korzystnym 

godzinom dnia 

kolejno po sobie 

następujących 

LAeqN 

przedział czasu 

odniesienia 

równy 1 najmniej 

korzystnej 

godzinie nocy 

a) Tereny zabudowy mieszkaniowej 

jednorodzinnej 

b) Tereny zabudowy związanej ze stałym lub 

czasowym pobytem dzieci i młodzieży) 

c) Tereny domów opieki społecznej 

d) Tereny szpitali w miastach 

61 56 50 40 

a) Tereny zabudowy mieszkaniowej 

wielorodzinnej i zamieszkania zbiorowego 

b) Tereny zabudowy zagrodowej 

c) Tereny rekreacyjno-wypoczynkowe 

d) Tereny mieszkaniowo-usługowe 

65 56 55 45 

Tereny w strefie śródmiejskiej miast powyżej 

100 tys. mieszkańców 
68 60 55 45 

Na klimat akustyczny wpływ ma głównie hałas komunikacyjny (drogowy, kolejowy). Hałas 

komunikacyjny można oceniać wg subiektywnej skali uciążliwości (opracowanej przez Państwowy 

Zakład Higieny). Dla niektórych terenów poziom dopuszczalny należy do kategorii o średniej, a nawet 

dużej uciążliwości. 

Tabela 13. Skala subiektywnej uciążliwości hałasu komunikacyjnego 

Uciążliwość Laeq [dB] 

mała < 52 

średnia 52 - 62 

duża 63 - 70 

bardzo duża > 70 

Hałas należy do najbardziej dokuczliwych problemów środowiska, związanych z rozwojem cywilizacji. 

W polskim ustawodawstwie, hałasem jest każdy dźwięk o częstotliwości od 16 Hz do 16000 Hz, 

niezależnie od źródła jego pochodzenia ani czasu trwania (Ustawa Prawo ochrony środowiska, dział II, 

art. 3, pkt. 5, Dz. U. z 2019, poz. 1396 ze zm.). Jest to zatem modyfikacja powszechnego rozumienia 

hałasu jako niepożądanego lub szkodliwego dźwięku, spowodowanego ludzką działalnością. 

Hałas drogowy 

Obecnie głównym czynnikiem kształtującym klimat akustyczny na terenie MPZP jest komunikacja 

drogowa. Obszar MPZP nie stanowi istotnego węzła drogowego o znaczeniu regionalnym 

i ponadregionalnym, nie jest również istotnym węzłem w skali lokalnej. Przez północno-wschodni 

obszar oraz przez obszar południowy przebiega droga krajowa nr 45. Fragmenty przebiegające przez 

obszar MPZP nie był objęte Strategiczną mapą hałasu dla dróg krajowych o ruchu powyżej 3 000 000 

pojazdów rocznie w województwie opolskim, oznacza to, że ruch w obrębie tej drogi był niższy. W 
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związku z brakiem szczegółowych badań nie można precyzyjnie określić klimatu akustycznego na 

terenie MPZP. Jednak ze względu na niższy ruch niż na pozostałych drogach wojewódzkich należy się 

spodziewać, że wzdłuż drogi nr 406 w obrębie MPZP nie dochodzi do przekroczeń. 

Hałas kolejowy 

Przez południowy obszar MPZP przebiega fragment linii kolejowej nr 293 łączący Jełową z 

Kluczborkiem. Linia jest użytkowana odbywa się tu ruch pasażerski. Linia kolejowa nie była objęte 

monitoringiem hałasu kolejowego, ze względu na niską częstotliwość ruchu. 

Hałas przemysłowy 

Hałas generowany przez obiekty działalności gospodarczej ma charakter lokalny. Związany jest między 

innymi z lokalizacją zakładów produkcyjnych i wydobywczych oraz obiektów usługowych szczególnie 

gdy są zlokalizowane w pobliżu terenów o charakterze zabudowy jednorodzinnej. Na terenie MPZP 

występuje również hałas związany z prowadzeniem działalności rolnej i ma charakter lokalny i okresowy 

związany z prowadzonymi pracami polowymi. 

5.15 Promieniowanie elektromagnetyczne 

Źródłami emisji promieniowania elektromagnetycznego są m.in. linie elektroenergetyczne, stacje 

transformatorowe, instalacje radiokomunikacyjne: stacje bazowe telefonii komórkowej, stacje radiowe, 

telewizyjne, radionawigacyjne. W zależności od mocy urządzeń, ich konstrukcji, lokalizacji itd. różny 

może być zasięg oddziaływania tych urządzeń. 

Przez MPZP przebiegają napowietrzne linie energetyczne najwyższych napięć i wysokich napięć. 

Ponadto na terenie MPZP i jego bezpośrednim sąsiedztwie znajdują się stacje bazowe telefonii 

komórkowej. 

Główny Inspektorat Ochrony Środowiska wykonał w 2023 r. pomiary poziomów pól 

elektromagnetycznych. W 2021 roku zmienił się sposób prowadzenia monitoringu pól 

elektromagnetycznych w porównaniu do lat poprzednich. Zasadą funkcjonowania nowej sieci 

monitoringu PEM w ramach państwowego monitoringu środowiska jest wyznaczanie punktów 

pomiarowych dla każdego województwa dla stałej sieci monitoringu oraz dla monitoringu badawczego. 

Punkty pomiarowe stałej sieci monitoringu wyznacza się dla dwuletniego cyklu pomiarowego na 

obszarze miast. Natomiast punkty pomiarowe dla monitoringu badawczego wyznacza się dla 

czteroletniego cyklu pomiarowego na obszarze wszystkich gmin wiejskich.  

Od roku 2022 przeprowadza się pomiary natężenia składowej elektrycznej pola elektromagnetycznego 

zgodnie z nowym rozporządzeniem Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 15 grudnia 2020 r. w sprawie 

zakresu i sposobu prowadzenia okresowych badań poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku 

(Dz. U. 2020 poz. 2311). W 2023 roku na terenie gminy Kluczbork wykonywane były badania 

monitoringowe.  

Tabela 14. Wyniki badań poziomu pól elektromagnetycznych na terenie gminy Kluczbork w roku 202341 

Lokalizacja punktu 

pomiarowego 

Wartość maksymalna (Emax) 

[V/m] 

Wartość wskaźnika poziomu emisji 

pól elektromagnetycznych WME 

(z obliczeń) 

ul. Mickiewicza w Kluczborku 0,68 0,06 

 

41 Wyniki monitoringu pól elektromagnetycznych za rok 2023, GIOS, 2023 
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Poziomy składowej elektrycznej w powyższych punktach monitoringowych nie przekroczyły 

dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych dla miejsc dostępnych dla ludności wynoszącej 

28 V/m. 

Podkreślić należy, że w otoczeniu stacji bazowych telefonii komórkowych pola elektromagnetyczne 

o wartościach granicznych występują nie dalej niż kilkadziesiąt metrów od samych anten i to na 

wysokości ich zainstalowania. W praktyce, w otoczeniu anten stacji bazowych GSM, znajdujących się 

w miastach, pola o wartościach wyższych od dopuszczalnych nie występują dalej niż 25 metrów od 

anten na wysokości zainstalowania tych anten. 

Dopuszczalne poziomy elektromagnetycznego promieniowania niejonizującego, dla pól stałych oraz 

zmiennych o częstotliwości 50 Hz i o częstotliwości od 0,001 do 300 000 MHz zostały określone 

w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 17 grudnia 2019 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów pól 

elektromagnetycznych w środowisku (Dz. U. 2019 r., poz. 2248). 

Linie wysokiego napięcia 110 kV są źródłami pola elektromagnetycznego mogącego powodować 

przekroczenie wartości dopuszczalnych na terenach zamieszkałych. Największa wartość natężenia pola 

elektrycznego, jaka może wystąpić pod linią lub w jej pobliżu, zgodnie z przepisami, nie powinna 

przekraczać składowej elektrycznej 1 kV/m i składowej magnetycznej 60 A/m. Szacuje się na podstawie 

badań pomiarowych, że granica strefy, w obrębie, której nie dopuszcza się do lokalizowania budynków 

przeznaczonych na stały pobyt ludzi wynosi, co najmniej 14 m od osi linii (mierząc na poziomie 

2 m n.p.t. lub 1,6 m od krawędzi balkonu, tarasu, dachu albo ściany budynku mieszkalnego).  

Potencjalnym źródłem emisji promieniowania elektromagnetycznego mogą być stacje bazowe telefonii 

komórkowej. Rozkład pola w terenie wokół stacji bazowych był przedmiotem pomiarów wykonywanych 

w wielu krajach i w różnych warunkach. Wyniki tych badań wskazują, że intensywność promieniowania 

MF (fal średnich) wokół stacji bazowych jest bardzo niewielka i wynosi zwykle poniżej 1 mW/m2. 

Tabela 15. Natężenia pól mikrofalowych 900 MHz i 1800 MHz w okolicy anten stacji bazowych telefonii komórkowej (na 
podstawie 10 protokołów pomiarowych wykonanych w Polsce). 

Lokalizacja punktu pomiarowego 

Pole elektryczne (V/m) 
Gęstość strumienia energii 

(W/m2) 

Średnia 

wartość 

zmierzona 

Maksymalna 

wartość 

zmierzona 

Średnia 

wartość 

zmierzona 

Maksymalna 

wartość 

zmierzona 

Na dachu, 5 m od anten 0,60 1,0 0,0005 0,001 

Na dachu, 10 m od anten 0,30 0,80 0,0002 0,0006 

Mieszkanie pod masztem antenowym 0,09 0,25 0,0001 0,0002 

Mieszkanie w bloku naprzeciwko stacji 

bazowej 

0,02 0,33 <0,0001 0,0003 

Balkon mieszkania w bloku naprzeciwko 

stacji bazowej 

0,30 0,60 0,0002 0,0005 

Teren otwarty, 50m od anten stacji bazowej 0,03 0,30 0,0001 0,0002 

Teren otwarty, 100m od anten stacji 

bazowej 

0,01 0,12 <0,0001 0,0001 

Przebieg linii energetycznych ze strefami ochronnymi, wolnymi od zabudowy ogranicza sposób 

zagospodarowania w pasach terenu pod linią. Jak wskazują przeprowadzone na obszarze gminy 

pomiary promieniowania elektromagnetycznego nie stanowią one zagrożenia dla zdrowia ludzi i jakości 

środowiska. 
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6 Istniejące problemy ochrony środowiska istotne 

z punktu widzenia realizacji projektowanego 

dokumentu 
Istniejące problemy środowiskowe na obszarze MPZP wymagają zintegrowanego podejścia w ramach 

MPZP. Ich rozwiązanie nie tylko przyczyni się do poprawy jakości życia mieszkańców, ale również 

zapewni zrównoważony rozwój miasta i ochronę zasobów naturalnych dla przyszłych pokoleń. 

MPZP został opracowany między innymi w celu zrównoważonego i harmonijnego rozwoju obszaru 

gminy Kluczbork. Z jednej strony realizowane kierunki działań będą odpowiedzią na problemy 

i potrzeby mieszkańców gminy oraz potrzeby zapewnienia odpowiedniego poziomu infrastruktury. 

Z drugiej strony realizacja konkretnych inwestycji powinna przyczynić się do rozwiązania problemów 

związanych z ochroną środowiska na terenie gminy. Zidentyfikowane problemy w szczególności dotyczą 

obszarów zurbanizowanych. Analiza aktualnego stanu środowiska pozwoliła na wyodrębnienie 

najistotniejszych problemów ochrony środowiska z punktu widzenia realizacji zamierzeń projektu 

MPZP, do których należą:  

• wysoki udział jednolitych części wód powierzchniowych o złym stanie. Realizacja MPZP pozwoli 

w pewnym stopniu na ograniczenie przenikania zanieczyszczeń emitowanych do atmosfery, 

które są wiązane przez wody opadowe i przedostają się do wód powierzchniowych;  

• zanieczyszczenie ozonem troposferycznym stanowi istotny problem środowiskowy, szczególnie 

w okresach letnich. Ozon na tym poziomie atmosfery powstaje w wyniku reakcji chemicznych 

pomiędzy tlenkami azotu (NOx) a lotnymi związkami organicznymi (LZO) pod wpływem 

promieniowania słonecznego, a jego głównym źródłem są emisje z transportu drogowego oraz 

przemysłu. Nadmierne stężenia ozonu mogą negatywnie wpływać na zdrowie mieszkańców, 

roślinności i przyczynia się do degradacji ekosystemów; 

• zanieczyszczenie benzo(a)pirenem stanowi istotny problem środowiskowy, zwłaszcza w sezonie 

grzewczym. Benzo(a)piren to wielopierścieniowy węglowodór aromatyczny (WWA) powstający 

głównie w wyniku niecałkowitego spalania paliw stałych, takich jak węgiel czy drewno, 

w ] indywidualnych źródłach ciepła oraz w piecach niskosprawnych. Głównym źródłem emisji 

tego związku są tzw. niska emisja z sektora komunalno-bytowego oraz w mniejszym stopniu 

transport. Benzo(a)piren wykazuje właściwości rakotwórcze, mutagenne i toksyczne, a jego 

długotrwałe oddziaływanie może prowadzić do poważnych problemów zdrowotnych u ludzi 

oraz negatywnie wpływać na środowisko przyrodnicze. 
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7 Wpływ na środowisko w przypadku odstąpienia od 

realizacji projektu dokumentu 
Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego jest podstawowym aktem prawa miejscowego 

umożliwiającym kontrolowany i zrównoważony rozwój gminy i jej poszczególnych jednostek 

urbanistycznych. Plan miejscowy określa ramy przestrzennego zagospodarowania poszczególnych 

przeznaczeń terenów oraz dopuszczalne ustalenia na nich, stając się instrumentem rozwoju 

przestrzennego, ale także gospodarczego i społecznego gminy. Brak realizacji ustaleń projektu planu 

może przyczynić się do zakłócenia ładu przestrzennego oraz nasilenia się konfliktów pomiędzy 

potrzebami ochrony środowiska, a potrzebami rozwoju gospodarczego. Zachowanie ładu 

przestrzennego, to jedne z najważniejszych zadań gminy prowadzące do podniesienia jakości życia. 

Realizacja MPZP zakłada harmonijną integrację działań inwestycyjnych z ochroną środowiska 

naturalnego. W przypadku odstąpienia od realizacji tego planu, mogą wystąpić istotne konsekwencje 

dla środowiska naturalnego, związane zarówno z brakiem spójnej polityki rozwojowej, jak 

i potencjalnym chaosem przestrzennym. W przypadku braku realizacji MPZP, istnieje ryzyko 

niekontrolowanej zabudowy terenów otwartych, które pełnią kluczową rolę w utrzymaniu równowagi 

ekologicznej gminy. Niezorganizowany rozwój może prowadzić do: 

• zmniejszenia powierzchni biologicznie czynnych; 

• pogorszenia jakości powietrza w związku z ograniczeniem roślinności; 

• utraty siedlisk dla lokalnej fauny i flory. 

Brak odpowiednio zaplanowanego systemu gospodarki wodnej może skutkować: 

• zmniejszeniem retencji naturalnej wód opadowych przez nieprzemyślaną urbanizację. 

• zwiększeniem ryzyka podtopień i powodzi w obszarach zurbanizowanych. 

Odstąpienie od realizacji MPZP niesie ze sobą szereg negatywnych skutków dla środowiska naturalnego, 

bioróżnorodności i jakości życia mieszkańców. Aby uniknąć tych konsekwencji, niezbędne jest 

utrzymanie i konsekwentna realizacja dokumentu, który harmonizuje rozwój tej części gminy z ochroną 

jego zasobów przyrodniczych. Planowanie przestrzenne oparte na zasadach zrównoważonego rozwoju 

jest kluczowe dla przyszłości gminy Kluczbork jako nowoczesnej, przyjaznej dla środowiska i jej 

mieszkańców. 
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8 Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu 

międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, 

istotne z punktu widzenia projektowanego 

dokumentu 
Projekt MPZP uwzględnia cele ochrony środowiska zawarte w wielu dokumentach strategicznych 

opracowanych na szczeblu krajowym i regionalnym, a także zawarte w dyrektywach UE. 

Do najważniejszych dokumentów zaliczyć należy: 

• Koncepcję Przestrzennego Zagospodarowania Kraju do roku 2030, 

• Strategia Rozwoju Kraju 2030, 

• Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030, 

• Dyrektywy Unii Europejskiej: 

o 98/83/UE z dnia 3 listopada 1998 r. w sprawie jakości wód przeznaczonych do spożycia 

przez ludzi, 

o Dyrektywy Ramowej UE dotyczącej wody, przyjętej w 1997 r., 

o Dyrektywy 98/15/EC z 27 lutego 1998 r. dot. wprowadzania zanieczyszczeń do wód, 

o Dyrektywy Ramowej w sprawie ogólnych zasad gospodarowania odpadami 

75/442/EWG z 15 lipca 1975 r., Dyrektywy 9/31 WE w sprawie odpadów 

niebezpiecznych, 

o Dyrektywy 43/92 EEC z 21 maja 1992 r. (z późn. zm.) w sprawie ochrony siedlisk 

naturalnych oraz dzikiej fauny i flory oraz Dyrektywy 79/409/EWG z 2 kwietnia 1979 r. 

o ochronie ptaków, będąca podstawą tworzenia Europejskiej Sieci Ekologicznej 

NATURA 2000. 

Dokumentami rangi międzynarodowej o charakterze przestrzennym, stanowiącym podstawę do 

formułowania celów ochrony środowiska w programach krajowych są konwencje międzynarodowe, 

przyjęte przez stronę polską, m. n.: 

• Konwencja Genewska w sprawie transgranicznego zanieczyszczenia powietrza na dalekie odległości 

z 1979 r. wraz z II protokołem siarkowym z 1994 r. (Oslo), 

• Konwencja Berneńska o ochronie dzikiej fauny i flory europejskiej oraz ich siedlisk naturalnych 

z 1979 r., 

• Ramowa Konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu z Kioto, 1997 r. wraz 

Protokółem., 

• Konwencja Ramsarska o obszarach wodno – błotnych z 1971 r. ze zmianami w Paryżu (1982 r.) 

i Regina (1987 r.), 

• Konwencja ONZ o ochronie różnorodności biologicznej z Rio de Janeiro, 1992 r., 

• Ramowa Konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu z Rio de Janeiro, 1992 r., 

• Protokół Montrealski w sprawie substancji zubażających warstwę ozonową z 1987 r. wraz 

z poprawkami londyńskimi (1990 r.), wiedeńskimi (1992 r.). 



90 

Ponadto cele MPZP uwzględniają zapisy dokumentów strategicznych o randze krajowej. Są to między 

innymi: 

• Polityka Ekologiczna Państwa 2030 w systemie dokumentów strategicznych stanowi 

doprecyzowanie i operacjonalizację zapisów SOR. W związku z powyższym, cel główny PEP2030, 

tj. Rozwój potencjału środowiska na rzecz obywateli i przedsiębiorców, został przeniesiony wprost 

z SOR. Cele szczegółowe PEP2030 zostały określone w odpowiedzi na zidentyfikowane w diagnozie 

najważniejsze trendy w obszarze środowiska, w sposób umożliwiający zharmonizowanie kwestii 

związanych z ochroną środowiska z potrzebami gospodarczymi i społecznymi. Realizacja celów 

środowiskowych PEP2030 będzie wspierana przez cele horyzontalne. 

• Krajowa strategia ochrony i umiarkowanego użytkowania różnorodności biologicznej wraz 

z Programem działań mówi o zachowaniu całej rodzimej przyrody, bez względu na jej formę 

użytkowania oraz stopień jej przekształcenia lub zniszczenia. 

• Krajowy Program Zwiększania Lesistości, który jest instrumentem polityki leśnej w zakresie 

kształtowania przestrzeni przyrodniczej kraju, zawiera ogólne wytyczne sporządzania regionalnych 

planów przestrzennego zagospodarowania w dziedzinie zwiększania lesistości. 

• Krajowy Plan Gospodarki Odpadami określa zakres działania niezbędny do zaplanowania 

zintegrowanej gospodarki odpadami w kraju, w sposób zapewniający ochronę środowiska 

z uwzględnieniem obecnych i przyszłych możliwości technicznych, organizacyjnych. 

• Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych jest programem inwestycji rozbudowy 

systemów oczyszczalni ścieków w sektorze komunalnym. Program pozwoli na wyeliminowanie 

nieoczyszczonych ścieków (pochodzących ze źródeł miejskich i aglomeracji) z wód 

powierzchniowych. Dokument dotyczy także poprawy jakości wód powierzchniowych, będących 

potencjalnym źródłem poboru ujęć komunalnych. Zamierzeniem Programu jest również 

pobudzenie inicjatyw lokalnych (nowe miejsca pracy) oraz pełne dostosowanie do wymogów Unii 

Europejskiej w zakresie wyposażenia w system oczyszczalni ścieków i kanalizacji. 

Ustanowione na poziomach międzynarodowym i krajowym cele polityki ekologicznej znalazły swoje 
odzwierciedlenie w opracowanych na poziomie regionalnym dokumentach strategicznych, takich jak: 
„Program Ochrony Środowiska Województwa Opolskiego” czy „Plan Gospodarki Odpadami dla 
Województwa Opolskiego”. Strategia Rozwoju Województwa Opolskiego 2030 i Audyt krajobrazowy 
województwa opolskiego. 

Tabela 16. Powiązania dokumentu projektu MPZP z najistotniejszymi dokumentami szczebla międzynarodowego 
i wspólnotowego. 

Cel strategiczny Spójność MPZP 
z analizowanym 

dokumentem 

Polityka Spójności na lata 2021 – 2027  

Cel 1: Bardziej konkurencyjna i inteligentna Europa dzięki wspieraniu 
innowacyjnej i inteligentnej transformacji gospodarczej oraz regionalnej 
łączności cyfrowej 

Tak. MPZP realizuje cele 
dokumentu. 

Cel 2: Bardziej przyjazna dla środowiska, niskoemisyjna i przechodząca w 
kierunku gospodarki zeroemisyjnej oraz odporna Europa dzięki promowaniu 
czystej i sprawiedliwej transformacji energetycznej, zielonych i niebieskich 
inwestycji, gospodarki o obiegu zamkniętym, łagodzenia zmian klimatu i 
przystosowania się do nich, zapobiegania ryzyku i zarządzania ryzykiem, oraz 
zrównoważonej mobilności miejskiej 

Cel 3: Lepiej połączona Europa dzięki zwiększeniu mobilności 

Cel 4: Europa o silniejszym wymiarze społecznym, bardziej sprzyjająca włączeniu 
społecznemu i wdrażająca Europejski filar praw socjalnych 



91 

Cel strategiczny Spójność MPZP 
z analizowanym 

dokumentem 

Cel 5: Europa bliższa obywatelom dzięki wspieraniu zrównoważonego 
i zintegrowanego rozwoju wszystkich rodzajów terytoriów i inicjatyw lokalnych 

Cel 6: Umożliwienie regionom i obywatelom łagodzenia społecznych, 
gospodarczych i środowiskowych skutków transformacji w kierunku gospodarki 
neutralnej dla klimatu 

Europejski Zielony Ład 

Ochrona naszego wrażliwego ekosystemu i bioróżnorodności biologicznej Tak. MPZP realizuje cele 
dokumentu. Sposoby na bardziej zrównoważony łańcuch żywnościowy 

Czysta i bezpieczna energia 

Zrównoważony przemysł i sposoby na bardziej zrównoważone i przyjazne 
środowisku cykle produkcyjne 

Bardziej ekologiczny sektor budowlany i renowacyjny 

Zrównoważona mobilność i promowanie bardziej zrównoważonych środków 
transportu 

Środki mające na celu szybkie i skuteczne ograniczenie oraz eliminację 
zanieczyszczeń; 

Osiągnięcie neutralności klimatycznej  

Zrównoważona Europa do 2030 r. 

Nadrzędna strategia UE w zakresie celów zrównoważonego rozwoju kierująca 
działaniami UE i jej państw członkowskich. Zawiera 17 celów zrównoważonego 
rozwoju. 

Tak. MPZP realizuje cele 
dokumentu. 

Cel 4. Zapewnić wszystkim wysokiej jakości edukację oraz promować uczenie się 
przez całe życie. 

Cel 6. Zapewnić wszystkim ludziom dostęp do wody i warunków sanitarnych 
poprzez zrównoważoną gospodarkę zasobami wodnymi. 

Cel 7. Zapewnić wszystkim dostęp do źródeł stabilnej zrównoważonej 
i nowoczesnej energii po przystępnej cenie. 

Cel 11. Uczynić miasta i osiedla ludzkie bezpiecznymi, stabilnymi, 
zrównoważonymi oraz sprzyjającymi włączeniu społecznemu. 

Cel 12. Zapewnić wzorce zrównoważonej konsumpcji i produkcji 

Cel 13. Podjąć pilne działania w celu przeciwdziałania zmianom klimatu i ich 
skutkom 

Strategia na rzecz bioróżnorodności 2030 

Unijna strategia na rzecz bioróżnorodności 2030 jest długoterminowym planem 
mającym na celu ochronę przyrody i odwrócenie procesu degradacji 
ekosystemów. Celem strategii jest odbudowa bioróżnorodności w Europie do 
2030 r. poprzez zastosowanie konkretnych działań m.in. utworzenie w całej UE 
większej sieci obszarów chronionych. 

Tak. MPZP wspiera cele 
dokumentu. 

Strategia UE w zakresie przystosowania się do zmiany klimatu 

Ogólnym celem strategii jest zwiększenie odporności Europy na zmiany klimatu. 
Realizowane jest to poprzez zwiększenie gotowości i zdolności do reagowania na 
skutki zmian klimatu na szczeblu lokalnym, regionalnym, krajowym i unijnym. 

Tak. MPZP realizuje cele 
dokumentu. 

Tabela 17. Powiązania dokumentu projektu MPZP z najistotniejszymi dokumentami szczebla krajowego i regionalnego 

Cel strategiczny Spójność MPZP 
z analizowanym 

dokumentem 

Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju (SOR) 

Wypracowanie i upowszechnianie elastycznych rozwiązań organizacyjnych i 
prawnych, ułatwiających współpracę pomiędzy miastami oraz wewnątrz 
miejskich obszarów funkcjonalnych 

Tak. MPZP wspiera cele 
dokumentu. 

Usprawnienie systemu monitorowania i diagnozowania sytuacji społeczno-
gospodarczej i przestrzennej na poziomie miejskich obszarów funkcjonalnych, w 
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Cel strategiczny Spójność MPZP 
z analizowanym 

dokumentem 

tym dostosowanie metodologii statystyki publicznej, rozbudowa lokalnych, 
regionalnych i krajowych centrów wiedzy nt. obszarów miejskich 

Wspieranie realizacji zintegrowanych działań rewitalizacyjnych na podstawie 
programów rewitalizacji ukierunkowanych na przekształcenie obszarów 
zdegradowanych (w wymiarze społecznym, gospodarczym, środowiskowym, 
przestrzenno-funkcjonalnym, technicznym) 

Realizacja niskoemisyjnych strategii miejskich i związanych z poprawą jakości 
powietrza oraz przystosowanie do zmian klimatycznych obszarów miejskich, w 
powiązaniu z działaniami wskazanymi w obszarach SOR dotyczących energetyki 
i środowiska naturalnego 

Realizacja strategii zrównoważonej mobilności miejskiej w powiązaniu 
z działaniami dotyczącymi kompleksowych programów rozbudowy 
infrastruktury systemów transportu publicznego 

Poprawa dostępu do różnego typu usług publicznych o charakterze rozwojowym 
(w tym społecznych związanych m.in. z edukacją, zdrowiem, kulturą oraz 
gospodarczych – związanych m.in. ze wsparciem przedsiębiorczości, 
przyciąganiem inwestycji prywatnych) 

Tworzenie krajowej sieci współpracy miast umożliwiającej wymianę wiedzy 
i najlepszych praktyk nt. zrównoważonego rozwoju miast, usprawnień 
w zarządzaniu, koordynacji i realizacji innowacyjnych projektów 

Wzmocnienie koordynacji prowadzonej dotychczas polityki miejskiej 
w powiązaniu z polityką regionalną na wszystkich szczeblach zarządzania oraz 
wzmocnienie współpracy pomiędzy podmiotami zaangażowanymi 
w kształtowanie rozwoju obszarów funkcjonalnych. 

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 

Zrównoważony rozwój poszczególnych części kraju w wymiarze gospodarczym, 
środowiskowym, społecznym i przestrzennym 

Tak. MPZP wspiera cele 
dokumentu. 

Adaptacja do zmian klimatu oraz ograniczanie zagrożeń dla środowiska 

Przeciwdziałanie negatywnym skutkom procesów demograficznych 

Rozwój i wsparcie kapitału ludzkiego i społecznego 

Wzrost produktywności i innowacyjności regionalnych gospodarek 

Rozwój infrastruktury podnoszącej konkurencyjność, atrakcyjność inwestycyjną 
i warunki życia w regionach 

Zwiększenie efektywności zarządzania rozwojem (w tym finansowania działań 
rozwojowych) oraz współpracy między samorządami terytorialnymi i między 
sektorami 

Przeciwdziałanie nierównościom terytorialnym i przestrzennej koncentracji 
problemów rozwojowych oraz niwelowanie sytuacji kryzysowych na obszarach 
zdegradowanych 

Strategiczny Plan Adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 z 
perspektywą do roku 2030 

Głównym celem dokumentu jest zapewnienie zrównoważonego rozwoju oraz 
efektywnego funkcjonowania gospodarki i społeczeństwa w warunkach zmian 
klimatu. Cel ten realizowany jest poprzez następujące cele szczegółowe: 

Tak. MPZP wspiera cele 
dokumentu. 

Cel 1. Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego i dobrego stanu środowiska 

Cel 3. Rozwój transportu w warunkach zmian klimatu 

Strategia Rozwoju Województwa Opolskiego 2030 

Człowiek i relacje – mieszkańcy gotowi na wyzwania i tworzący otwartą 
wspólnotę. 

Tak. MPZP wspiera cele 
dokumentu. 

Środowisko i rozwój – środowisko odporne na zmiany klimatyczne i sprzyjające 
rozwojowi. 

Silna gospodarka – gospodarka inteligentna wzmacniająca konkurencyjność 
regionu. 
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Cel strategiczny Spójność MPZP 
z analizowanym 

dokumentem 

Programu Ochrony Środowiska Województwa Opolskiego na lata 2021-2027 

Podstawowym celem sporządzenia Programu jest realizacja przez Województwo 
Opolskie polityki ochrony środowiska zbieżnej z założeniami najważniejszych 
krajowych i regionalnych dokumentów strategicznych i programowych. Program 
będzie wyznaczał ramy dla późniejszych przedsięwzięć realizowanych 
w programach sektorowych województwa, a także dla programów ochrony 
środowiska na szczeblu powiatowym i gminnym. 

Tak. MPZP wspiera cele 
dokumentu. 

Celem działań́ ujętych w programie jest dążenie do sukcesywnej poprawy stanu 
środowiska w województwie, ograniczenie negatywnego wpływu źródeł 
zanieczyszczeń́ na środowisko naturalne, ochrona i rozwój walorów środowiska, 
a także racjonalne gospodarowanie jego zasobami przy uwzględnieniu dalszego 
rozwoju społeczno-gospodarczego. 

Plan Gospodarki Odpadami dla Województwa Opolskiego na lata 2016-2022 z uwzględnieniem lat 2023-
2028 

Celem sporządzenia Planu gospodarki odpadami dla województwa opolskiego 
jest weryfikacja stanu istniejącego w gospodarce odpadami komunalnymi po 
wprowadzeniu reformy z 2012 roku i poprawa funkcjonalności systemu poprzez 
przyjęcie nowej regionalizacji województwa umożliwiającej maksymalne 
wykorzystanie mocy przerobowych istniejącej infrastruktury do przetwarzania 
i zagospodarowania odpadów, przy minimalizacji kosztów jej funkcjonowania 
i rozbudowy. Niniejszy dokument obejmuje pełen zakres zadań́ koniecznych do 
zrealizowania, aby zapewnić ́ zintegrowaną gospodarkę ̨ odpadami na 
Opolszczyźnie w sposób gwarantujący ochronę środowiska oraz uwzgledniający 
obecne i przyszłe możliwości, a także uwarunkowania ekonomiczne. 

Tak. MPZP wspiera cele 
dokumentu. 

Audytu krajobrazowego województwa opolskiego 

Waloryzacja krajobrazów w województwie, wskazanie krajobrazów 
najcenniejszych dla społeczeństwa oraz określenie rekomendacji dla ich 
kształtowania i ochrony. 

Tak. MPZP wspiera cele 
dokumentu. 

Ustalenia MPZP realizacją główne cele i kierunki rozwoju zawarte w wymienionych dokumentach 

strategicznych dla obszaru województwa, kraju i Europy. Realizacja ustaleń MPZP przyczyni się do 

polepszenia jakości środowiska przyrodniczego na obszarze gminy Kluczbork oraz poprawy jakości życia 

jej mieszkańców. 
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9 Ocena oddziaływań na środowisko w tym 

przewidywane znaczące oddziaływania 
Ocena wpływu projektu MPZP na środowisko dokonana została poprzez analizę celów strategicznych, 

kierunków interwencji oraz zadań. Kryteria oceny określone zostały na podstawie:  

• aktualnego stanu środowiska i zidentyfikowanych najważniejszych problemów;  

• wniosków z analiz dokumentów strategicznych. Podane kryteria oceny wpływu dla każdego 

komponentu środowiska przedstawiono w niżej zamieszczonej tabeli.  

Tabela 18. Kryteria wpływu realizacji MPZP na środowisko 

Lp. Komponent środowiska Kryteria oceny 

1.  Klimat Wpływ na zmniejszenie emisji dwutlenku węgla. Możliwość adaptacji do 
zmian klimatu (w tym zjawisk ekstremalnych). 

2. Powietrze Wpływ na jakość powietrza w zakresie emisji tlenków azotu, tlenków 
węgla, węglowodorów aromatycznych oraz metali ciężkich. 

3. Klimat akustyczny  Wpływ na stan klimatu akustycznego. 

4. Wody powierzchniowe 
i podziemne 

Wpływ na stan wód powierzchniowych i podziemnych. Wpływ na 
zwiększenie ryzyka wystąpienia powodzi błyskawicznych. Lokalizacja na 
obszarach narażonych na niebezpieczeństwo powodzi. 

5. Zasoby naturalne Wpływ na racjonalne wykorzystanie surowców naturalnych. 

6. Powierzchnia ziemi i 
gleby 

Wpływ na ukształtowanie powierzchni terenu, przemieszczanie, 
zanieczyszczenie gruntów oraz gleb. 

7. Obszary chronione Wpływ na integralność obszarów chronionych. Wpływ na spójność sieci 
Natura 2000 i obszarów chronionych. 

8. Różnorodność 
biologiczna 

Wpływ na gatunki i siedliska objęte ochrona. Wpływ na drożność 
korytarzy ekologicznych. 

9. Rośliny Wpływ na rośliny i ich siedliska. 

10. Zwierzęta Wpływ na zwierzęta i ich siedliska. 

11. Krajobraz Wpływ na pogorszenie walorów krajobrazowych. Wpływ na utrwalanie 
estetyki w przestrzeni publicznej. 

12. Zabytki Wpływ na zachowanie dobrego stanu technicznego obiektów 
zabytkowych. Wpływ na poprawę, funkcjonalność i dostępność zabytków 
dla społeczeństwa. 

13. Dobra materialne Wpływ na wartość nieruchomości (gruntów i budynków) i ruchomości. 
Wpływ na stan techniczny nieruchomości zarówno na etapie budowy jak 
i eksploatacji. Wpływ na przychody firm. 

14. Ludzie  Wpływ na występowanie przekroczeń standardów jakości powietrza, 
hałasu, wody pitnej, zanieczyszczeń gleb ze względu na zdrowie ludzi. 
Możliwość wystąpienia czynników poprawiających standard życia oraz 
bezpieczeństwo mieszkańców. 

9.1 Synteza oddziaływań 

W celu otrzymania metodologicznej przejrzystości prognozy oddziaływania ustaleń MPZP na 

środowisko przyrodnicze dokonano klasyfikacji terenów pod kątem potencjalnych zagrożeń stanu 

środowiska, mogących wystąpić w wyniku realizacji MPZP. Określono również przewidywany zasięg 

oddziaływania, jego rodzaj oraz trwałość i odwracalność. Ponadto scharakteryzowano wpływ ustaleń 

MPZP oraz rodzaj oddziaływania na tereny przyległe do obszaru opracowania. 

Wydzielono trzy grupy, w ramach powyższej klasyfikacji, które opisano w niniejszym tekście oraz 

przedstawiono na mapie będącej załącznikiem do niniejszej Prognozy. 
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A tereny rolnictwa z zakazem zabudowy RN, tereny wód powierzchniowych WS, tereny lasów L, 

teren cmentarza zamkniętego CZ 

B teren elektrowni słonecznej PEF, tereny drogi zbiorczej KDZ, tereny drogi lokalnej KDL, teren 

drogi dojazdowej KDD, tereny komunikacji drogowej wewnętrznej KR, tereny komunikacji 

kolejowej KKK, teren elektroenergetyki IE, teren telekomunikacji IT, teren wodociągów IW, 

tereny produkcji w gospodarstwach rolnych, hodowlanych, ogrodniczych RZP 

C tereny produkcji przemysłowej PP, tereny elektrowni wiatrowej PEW, tereny drogi głównej 

ruchu przyspieszonego KDR, tereny drogi głównej KDG 

Przyjęte i przedstawione powyżej założenia niniejszej prognozy opracowano w odniesieniu do 
wydzielonych grup, opisanych w tekście „Prognozy...” literami A, B i C. Przewiduje się następujące 
oddziaływanie ustaleń MPZP na środowisko przyrodnicze, krajobraz i zdrowie mieszkańców: 

A Tereny, które będą wpływały korzystnie na jakość środowiska. Tereny te podnoszą 

atrakcyjność krajobrazową i przyrodniczą obszaru, umożliwią migrację zwierząt. Obecność 

terenów leśnych i otwartych, w tym terenów rolnych użytkowanych w sposób zrównoważony 

(ekologiczny, z dobrą kulturą rolną) będzie miała korzystny wpływ na stosunki wodne, retencje, 

zachowanie zdolności produkcyjnych gleb i mikroklimat. Sąsiedztwo terenów otwartych 

powinno wpłynąć na podniesienie jakości życia na terenach zurbanizowanych. 

Oddziaływanie planu na środowisko i krajobraz można ocenić w następujący sposób: pod względem 
charakteru – jako korzystne, pod względem intensywności przekształceń – jako nieznaczne, pod 
względem bezpośredniości oddziaływania – jako bezpośrednie i pośrednie, pod względem okresu 
trwania oddziaływania – jako długoterminowe, pod względem częstotliwości oddziaływania – jako 
stałe, pod względem zasięgu przestrzennego – jako miejscowe i lokalne, pod względem trwałości 
oddziaływania – jako odwracalne. 

B Tereny, które będą miały nieznacznie uciążliwe oddziaływanie na środowisko (możliwe do 

ograniczenia). Tereny te ingerują w istniejącą atrakcyjność krajobrazową i przyrodniczą 

poszczególnych obszarów, ze względu na zwiększenie udziału powierzchni zabudowy 

i ograniczenie powierzchni biologicznie czynnych będą prowadziły do nieznacznych zmian 

krajobrazowych oraz nieznacznego wpływu na stosunki wodne, możliwości retencyjne, 

zachowanie gleb i mikroklimat. Warto zaznaczyć, że tereny elektrowni fotowoltaicznych 

w większości zachowują powierzchnie biologicznie czynne – obszary pod panelami nie są 

utwardzone i występuje tam wegetacja. Rekomenduje się stosowanie zrównoważonych 

rozwiązań urbanistycznych oraz integrowanie funkcji biologicznie czynnych w projektowanych 

układach przestrzennych. 

Oddziaływanie planu na środowisko i krajobraz można ocenić w następujący sposób: pod względem 
charakteru – jako bez znaczenia, pod względem intensywności przekształceń – jako nieznaczne, pod 
względem bezpośredniości oddziaływania – jako bezpośrednie, pod względem okresu trwania 
oddziaływania – jako długoterminowe, pod względem częstotliwości oddziaływania – jako stałe, pod 
względem zasięgu przestrzennego – jako miejscowe, pod względem trwałości oddziaływania – jako 
odwracalne i częściowo odwracalne. 
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C Tereny, które będą miały uciążliwe oddziaływanie na środowisko. Tereny te ingerują 

w istniejące krajobrazy (dominanty krajobrazowe, budynki kubaturowe do dużej powierzchni i 

wysokości) i przyrodniczą poszczególnych obszarów, ze względu na dużą intensywność 

zabudowy, nieznaczny udział powierzchni biologicznie czynnej (w przypadku terenów 

przemysłowych) oraz inne uciążliwości związane z obecnością konkretnych przeznaczeń (np. 

komunikacja, infrastruktura techniczna, produkcja przemysłowa, turbiny wiatrowe). Istniejące 

i projektowane obszary w ramach poszczególnych przeznaczeń mogą prowadzić do istotnych 

zmian krajobrazowych, wpływu na klimat akustyczny oraz wpływu na stosunki wodne, 

możliwości retencyjne, zachowanie gleb i mikroklimat, zagrożenie dla ptaków i nietoperzy. Ze 

względu na charakter planowanych przeznaczeń intensyfikacja zabudowy będzie prowadziła do 

umiarkowanego zmniejszenia udziału zieleni oraz nie powinna prowadzić do istotnej 

fragmentacji siedlisk oraz zmniejszenia lokalnej bioróżnorodności, nie doprowadzi również do 

zerwania ciągłości ekologicznej i połączeń między istniejącymi strukturami przyrodniczymi. 

Rekomenduje się stosowanie zrównoważonych rozwiązań urbanistycznych oraz integrowanie 

funkcji biologicznie czynnych w projektowanych układach przestrzennych. 

Oddziaływanie planu na środowisko i krajobraz można ocenić w następujący sposób: pod względem 

charakteru – jako zauważalne, pod względem intensywności przekształceń – jako duże, pod względem 

bezpośredniości oddziaływania – jako bezpośrednie, pod względem okresu trwania oddziaływania – 

jako długoterminowe, pod względem częstotliwości oddziaływania – jako stałe, pod względem zasięgu 

przestrzennego – jako miejscowe, pod względem trwałości oddziaływania – jako nieodwracalne i 

częściowo odwracalne. 

9.2 Oddziaływanie elektrowni wiatrowych 

Elektrownie wiatrowe to jedna z kluczowych technologii odnawialnych źródeł energii, która w ostatnich 

latach dynamicznie rozwija się zarówno w Polsce, jak i na świecie. W odróżnieniu od wielu innych 

instalacji OZE, farmy wiatrowe charakteryzują się bardzo dużą skalą konstrukcyjną. Nowoczesne turbiny 

osiągają wysokości od 150 do nawet 260 metrów (licząc do szczytu łopaty w najwyższym położeniu), 

przy średnicy wirnika przekraczającej często 130–170 metrów. Takie rozmiary pozwalają na efektywną 

eksploatację zasobów wiatru nawet przy umiarkowanych prędkościach przepływu powietrza, ale 

jednocześnie stawiają istotne wyzwania związane z oddziaływaniem na środowisko, krajobraz i klimat 

akustyczny. 

Elektrownie wiatrowe wykorzystują energię kinetyczna wiatru, która wprawia w ruch łopaty wirnika, 

który za pośrednictwem przekładni napędza generator elektryczny. Wyprodukowany prąd jest 

przesyłany poprzez sieć energetyczną do odbiorców końcowych. Skutki środowiskowe instalacji turbin 

są wieloaspektowe i wymagają bardzo dokładnej analizy przed ich realizacją. 

Wpływ na ptaki i nietoperze 

Jednym z najczęściej podnoszonych problemów jest wpływ farm wiatrowych na ptaki i nietoperze. 

Konstrukcje te mogą powodować śmiertelne kolizje, zwłaszcza w czasie migracji lub w pobliżu ważnych 

siedlisk i szlaków przelotowych. Ptaki, szczególnie duże gatunki drapieżne oraz gatunki wędrowne, są 

narażone na uderzenia w łopaty wirnika. Na kolizję narażone są również nietoperze. Monitoringi 

porealizacyjne wskazują, że w sąsiedztwie elektrowni wiatrowych nietoperze giną również wskutek 

szoku ciśnieniowego (barotraumy) i pęknięcia pęcherzyków płucnych, dostając się w obszar obniżonego 

ciśnienia za obracającą się łopatą wirnika. Na ciele ofiar nie znajduje się wówczas żadnych obrażeń 

zewnętrznych. 
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Aby ocenić potencjalne ryzyko dla awifauny i chiropterofauny, przedrealizacyjnie przeprowadza się 

obowiązkowe monitoringi przyrodnicze. Zgodnie z aktualnymi wytycznymi Generalnej Dyrekcji Ochrony 

Środowiska, monitoring ptaków i nietoperzy powinien trwać przynajmniej pełen rok i obejmować 

zarówno sezon lęgowy, jak i okresy migracyjne. W analizach uwzględnia się nie tylko liczebność i gatunki 

obecne na badanym terenie, ale także ich zachowania, typy lotów i wysokości przelotów. Wyniki tych 

badań są następnie podstawą do rozmieszczenia elektrowni a następnie dokonania oceny 

oddziaływania inwestycji na środowisko (OOŚ) poprzez dobór środków minimalizujących, takich jak 

zmiana układu farmy, zmniejszenie liczby turbin. W przypadku, gdy rozmieszczenie turbin w dalszym 

ciągu może powodować zagrożenie dla ptaków lub nietoperzy wprowadza się techniczne i 

organizacyjne środki minimalizujące jak np. automatyczne systemy wykrywania ptaków z jednoczesnym 

odstraszaniem lub awaryjnym zatrzymaniem turbin czy czasowego wyłączania łopat w okresach 

szczytowej aktywności nietoperzy przy określonych warunkach meteorologicznych (np. w czasie 

letnich, bezdeszczowych nocy i przy niewielkich prędkościach wiatru). Na potrzeby projektowanych 

elektrowni wiatrowych takie monitoringi są realizowane. 

Ptaki 

W trakcie budowy elektrowni wiatrowej nastąpi krótkoterminowe negatywne oddziaływanie na 

awifaunę. W efekcie prowadzenia prac budowlanych (hałas, drgania, zmiana użytkowania gruntu itp.) 

nastąpi tymczasowa ucieczka zwierząt na sąsiednie tereny, na skutek utraty dotychczasowego siedliska 

ich bytowania oraz miejsc żerowania. W awifaunie badanego terenu duży udział mają gatunki 

niepłochliwe, synantropijne (szpak, skowronek, dymówka i inne). Po zakończeniu prac budowlanych 

ptaki te wrócą na tereny bezpośrednio sąsiadujące z turbinami. Wskazane jest, aby prace budowlane 

przebiegały poza okresem lęgowym ptaków, (tj. aby były wykonywane w okresie od 16 października do 

końca lutego). W przypadku, jeśli nie będzie możliwe prowadzenia prac konstrukcyjnych w tym okresie, 

zaleca się aby prace te wykonywać pod nadzorem przyrodniczym-ornitologicznym placu budowy. 

Na etapie eksploatacji inwestycji może dojść do efektu utraty siedlisk dotychczas zajmowanych przez 

ptaki. Monitoring ornitologiczny wykazał, że skład awifauny badanego obszaru jest typowy dla 

obszarów użytkowanych rolniczo. Skład gatunkowy i liczebnościowy nie wyróżnia się istotnie na tle 

regionu i kraju. Przy czym tu, dla stosunkowo bogatej w gatunki awifauny ich liczebności są 

niewielkie/małe. Dominują gatunki liczne i średnioliczne oraz pospolite w całym kraju. Hałas 

generowany przez pracujące turbiny nie będzie w sposób znaczący płoszył gatunków synantropijnych, 

które dostosowały się do różnego rodzaju bodźców antropogenicznych (np. jaskółki, myszołów). 

Pracujące turbiny mogą zmniejszyć zagęszczenie ptaków żerujących i lęgowych w bezpośrednim 

sąsiedztwie turbin (skowronek, pliszki, myszołów), jednak eksploatacja farmy wiatrowej (potencjalna 

utrata siedlisk) nie wpłynie znacząco na skład jakościowy i ilościowy awifauny badanego obszaru i 

regionu.  

W związku z planowaną budową 24 turbin w obrębie MPZP, przy ocenie potencjalnej śmiertelności 

ptaków analizowano śmiertelność ptaków w przeliczeni na 1 turbinę oraz na 24 turbin. Obliczeń 

dokonano 3 metodami: 

• Ocena śmiertelności ptaków w wyniku kolizji z turbinami na podstawie wyników empirycznych 

danych zebranych w czasie monitoringów porealizacyjnych przeprowadzonych na 107 farmach 

wiatrowych w Europie, USA i Kanadzie (badano zarówno farmy składające się z pojedynczych 

turbin, jak i farmy składające się z kilkuset siłowni; Chylarecki 2011):  

o dla ogółu awifauny średnia śmiertelność wynosi 6,76 ofiary/turbinę/rok,  

o dla gatunków szponiastych średnia śmiertelność wynosi 0,10 ofiary/turbinę/rok; 

o dla całej farmy wiatrowej (24 turbiny) 162,24 ofiary/rok; 
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o dla całej farmy wiatrowej w odniesieniu do ptaków szponiastych 2,4 ofiary/rok. 

• Wskaźnik śmiertelności – mediana – dla europejskich farm wiatrowych (Chylarecki i inni 2011), 

wynosi 3,5 os./turbinę/rok. Dla omawianego MPZP osiągnąłby zatem poziom 84 ofiary na rok na 

całą farmę.  

• Wskaźnik śmiertelności ustalony na podstawie dotychczas zebranych danych z innych lokalizacji 

(Hötker i inni 2006) może wahać się od zera do nawet 70 ptaków/turbina/rok. Uwzględniając ten 

wskaźnik śmiertelność na terenie MPZP wynosiła by od zera do 1 680 osobników/farmę/rok. 

Podana wartość średnia jest najprawdopodobniej znacząco zawyżona, a faktyczna śmiertelność 

będzie kilkukrotnie niższa. Przeprowadzone monitoringi śmiertelności w Polsce ptaków wskazują 

na niską kolizyjność ptaków w przeliczeniu na turbinę na rok – od 0,3 do 2,09 osobników na turbinę 

(Ansee dane nie publikowane, Rodziewicz 2010, Zieliński 2012, Tryjanowski P. i in. dane 

niepublikowane; za: Ocena oddziaływania planowanej farmy wiatrowej na ptaki w pobliżu 

miejscowości Trębaczów w gminie Perzów, Ansee, 2015 r.).  

Nietoperze 

W związku z wynikami monitoringów przedrealizacyjnych dokonano zmiany lokalizacji niektórych 

turbin poprzez oddalenie ich maksymalnie od najistotniejszych tras migracji oraz żerowisk (np. 

oddalenie/odsunięcie od zadrzewień) lub całkowitej rezygnacji. Konkretna lokalizacja turbin 

i ewentualne działania minimalizujące (jak np. czasowe wyłączenia turbin po zachodnie słońca) 

powinny być ustalone na etapie oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko (decyzji 

środowiskowej). 

Śmiertelność nietoperzy na farmach wiatrowych spowodowana kolizją z przeszkodą, wynika z dwóch 

zjawisk – bezpośrednich kolizji z łopatą wirnika w czasie przelotu/migracji/żerowania oraz związana 

z nietypowym zachowaniem polegającym na podlatywaniem do łopat wirnika i podążają za nim. Zakres 

pracy rotora dla projektowanej farmy wiatrowej to od ok. 60 do 230 m nad poziomem terenu 

(maksymalna średnica rotora 170 m). Taki pułap przelotu bez większych trudności osiągać mogą 

stwierdzone gatunki takie jak borowiec wielki i karlik większy, a także sporadycznie mroczek późny i 

pozostałe karliki (mniejszy i drobny).  

Drugi rodzaj śmiertelności wynika z tzw. efektu barotraumy – szoku ciśnieniowego, spowodowanego 

obniżonym ciśnieniem w strefie za obracającą się łopatą wirnika. U nietoperzy dochodzi wtedy do 

pękania pęcherzyków płucnych.  

Prognozowanie śmiertelności dla omawianej farmy wiatrowej jest niezwykle trudne. Poszczególne 

farmy wiatrowe mogą bardzo różnić się pod względem śmiertelności nietoperzy; położone są w różnym 

krajobrazie, może być odmienny skład gatunkowy chiropterofauny w danym miejscu z przewagą 

gatunków „kolizyjnych”, a w innym z przewagą gatunków o niskim ryzyku kolizji. Wreszcie same 

parametry turbin oraz metodyka prowadzenia badań śmiertelności mogą być różne. Wyniki badań 

śmiertelności uzyskiwane w czasie monitoringów porealizacyjnych zawierają się od 1-2 

osobnika/turbinę/rok do nawet 30-50 osobników/turbinę/rok (Kepel i in., 2013). Szereg badań oraz 

analiz porealizacyjnych pozwala jednak wyodrębnić kilka prawidłowości szerzej opisanych w 

opracowaniu Kepela i in., 2013:  

• brak zależności między liczbą wiatraków wchodzących w skład farmy wiatrowej a liczbą ginących 

nietoperzy w przeliczeniu na 1 turbinę;  

• śmiertelność nietoperzy jest dodatnio skorelowana z wysokością wiatraków, rozmiarami rotora 

i mocą turbin, a nie między minimalną odległością między końcem łopaty wirnika a gruntem;  
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• śmiertelność nietoperzy jest zwykle 2-3 krotnie wyższa od śmiertelności uzyskiwanej dla ptaków na 

tych samych powierzchniach;  

• śmiertelność jest istotnie znacząco dodatnio skorelowana z położeniem turbin w bliskiej odległości 

od skrajów lasów (bliska odległość to od 0 do 100 m);  

• wiatraki zlokalizowane wzdłuż zadrzewień liniowych lub innych liniowych elementów krajobrazu 

stwarzają zwielokrotnione ryzyko przebywania nietoperzy w zasięgu pracy rotora – wielokrotne 

przeloty dobowe między kryjówkami a żerowiskami;  

• zwiększone ryzyko kolizji stwarzają turbiny umieszczone w różnego typu „wąskich gardłach 

migracji” takich jak przełęcze górskie, mierzeje – w opisywanej lokalizacji brak takich elementów;  

• zwiększone ryzyko kolizji występuje w bezdeszczowe noce przy prędkościach wiatru poniżej 6 m/s;  

• często zwiększona śmiertelność występuje w okresie od końca lipca do września, co 

prawdopodobnie wiąże się z jesienną migracją wielu gatunków oraz rosnącej aktywności młodych 

(„tegorocznych”), niedoświadczonych nietoperzy opuszczających kolonie rozrodcze.  

W przypadku projektowanej farmy wiatrowej czynnikami zwiększającymi możliwość występowania 

śmiertelności nietoperzy w wyniku kolizji i/lub barotraumy są:  

• stosunkowo wysoki i szeroki zakres pracy rotora,  

• obecność gatunków o wysokim i bardzo wysokim ryzyku kolizji (borowiec wielki, karlik większy, 

karlik drobny, karlik malutki).  

Z kolei czynnikami zmniejszającymi ryzyko śmiertelności są:  

• zlokalizowanie turbin w otwartym krajobrazie rolniczym;  

• brak w otoczeniu farmy wiatrowej wąskich gardeł migracji.  

Wpływ na klimat akustyczny 

Innym istotnym aspektem oddziaływania farm wiatrowych jest emisja hałasu. Turbiny generują 

zarówno hałas mechaniczny, pochodzący z pracujących urządzeń w gondoli, jak i hałas aerodynamiczny, 

będący skutkiem ruchu łopat w powietrzu. Poziom hałasu zależy od wielu czynników: wielkości turbiny, 

warunków wietrznych, technologii użytej w konstrukcji oraz odległości od odbiorcy. Aktualne przepisy 

w Polsce wymagają przeprowadzenia analizy akustycznej dla planowanych inwestycji. Szczegółowe 

symulacje hałasu wykonuje się na etapie sporządzania raportu oddziaływania na środowisko (raport 

OOŚ), a wyznaczone poziomy odniesienia muszą spełniać normy ochrony środowiska przed hałasem, 

określone w rozporządzeniach ministra środowiska. Dodatkowo w ocenie należy uwzględnić tzw. efekt 

skumulowany od istniejących w sąsiedztwie podobnych instalacji (np. na terenie sąsiednich gmin). 

Obecnie stosowane turbiny posiadają wiele trybów pracy, w związku z tym poziom mocy akustycznej 

może być dostosowany do warunków, nawet gdy symulacje przedrealizacyjne nie wykażą zagrożenia 

dla zabudowy chronionej. Niemniej wykonywane symulacje, określające zasięg oddziaływania 

akustycznego są precyzyjne i znajdują potwierdzenie w wynikach monitoringów porealizacyjnych. 

Na etapie MPZP wykonano analizę akustyczną etapu eksploatacji projektowanych turbin wiatrowych. 

Obliczenia zostały wykonane dla jednego typu turbiny, z zastosowaniem jednakowej mocy akustycznej 

wynoszącej 106,3 dB. Założono wysokość zawieszenia wirnika to 126 m oraz średnicę wirnika 163 m – 

co daje nieznacznie niższe parametry niż dopuszczone ustaleniami MPZP, gdzie wskazano, że wysokość 

nie może przekroczyć 220 m. Ponadto założono prędkość wiatru wynoszącą 7 m/s – jest to prędkość dla 

której współczesne turbiny osiągają maksymalną moc akustyczną. W analizie przyjęto współczynnik 

tłumienia gruntu na poziomie G=0,7 co zapewnia właściwy poziom bezpieczeństwa dla tego typu 

obliczeń. Jest to szczególnie istotne w okresie zimowy, kiedy wegetacja na terenach rolnych jest 

ograniczona, a grunt bywa przemarznięty, taka sytuacja może powodować większą propagację hałasu. 
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Warto wskazać, że wskaźnik tłumienia gruntu określany metodą obliczeń dla tego typu obszaru (grunty 

orne) jest zwykle znacznie wyższy i waha się w granicach G=0,8 – G=0,9. Dlatego zastosowanie do 

obliczeń na etapie MPZP podwyższonego wskaźnika tłumienia gruntu jest elementem prewencji w 

wyznaczaniu obszaru oddziaływania zespołu elektrowni wiatrowych. 

Na rysunku poniżej przedstawiono efekty symulacji w postaci izofon o wartości 40 dB oraz 45 dB. 

Zgodnie z tak przyjętymi założeniami funkcjonowanie elektrowni wiatrowych nie będzie niosło 

zagrożenia dla terenów mieszkaniowych zlokalizowanych poza granicami MPZP, na terenie MPZP brak 

terenów mieszkaniowych i innych chronionych akustycznie. 
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Rysunek 30. Zasięg izofon 40 i 45 dB od projektowanych terenów elektrowni wiatrowych 
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Ponadto w związku z obowiązywaniem w sąsiedztwie MPZP, w obrębie którego dopuszcza się lokalizację 

elektrowni wiatrowych na etapie procedury uzyskiwania decyzji środowiskowej należy dokonać 

obliczeń oddziaływania skumulowanego. 

Zgodnie z przeprowadzoną symulacją realizacji elektrowni wiatrowych nie wpłynie znacząco 

negatywnie na obszary objęte ochroną akustyczną.  

Infradźwięki 

Zgodnie z badaniami w tym Raportem Delta Acoustic and Electronic i Katedry Akustyki Uniwersytetu 

w Aalborg (na zlecenie Duńskiego Urzędu Energetycznego dot. Infradźwięków emitowanych przez 

turbiny przemysłowe) turbiny wiatrowe emitują infradźwięki o częstotliwości znacznie poniżej 20 Hz, 

i nie powodują negatywnych skutków zdrowotnych dla ludzi, pozostając w normach dopuszczalnych dla 

pracy i środowiska mieszkalnego. Wniosek ten został potwierdzony modelowymi obliczeniami 

wykonanymi przez Duński Ośrodek Naukowy Risø oraz pomiarami wykonanymi w ramach projektów 

dla dużych turbin wiatrowych. Moc dźwięku emitowanego przez turbiny wiatrowe wzrasta wraz z mocą 

znamionową turbin, czyli ich rozmiarem. Stwierdzono, że wzrost ten jest mniejszy w przypadku turbin 

o mocy znamionowej powyżej 1 MW niż w grupie turbin o mocy znamionowej poniżej 1 MW. 

Migotanie cienia 

Kolejnym charakterystycznym zjawiskiem związanym z elektrowniami wiatrowymi jest migotanie cienia 

(ang. shadow flicker). Występuje ono, gdy obracające się łopaty turbiny przesłaniają promienie 

słoneczne, powodując rytmiczne zmiany natężenia światła docierającego do otoczenia. Na etapie 

projektowym często wykonywane są symulacje tego zjawiska uwzględniają m.in. położenie słońca, czas 

ekspozycji i lokalizację zabudowań. W Polsce nie ma norm, które wskazywałyby jaki jest dopuszczalny 

roczny lub dzienny maksymalny czas migotania w jednym miejscu. Warto również podkreślić, że 

elektrownie wiatrowe nie powodują efektu stroboskopowego w rozumieniu tego zjawiska w fizyce 

optycznej. Efekt stroboskopowy polega na złudzeniu optycznym, w którym szybko poruszające się 

obiekty, obserwowane w odpowiednio migającym świetle (np. światle przerywanym z wysoką 

częstotliwością), wydają się poruszać w zwolnionym tempie, zatrzymywać lub poruszać się 

w odwrotnym kierunku. Taki efekt powstaje wyłącznie przy bardzo dużych częstotliwościach zmiany 

obrazu — zazwyczaj kilkudziesięciu do kilkuset herców (Hz), czyli przy kilkudziesięciu lub więcej cyklach 

na sekundę. W przypadku elektrowni wiatrowych, prędkość obrotowa łopat wirnika jest 

nieporównywalnie niższa. Typowe turbiny lądowe pracują z prędkościami obrotowymi rzędu 10–20 

obrotów na minutę. Nawet w warunkach silnego wiatru, przy maksymalnej prędkości roboczej, łopaty 

nie osiągają wartości umożliwiających wystąpienie klasycznego efektu stroboskopowego. Ruch łopat 

jest więc dla ludzkiego oka płynny i w pełni rozpoznawalny, bez generowania złudzeń optycznych 

charakterystycznych dla efektu stroboskopowego. 

Analiza migotanie cienia może być wymagana na etapie oceny oddziaływania na środowisko 

przedsięwzięcia w ramach procedury wydawanie decyzji środowiskowej. Na obecnym etapie taka 

analiza nie została opracowana. 

Zjawiska fizyczne 

W warunkach zimowych dodatkowym ryzykiem jest zjawisko rzutu lodem (tzw. ice throw). W wyniku 

akumulacji szronu, szadzi lub lodu na łopatach, przy ich rozruchu lub w trakcie pracy, odrywające się 

fragmenty mogą być wyrzucane na znaczne odległości – nawet kilkudziesięciu lub ponad stu metrów. 

Dlatego też w przypadku planowania elektrowni wiatrowych przewiduje się odpowiednie strefy 

bezpieczeństwa wokół turbin oraz stosuje się systemy monitorowania i wyłączania lub odladzania łopat, 
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zwłaszcza w rejonach o wysokim ryzyku oblodzenia. W związku z tym przy obecnie stosowanych 

turbinach ryzyko jest stosunkowo niewielkie. 

Krajobraz 

Krajobraz to postrzegany przez obserwatora, obraz danej przestrzeni, będący syntezą cech środowiska 

przyrodniczego oraz elementów kulturowych wprowadzonych do tego środowiska przez człowieka. 

Ogół cech krajobrazowych wyróżniających dany teren decyduje o specyfice wizualnej obszaru i o jego 

niepowtarzalności. Ocena wpływu elektrowni wiatrowych na estetykę krajobrazu jest oceną względną, 

gdyż sposób postrzegania zespołu elektrowni wiatrowych, jako elementu krajobrazu jest cechą 

indywidualną każdego człowieka. W związku z tym, nie można jednoznacznie stwierdzić, że wszyscy 

okoliczni mieszkańcy będą mieli pozytywne lub negatywne odczucia związane z występowaniem 

nowych obiektów w krajobrazie. 

Farmy wiatrowe wywierają również istotny wpływ na krajobraz. Ze względu na swoją skalę 

i charakterystyczny wygląd, turbiny są często dominującym elementem w pejzażu, szczególnie na 

terenach otwartych, rolniczych lub pagórkowatych jakie występują w obrębie MPZP. Ocena wpływu na 

krajobraz jest obowiązkowym elementem raportu OOŚ i obejmuje zarówno analizy widokowe 

(np. tworzenie fotomontaży z różnych punktów obserwacyjnych), jak i ocenę wartości kulturowej 

krajobrazu. Bardzo często spotykanym rozwiązaniem ograniczającym wpływ na krajobraz jest 

stosowanie jednolitej i stonowanej kolorystyki turbin oraz brak możliwości lokalizacji na ich 

konstrukcjach reklam i innych treści. Inne rozwiązania minimalizujące mogą być dobrane w drodze 

oceny OOŚ i mogą dotyczyć np. stosowania zieleni izolacyjnej w bezpośrednim sąsiedztwie zabudowy, 

tego typu rozwiązania muszą być jednak każdorazowo i indywidualnie analizowane. 

Realizacja MPZP wprowadzi niewątpliwie nowe elementy do krajobrazu. Wysokie wieże elektrowni 

wiatrowych będą dobrze widoczne z odległości kilku/kilkunastu kilometrów od inwestycji. 

Wprowadzenie elektrowni wiatrowych spowoduje negatywne oddziaływanie na krajobraz, który 

jednak nie odznacza się szczególnymi walorami, poprzez wprowadzenie, czyli dodanie nowych cech do 

krajobrazu, w postaci wyróżniających się dominant widocznych ze znacznej odległości w większości 

okolicznych miejscowości. 

Elektrownie wiatrowe ze względu na swój charakter, wysokość i kolorystykę wprowadzą do krajobrazu 

zmiany w percepcji układu krajobrazu składającego się z płatów zabudowy, pól uprawnych, zadrzewień 

kształtowanych na terenach równinnych i lekko falistych. Usytuowane w zgrupowaniach, ze względu na 

odległości między poszczególnymi siłowniami wynoszące kilkaset metrów, utworzą niewielką przesłonę 

krajobrazową na różnych poziomach.  

Na ekspozycję krajobrazową elektrowni i ich postrzeganie istotnie wpływa lokalizacja w zasięgu 

widoczności z ciągów komunikacyjnych. Zwłaszcza, gdy znajdują się one blisko, stanowią wówczas 

dominantę krajobrazową i pozostają długo w zasięgu widoczności obserwatorów poruszających się po 

drodze. Bardzo ważną kwestią pozostaje zatem utrzymanie szpalerów zadrzewień wzdłuż dróg 

znajdujących się w zasięgu MPZP. Pozwoli to zminimalizować negatywny odbiór wizualny siłowni, 

zasłaniając otwarte wnętrza krajobrazowe. 

Obszary chronione 

Obecnie realizacja inwestycji w energetykę wiatrową wymaga sporządzenia MPZP. Ponadto ustawa z 20 

maja 2016 o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych – zmieniona w 2023 (Dz. U. 2024 poz. 317) 

wprowadza również minimalna odległość od zabudowy mieszkaniowej (700 m), zakaz lokalizacji na 

obszarach parków narodowych, rezerwatów przyrody, parków krajobrazowych i obszarów Natura 2000, 
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a także w odległości 500 m od rezerwatów przyrody, a w przypadku parków narodowych odległość musi 

być równa lub większa od dziesięciokrotności całkowitej wysokości elektrowni wiatrowej. Wskazane 

w MPZP obszary pod lokalizację elektrowni wiatrowych spełniają powyższe wymagania. Żadna 

z planowanych turbin nie jest zlokalizowana w zasięgu jakiegokolwiek obszaru chronionego lub we 

wskazanym buforze. 

Podsumowanie 

Proces inwestycyjny będzie wymagał przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko oraz 

uzyskania decyzji środowiskowej. Decyzja środowiskowa będzie musiała być także zgodna z MPZP. 

Dopiero kompleksowe podejście — obejmujące szczegółowe analizy wpływu na awifaunę, 

chiropterofaunę, klimat akustyczny, krajobraz oraz przestrzeganie nowych regulacji prawnych — 

umożliwi zrównoważony rozwój tej formy odnawialnej energii w zasięgu MPZP. 

Realizacja przedsięwzięć z zakresu energetyki wiatrowej będzie możliwa, jeżeli przeprowadzona ocena 

oddziaływania na środowisko, której konieczność przeprowadzenia stwierdzono w toku prowadzonego, 

w trybie ustawy OOŚ, postępowania w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach, 

wykaże brak negatywnego oddziaływania na awifaunę, chiropterofaunę i krajobraz. 

9.3 Oddziaływanie elektrowni fotowoltaicznych 

W obrębie MPZP dopuszcza się liczne tereny elektrowni fotowoltaicznych. 

Pozyskiwanie energii elektrycznej z energii słońca jest działaniem proekologicznym jednak nie jest 

pozbawione oddziaływania na środowisko. Ze względów środowiskowych wskazuje się na zalety ogniw 

fotowoltaicznych: energia elektryczna wytwarzana jest bezpośrednio, sprawność przetwarzania energii 

jest taka sama, niezależnie od skali, moc jest wytwarzana nawet w pochmurne dni przy wykorzystaniu 

światła rozproszonego, obsługa i konserwacja wymagają minimalnych nakładów, a w czasie produkcji 

energii elektrycznej nie powstają szkodliwe gazy cieplarniane. O ile małe przydomowe czy przemysłowe 

panele PV mają w zasadzie minimalne oddziaływanie na środowisko, o tyle duże obszary terenu pokryte 

panelami słonecznymi, umieszczone wśród otwartego krajobrazu, mogą oddziaływać na zasoby 

środowiska (przede wszystkim rośliny, zwierzęta, siedliska i krajobraz).  

Jednym z elementów oddziaływania na środowisko może być także oddziaływanie na ptaki, które są 

dobrymi wskaźnikami jakości stanu środowiska przyrodniczego. Panele na większych przestrzeniach, 

tworząc elektrownie słoneczne, budowane są przede wszystkim na otwartych terenach pól uprawnych. 

Wpływ paneli słonecznych na komponenty przyrodnicze, a przede wszystkim ptaki, zależy głównie od 

lokalizacji inwestycji. Wpływ ten może mieć charakter pośredni i bezpośredni: 

• wpływ pośredni – panele słoneczne i ich eksploatacja mogą spowodować: bezpośrednią utratę 

siedlisk naturalnych, fragmentację siedlisk i/lub ich modyfikację, zaburzenia związane ze 

straszeniem przebywających tam gatunków ptaków, głównie poprzez prace przy budowie parku 

solarnego i utrzymaniu jego późniejszej działalności. Jednak przy dobrym projekcie parku 

solarnego, czego przykładem jest obiekt Gondorf Kobern w Niemczech, stworzono nie tylko miejsce 

atrakcyjne dla ptaków, ale obecnie chroni się go na prawach rezerwatu dla zagrożonych gatunków 

roślin i zwierząt.  

• wpływ bezpośredni – prawidłowa lokalizacja elektrowni słonecznej (na terenach nie 

wykorzystywanych intensywnie przez ptaki) może przyczynić się paradoksalnie do powstania 

alternatywnych miejsc żerowania, np. dla łuszczaków (fragmenty trawiaste i krzewy pomiędzy 

panelami i sektorami) oraz gniazdowania (panele są zakładane na specjalnych stojakach, które 

mogą być wykorzystywane przez niektóre gatunki do umieszczania gniazd). Nie ma naukowych 
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dowodów na istnienie ryzyka śmiertelności dla ptaków związanych z panelami słonecznych ogniw 

fotowoltaicznych. 

Ryzyko środowiskowe przy realizacji elektrowni fotowoltaicznej jest prawdopodobnie podobne do 

wielu innych wykonanych przez człowieka inwestycji, wykorzystujących płaskie, przeszklone 

przestrzenie (ekrany akustyczne, szyby wysokich budynków), ale panele słoneczne mogą być 

lokalizowane w bardziej newralgicznych miejscach dla ptaków. Dobra lokalizacja elektrowni 

słonecznych nie musi powodować negatywnego wpływu na populacje ptaków. Przy sprawnym 

zarządzaniu taką elektrownią jej zlokalizowanie – zwłaszcza w zubożonym krajobrazie rolniczym – może 

być korzystne dla ptaków, stanowiąc urozmaicenie krajobrazu. Do zasad mogących zminimalizować 

wpływ inwestycji, zwłaszcza tych zajmujących większe obszary krajobrazu należą: 

• unikanie lokalizacji parków słonecznych na obszarach stanowiących miejsce rozrodu lub 

intensywnego wykorzystania przez gatunki rzadkie i średnioliczne; 

• pomiędzy sektorami paneli warto sadzić niskopienne żywopłoty, co zmniejsza ryzyko kolizji ptactwa 

wodnego; 

• przewody elektryczne odprowadzające energię z parku trzeba umieszczać pod ziemią; 

• unikanie budowy w szczycie sezonu lęgowego (na terenach otwartych sezon ten rozpoczyna się 

trochę szybciej, np. w przypadku czajki już w marcu). Również naprawy eksploatacyjne o większej 

skali należy wykonywać poza tym okresem; 

• fragmenty trawiaste pomiędzy ogniwami nie powinny być uprawiane z wykorzystaniem sztucznego 

nawożenia, herbicydów i pestycydów. Najlepiej je wykaszać ręcznie, bądź poprzez wypas np. owiec; 

• zezwolenie na spontaniczną sukcesję roślinności pomiędzy pasami, np. ziół i chwastów. Stanowią 

one doskonałe miejsca żerowania ptaków. 

Koszty środowiskowe potencjalnie związane z rozwojem energetyki opartej na wykorzystywaniu 

fotowoltaiki są niewielkie. Jednak nasza wiedza na ten temat jest ciągle niewystarczająca i niezbędne 

okazuje się przeprowadzenie krajowych badań tego zagadnienia. Warto jednak, by w dokumentach 

składanych przez inwestorów występujących o zezwolenia na budowę położonych w krajobrazie 

rolniczym zespołów paneli słonecznych był uwzględniany potencjalny wpływ na ptaki, a także aby 

organy uzgadniające (regionalne dyrekcje ochrony środowiska) i wydające decyzje środowiskowe 

zalecały choćby prosty monitoring porealizacyjny, dokumentujący wpływ na populacje ptaków 

w sezonie lęgowym (weryfikujący ocenę zawartą w raporcie oraz skuteczność zaproponowanych 

działań minimalizujących). (ocena wpływ na ptaki przygotowano na podstawie: Wpływ elektrowni 

słonecznych na środowisko przyrodnicze, prof. dr hab. Piotr Tryjanowski, UAM, Poznań, Andrzej Łuczak, 

ENINA, „Czysta Energia” – nr 1/2013). 

W planie miejscowym wskazano tereny w obrębie, których wskazuje się na możliwość rozmieszczenia 

urządzeń wytwarzających energię ze odnawialnych źródeł energii. Obszar oddziaływania inwestycji 

musi mieścić się w granicach obszarów inwestycji. Realizacja tego typu inwestycji nie będzie 

powodować bariery dla drobnych i średnich ssaków (np. lisów lub borsuków). W przypadku ssaków o 

dużych rozmiarach takich jak sarny, dziki, jelenie w istocie nastąpi ograniczenie wykorzystywanej 

powierzchni, nie mniej nie będzie ono istotne w związku z mnogością w pobliżu miejsc o podobnych 

uwarunkowaniach środowiskowych, które mogą być wykorzystywane do migracji. Dzięki zastosowaniu 

nowych technologii, w tym paneli z powłoką antyrefleksyjną, nie wystąpi zjawisko tzw. efektu olśnienia 

ptaków, nie wystąpi więc negatywny wpływ na ich szlaki migracji. Elektrownie fotowoltaiczne nie 

posiadają ruchomych elementów, jak np. turbiny wiatrowe, które by mogły przyczynić się do śmierci 

ptaków. Po zrealizowaniu inwestycji ptaki gniazdujące na ziemi w dalszym ciągu będą mogły 
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wykorzystywać powierzchnię farmy. W związku ze spadkiem intensywności użytkowania gruntu 

zmniejszy się znacznie śmiertelność płazów, gadów i drobnych ssaków. 

W przypadku realizacja tego typu inwestycji spowoduje to wyłączenie terenu elektrowni 

fotowoltaicznej z użytkowania rolniczego w trakcie jej eksploatacji. Grunty w części 

niezagospodarowanej oraz bezpośrednio pod panelami (w większości) pozostaną jednak biologicznie 

czynne. W trakcie eksploatacji elektrowni fotowoltaicznej, trawa i inna roślinność zielna i łąkowa będzie 

rosła pod panelami oraz pomiędzy nimi. W Europie testowane są także rozwiązania gdzie w obszarach 

farm fotowoltaicznych prowadzi się uprawę rolniczą, a nawet wypas zwierząt. W austriackiej elektrowni 

fotowoltaicznej w Wiedniu, w dzielnicy Donaustadt hodowanych jest 90 owiec. Zwierzęta koszą trawnik 

w sposób przyjazny dla środowiska. W ten sposób obszar 12 ha jest wykorzystywany zarówno do 

produkcji energii, jak i jako obszar hodowli zwierząt. Instalacja została przygotowana z podniesionymi 

i oddalonymi od siebie panelami słonecznymi, tak aby odpowiadały potrzebom zwierząt. Przykład ten 

pokazuje, jak można zaprojektować otwartą przestrzeń w sposób przyjazny naturze. Działalność owiec 

zapewnia również wysoki poziom bioróżnorodności na powierzchni i naturalne nawożenie. Elektrownia 

zaopatruje 4 900 gospodarstw domowych w energię elektryczną i oszczędza 4 200 ton CO2. 

(https://www.gramwzielone.pl/energia-sloneczna/104937/pionowe-panele-i-owce-na-najwiekszej-

farmie-pv-w-austrii). 

Wpływ na rośliny i zwierzęta 

Wskazane w planie miejscowym strefy pod lokalizację instalacji fotowoltaicznych wykorzystywane są 

rolniczo. Na etapie eksploatacji w miejscu tym należy oczekiwać pojawienia się zbiorowiska łąkowego, 

ponieważ powierzchnie pod ogniwami zostaną pozostawione do naturalnej sukcesji, a następnie będą 

regularnie wykaszane. W ten sposób budowa elektrowni fotowoltaicznej może przyczynić się do 

zwiększenia różnorodności gatunkowej lokalnej flory. Zwiększy to tym samym atrakcyjność siedliska dla 

gatunków zwierząt, szczególnie owadów. 

Realizacja inwestycji nie wpłynie negatywnie na gatunki płazów, gadów oraz bezkręgowców, a wręcz 

wpływ użytkowania terenu w momencie wybudowania elektrowni, w porównaniu do jego użytkowania 

rolniczego, może okazać się bardziej korzystny dla występujących zwierząt. Zabiegi agrotechniczne 

stosowane podczas uprawy oraz sam charakter szaty roślinnej wykluczają obecność wielu gatunków na 

tych powierzchniach, a w przypadku gatunków regularnie występujących w krajobrazie rolniczym, to 

zasiedlają one głównie obszary inne niż pola uprawne, np. nieużytki, miedze lub pastwiska. Wpływ 

postawienia paneli fotowoltaicznych na gatunki bezkręgowców występujące w krajobrazie rolniczym 

może być różny dla różnych gatunków, w zależności od ich optimum środowiskowego. Z pewnością 

jednak większa jest różnorodność gatunkowa bezkręgowców na obszarach wyjętych spod upraw, aniżeli 

pól uprawnych, choć nadal dominować będą gatunki wszędzie bardzo liczne, występujące na 

nieużytkach. Dla najpowszechniej spotykanych i spodziewanych na obszarach rolnych lub w ich 

sąsiedztwie gatunków chronionych, przede wszystkim trzmieli Bombus sp., biegaczy występujących na 

terenach otwartych (Carabus cancellatus, C. violaceus), należy się spodziewać wzrostu liczby osobników 

spotykanych na powierzchniach przeznaczonych pod fotowoltaikę. W porównaniu z polami uprawnymi, 

gdzie gęstość zasiedlenia jest bardzo mała, gatunki te preferują miedze, nieużytki i pastwiska. Choć 

niewątpliwie istnieje niewielkie ryzyko zniszczenia w trakcie prac ziemnych pojedynczych gniazd 

trzmieli (sporadycznie mogą być budowane na polach uprawnych) jest to działanie jednorazowe, 

a zatem o marginalnym wpływie na populację na badanym terenie. 

Po zabudowaniu powierzchni panelami i związanym z tym zacienieniem części powierzchni oraz 

porośnięciu reszty powierzchni roślinnością można spodziewać się wzrostu atrakcyjności terenu dla 

płazów, przede wszystkim dla żaby trawnej (Rana temporaria), żaby moczarowej (Rana arvalis) oraz 
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ropuchy szarej (Bufo bufo). Inwestycja w trakcie eksploatacji może negatywnie wpływać na gady 

poprzez zacienianie części powierzchni podłoża. Dotyczy to m. in. gatunków, które potencjalnie mogą 

występować na analizowanych obszarach np. jaszczurki zwinki (Lacerta agilis) oraz żyworódki (Zootoca 

vivipara). Oba gatunki są jednak pospolite i należy uznać, że negatywny wpływ budowy elektrowni na 

gady będzie znikomy i pomijalny. Tereny planowanych instalacji będą mogły być swobodnie 

penetrowane przez płazy, gady i małe ssaki, gdyż powszechną praktyką przy budowie farm 

fotowoltaicznych jest zachowanie 20 cm przestrzeni pomiędzy powierzchnią gruntu, a dolną krawędzią 

siatki ogrodzeniowej w trakcie wykonywania ogrodzenia. Dodatkowo wokół planowanych instalacji 

pozostawiony zostanie grunt w dalszym ciągu użytkowany rolniczo, co umożliwi bezproblemowe 

omijanie terenu zajętego przez instalację fotowoltaiczną przez większe zwierzęta. W związku 

z powyższym, można uznać, że powstanie planowanej instalacji nie przyczyni się do powstania bariery 

migracyjnej. 

Planowane instalacje nie będą również wpływały negatywnie na nietoperze. Zagrożeniem dla 

nietoperzy mogą być przeźroczyste powierzchnie pionowe, z którymi ssaki te mogłyby zderzać się 

w czasie lotu. Zagrożenie to dotyczy w szczególności osobników młodych, uczących się latać, u których 

echolokacyjny system orientacji przestrzennej nie jest jeszcze w pełni wykształcony. Podobną sytuację 

mogłaby wystąpić w przypadku gładkich powierzchni poziomych, które mogą być mylone z lustrem 

wody. W przypadku farm fotowoltaicznych kąt nachylenia paneli wynosi 20-40°, co wyklucza możliwość 

pomylenia przez te ssaki ogniw fotowoltaicznych z wodopojami i miejscami żerowania. Dodatkowo 

należy zauważyć, iż rzędy paneli fotowoltaicznych nie tworzą jednolitej powierzchni, ale są w sposób 

widoczny podzielone na poszczególne moduły oprawione w aluminiowe ramy i oddzielone od siebie 

kilkucentymetrową przerwą. Struktura taka jest doskonale widoczna za pomocą aparatu 

echolokacyjnego nietoperzy i nie istnieje niebezpieczeństwo, że nietoperze mogłyby nie zauważyć 

powierzchni paneli fotowoltaicznych, jak to ma miejsce np. w przypadku szklanych przeziernych 

ekranów akustycznych. Istnieje pewne prawdopodobieństwo, że planowane inwestycje będą miały 

pewien pozytywny wpływ na lokalne populacje nietoperzy. Wyłączenie całych terenów z gospodarki 

rolnej, w tym w szczególności ze stosowania środków chwastobójczych (herbicydów) i owadobójczych 

(insektycydów), może spowodować zwiększenie różnorodności gatunkowej lokalnej flory oraz 

związanej z nią fauny owadów (entomofauny), która może stanowić bazę pokarmową nietoperzy. 

W celu umożliwienia dostępu światła do ogniw fotowoltaicznych w czasie eksploatacji farmy konieczne 

jest okresowe usuwanie roślinności z powierzchni znajdującej się pod panelami oraz w ich sąsiedztwie. 

Usuwanie roślinności może odbywać się przez okresowe wypasanie przez utrzymywane specjalnie 

w tym celu stado owiec lub przez wykaszanie. Usuwanie roślinności przez mechaniczne i ręczne 

wykaszanie nie będzie miało negatywnego wpływu na lokalne populacje nietoperzy. Wypas owiec może 

zaś przyczynić się do licznego występowania koprofagicznych (żywiących się odchodami) chrząszczy 

z rodziny gnojarzowatych (Geotrupidae). Chrząszcze z tej rodziny są wykorzystywane przez nietoperze 

jako pokarm i z tego powodu farmy fotowoltaiczne mogą stać się nowym i zasobnym w pokarm 

żerowiskiem tych ssaków. Nagrzewanie się powierzchni ogniw fotowoltaicznych oraz konstrukcji 

w dzień i wypromieniowywanie nagromadzonego ciepła tuż po zapadnięciu zmroku może spowodować 

niewielkie podwyższenie temperatury powietrza i gromadzenie się owadów, stanowiących pokarm 

nietoperzy. Ponadto, elementy konstrukcyjne paneli fotowoltaicznych mogą być potencjalnymi 

schronieniami nocnymi (miejscami odpoczynku) nietoperzy. 

Potencjalny wpływ inwestycji na lokalne populacje ptaków może mieć dwojaki charakter: wpływ 

pośredni - polegający na utracie naturalnych siedlisk, fragmentację siedlisk i/lub ich modyfikację, wpływ 

bezpośredni – polegający na możliwości powstania alternatywnych miejsc żerowania lub gniazdowania. 
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Co prawda po wybudowaniu elektrowni i odpowiednim ukształtowaniu zieleni istnieje możliwość 

powstanie nowych, alternatywnych miejsc żerowania dla szeregu gatunków zwierząt, a ponadto 

gniazdowania dla ptaków. Możliwy jest wzrost bazy pokarmowej dla łuszczaków oraz gatunków ptaków 

żywiących się bezkręgowcami oraz małym kręgowcami, a także zwiększy się ilość siedlisk istotnych dla 

gniazdowania gatunków ptaków związanych ze strefami ekotonowymi. 

9.4 Oddziaływanie na stan powietrza 

W związku z realizacją MPZP nie prognozuje się potencjalnych negatywnych znaczących oddziaływań 
na stan powietrza. Oddziaływania negatywne wpływające na jakość powietrza będą miały charakter 
przejściowy, krótkotrwały i najczęściej związany z fazą realizacji konkretnej inwestycji. MPZP nie 
wprowadza szczegółowych regulacji dotyczących ochrony powietrza, jednak ustalone parametry 
zagospodarowania przestrzeni (np. powierzchnia biologicznie czynna, intensywność zabudowy, 
przeznaczenia) mogą pośrednio wpływać na ograniczenie negatywnych oddziaływań. 

Źródłem negatywnego oddziaływania będą obiekty zlokalizowane w zasięgu terenów związanych 
z zabudową przemysłową oraz produkcji w gospodarstwach rolnych (np. emisja pyłów) oraz 
komunikacyjnych. Negatywne oddziaływanie będzie dotyczyło zarówno faza budowy jak i ich 
eksploatacji. 

Ponadto możliwe jest występowanie chwilowych negatywnych oddziaływań na etapie innych inwestycji 
w ramach poszczególnych przeznaczeń (np. w trakcie posadawiania elektrowni wiatrowych czy 
instalacji farm fotowoltaicznych). Charakter tych oddziaływań będzie lokalny i krótkotrwały. Emisja 
spalin z maszyn budowlanych oraz emisja substancji pyłowych, których źródłem jest głównie unos 
z powierzchni pylących będzie negatywnie oddziaływał na powietrze, ale będzie bezpośrednio związany 
z prowadzeniem robót budowlanych i nie wpłynie na przekroczenie dopuszczalnych norm. 

Większość obszaru MPZP pozostanie w dotychczasowym – rolniczym użytkowaniu. Zachowane zostaną 
więc procesy wegetacyjne i naturalnego oczyszczania powietrza. W obrębie MPZP nie wprowadza się 
nowej intensywnej zabudowy mieszkaniowej, przemysłowej czy infrastrukturalnej, która byłaby 
źródłem znaczących emisji zanieczyszczeń do atmosfery, co pozwala przyjąć, że realizacja ustaleń MPZP 
nie będzie miała negatywnego oddziaływania na stan powietrza w analizowanym obszarze. 

Podsumowanie 

W związku z realizacją MPZP nie prognozuje się potencjalnych znaczących negatywnych oddziaływań 
na stan powietrza. Wystąpić mogą jednak oddziaływania negatywne, które wiązać się będą z fazą 
realizacji inwestycji i dotyczyć będą emisji gazów i pyłów zawieszonych, powstających podczas pracy 
maszyn i urządzeń wykonujących roboty ziemne i naziemne czy w wyniku unosu od poruszających się 
po drogach pojazdów, a także emisją spalin pochodzących ze spalania paliwa w z silnikach pracujących 
maszyn i środków transportu (tlenki azotu, dwutlenek siarki, tlenki węgla, węglowodory aromatyczne 
i alifatyczne, pyły zawieszone). Realizacja MPZP nie przyczyni się do wzrostu emisji w fazie eksploatacji.  

9.5 Oddziaływanie na klimat i adaptację do zmiany klimatu 

MPZP nie będzie miał znaczącego negatywnego wpływu na klimat zarówno w skali międzynarodowej, 
krajowej, regionalnej jak i lokalnej. Realizacja inwestycji w odnawialne źródła energii przyczyni się do 
ograniczenie wpływu sektora energetycznego na klimat. Analizując rozmieszczenie terenów można 
spodziewać się wzrostu emisji zanieczyszczeń gazowych i pyłowych, która dotyczyć będzie fazy 
eksploatacji obiektów związanych z zabudową przemysłową i rolną. Pewnych emisji należy się również 
spodziewać na etapie realizacji obiektów w pozostałych terenach (elektrownie wiatrowe, 
fotowoltaiczne, prace rolne etc.) kiedy to mogą wystąpić pewne uciążliwości w skali topoklimatu 
(klimatu miejscowego) i będą związane z miejscowym, krótkotrwałym zwiększeniem emisji gazów 
cieplarnianych przede wszystkim jako efekt spalania paliw w silnikach pojazdów sprzętu 
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wykorzystywanego do prowadzenia prac budowlanych czy rolnych, a także samochodów służących do 
transportu materiałów wykorzystywanych w trakcie realizacji inwestycji (obiektów) w poszczególnych 
terenach. Ich intensywność będzie również inna w przypadku równoległego prowadzenia inwestycji w 
tych samych lub różnych terenach zlokalizowanych w bezpośrednim sąsiedztwie.  

Należy jednak wyraźnie podkreślić, że możliwości techniczne realizacji poszczególnych inwestycji 
zmierzają do ograniczenia ich wpływu na klimat. 

Pozytywne oddziaływanie na klimat to nie tylko redukcja emisji gazów cieplarnianych. Warto więc 
zaznaczyć, że ustalone minimalne wartości powierzchni biologicznie czynnej w poszczególnych 
terenach pełnią kluczową rolę w ograniczaniu efektu wyspy ciepła oraz wspierają możliwości retencji 
wód opadowych. Zachowanie istniejącej struktury przestrzennej obszaru MPZP (tereny leśne, cieki, 
tereny rolne) również sprzyja właściwej gospodarce wodami opadowymi. 

Warto więc podkreślić, że realizacja MPZP będzie miała dwojaki wpływ na klimat. Z jednej strony 
przyczyni się do ograniczenia wpływu gmin na klimat, przyczyniając się jednocześnie do realizacji 
szeregu dokumentów międzynarodowych w tym aspekcie tj. Ramowej konwencji Narodów 
Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu (UNFCCC), Protokołu z Kioto, Europejskiego pakietu 
klimatyczno-energetycznego czy Inicjatywy przewodniej UE -Europa efektywnie korzystającej 
z zasobów. Z drugiej zaś będzie wywierać pewną presję w związku z rozwojem przestrzennym oraz 
nieuniknionymi emisjami z nowopowstających i istniejących obiektów, w tym obiektów 
infrastrukturalnych czy komunikacyjnych. 

W związku z efektem cieplarnianym i jego negatywnymi skutkami, które przyczyniają się do zmian 
klimatu w skali globalnej od pewnego czasu prowadzone są zadania mające na celu adaptację 
infrastruktury, gmin czy sektorów do zachodzących zmian. Adaptacja dotyczy zarówno skali globalnej, 
ogólnokrajowej, jak i lokalnej. Ponieważ realizacja MPZP będzie miała charakter lokalny i miejscowy ten 
aspekt należy również rozważać w odniesieniu do tej skali. W MPZP wydzielono i rozmieszczono tereny 
pod zróżnicowane przeznaczenia. Dla każdego z terenów określono wskaźniki, w tym minimalny poziom 
powierzchni biologicznie czynnej. Wskazanie i egzekwowanie takiego wskaźnika, szczególnie w strefach 
z intensywną zabudową gospodarczą będzie zapewniać prawidłowe funkcjonowanie tych terenów w 
oparciu o odpowiedni bilans powierzchni uszczelnionej i nieuszczelnionej. 

Przez adaptację do zmiany klimatu należy rozumieć taki sposób planowania, realizacji, eksploatacji 
i likwidacji przedsięwzięcia, aby było ono optymalnie przystosowane do postępującej zmiany klimatu, 
jak również by nie powodowało zwiększenia wrażliwości elementów środowiska na zmianę klimatu. 

Na etapie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, zgodnie z przepisami ustawy 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 
oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, nie ma bezpośredniego obowiązku oceny oddziaływania 
na zmianę klimatu. Obowiązek taki istnieje w przypadku oceny oddziaływania konkretnych 
przedsięwzięć na środowisko, a więc niejako na następnym, bardziej szczegółowym etapie realizacji 
inwestycji. MPZP dopuszcza określone przeznaczenia terenów. W ramach tych przeznaczeń dopuszcza 
się przedsięwzięcia o różnym stopniu oddziaływania na środowisku i o różnej „odporności” na zmianę 
klimatu. 

Adaptacja polega na przystosowaniu się do zmieniających się warunków klimatycznych, które w skali 
topo- i mikroklimatu przejawiają się np. występowaniem opadów nawalnych, fal upałów czy też 
częstymi wahaniami temperatur i występowaniem silnego wiatru. Zmiana klimatu na obszarze MPZP 
związana jest ze wzrostem średniej rocznej temperatury powietrza, zmianą struktury opadów 
atmosferycznych (wzrost ilości dni z opadami o dużym natężeniu - nawalnymi), częstszym i bardziej 
dotkliwym występowaniem zjawiska suszy oraz zwiększeniem częstości występowania zjawisk 
ekstremalnych tj. upały, wiatr huraganowy. Zjawiska te mogą być istotne z punktu widzenia obszaru 
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gminy i jego wrażliwości na warunki pogodowe. Dlatego bardzo ważna jest dbałość o jakość przyszłej 
zabudowy i infrastruktury w kontekście jej odporność na warunki meteorologiczne i klimatyczne. 

Podsumowanie 

MPZP bezpośrednio będzie wspierał transformację klimatyczną czyli przechodzenie na mniej emisyjne 

źródła energii w związku z planowaną realizacją elektrowni wiatrowych i fotowoltaicznych. Dzięki 

odpowiedniemu rozmieszczeniu terenów i wskazaniu wskaźników, w tym powierzchni biologicznie 

czynnej obszar MPZP będzie nadal dobrze przystosowany do zmieniającego się klimatu. 

9.6 Oddziaływanie na klimat akustyczny 

Oddziaływania ustaleń projektu MPZP w zakresie klimatu akustycznego związane jest głównie 
z istniejącą infrastrukturą komunikacyjną oraz planowanym rozwojem energetyki wiatrowej 
(oddziaływania na klimat akustyczny planowanych elektrowni opisano w rozdziale 9.2). W obrębie 
MPZP nie planuje się natomiast istotnych dodatkowych inwestycji w tym drogowych, które mogłyby 
znacząco zwiększyć emisję hałasu na obszarze MPZP.  

Nowym istotnym elementem kształtującym klimat akustyczny będą elektrownie wiatrowe. Regulacje 
dotyczące lokalizacji tego typu inwestycji oraz obszaru oddziaływania są określone w przepisach 
odrębnych, dlatego ich lokalizacja nie może wpływać negatywnie na zabudowę chronioną. 

Należy przy tym jednak pamiętać, że w obrębie nowych inwestycji poziomy dopuszczalnego hałasu dla 
poszczególnych terenów muszą zostać dotrzymane lub minimalizowane rozwiązaniami technicznymi 
i organizacyjnymi. Właściwe kształtowanie klimatu akustycznego w obrębie obszarów zabudowanych 
powinno się również opierać na wykorzystaniu dostępnych technik w realizacji poszczególnych zadań 
takich jak wykorzystanie nawierzchni cichych i o obniżonej hałaśliwości. 

Warto również wskazać, że w przypadku inwestycji związanych z budową obiektów kubaturowych mogą 
pojawić się pewne nieznaczne i negatywne oddziaływania na etapie budowy, jednak po zakończeniu 
fazy realizacyjnej wszelkie uciążliwości hałasowe ustąpią. 

Podsumowanie 

Realizacja ustaleń MPZP zgodnie z zaleceniami i wykorzystując technologie ograniczające hałas powinny 
w perspektywie długoterminowej pozytywnie oddziaływać na stan klimatu akustycznego. Możliwe 
negatywne oddziaływania wystąpią głównie na etapie realizacji poszczególnych inwestycji i mogą 
wystąpić we wszystkich strefach planistycznych. Największe uciążliwości dla klimatu akustycznego 
nadal będą związane z obecność dróg, a także nowymi inwestycjami w postaci elektrowni wiatrowych. 

9.7 Oddziaływanie na wody powierzchniowe 

Należy zaznaczyć, że zagrożenia związane z nieosiągnięciem przez JCWP celów środowiskowych są ściśle 
związane z presjami wynikającymi z użytkowania zlewni rolniczo lub wynikającymi z nieuporządkowania 
gospodarki wodno–ściekowej. Minimalne wskaźniki powierzchni biologicznie czynnej określone 
w MPZP mogą przyczynić się do ograniczenia spływu powierzchniowego i zwiększenia zdolności 
retencyjnych gruntu.  

Potencjalne oddziaływanie negatywne związane będą z etapem realizacji działań w infrastrukturze 
komunikacyjnej oraz w związku z powstawaniem nowych obiektów kubaturowych. Przedsięwzięcia 
takie mogą negatywnie wpływać na jakość wód powierzchniowych ze względu na zwiększone ryzyko 
emisji zanieczyszczeń (np. substancji ropopochodnych) w rejonie realizacji przedsięwzięć (np. w obrębie 
terenów przemysłowych).  

Negatywne oddziaływanie na wody powierzchniowe będzie związane z obecnością i rozwojem terenów 
przemysłowych. Obiekty przemysłowe będą źródłem nie tylko ścieków komunalnych, ale także 
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przemysłowych, a dodatkowo niektóre procesy charakteryzują się dużą wodochłonnością. Dalsza 
eksploatacja kopalin może wiązać się z koniecznością odwodnienia złóż. 

Również etap eksploatacji będzie źródłem zanieczyszczeń. Szczególnie niekorzystne dla wód są 
zanieczyszczenia pochodzące z terenów komunikacyjnych (dróg i terenów parkingowych). Są to 
najczęściej węglowodory ropopochodne i związkami soli (związane z zimowym utrzymaniem tych 
terenów), infiltrujące z wodami opadowymi i roztopowymi. Podstawą ochrony przed tego typu 
zanieczyszczeniami jest zastosowanie systemów odwodnień, które umożliwiają, w normalnych 
warunkach eksploatacji, absorpcję węglowodorów ropopochodnych. 

Chemizm wód ulega zmianom głównie za sprawą rozpuszczalnych w wodzie soli, które migrują do 
ekosystemów wodnych. Zakłada się, że w ramach budowy, przebudowy strefa komunikacyjna oraz 
elementy infrastruktury komunikacyjnej w pozostałych strefach planistycznych zostaną wyposażone 
w kanalizację deszczową lub rowy odwadniające wraz z urządzeniami oczyszczającymi (separatory, 
osadniki, zbiorniki retencyjne, studnie chłonne), których efektem działania powinna być 
długookresowa poprawa parametrów wód w zasięgu MPZP. 

W związku z realizacją MPZP nie przewiduje się znaczącego negatywnego oddziaływania na JCWP. Nie 
prognozuje się także wpływu ustaleń MPZP na nieosiągnięcie zakładanych celów środowiskowych. 
Zgodnie z ustawą OOŚ negatywny wpływ na możliwość osiągniecia przez jednolite części wód celu 
środowiskowego stanowi przesłankę do odmowy wydania decyzji o środowiskowych 
uwarunkowaniach, a tym samym zgody na realizacje przedsięwzięcia. Prowadzona, na etapie realizacji 
konkretnej inwestycji, ocena oddziaływania inwestycji na środowisko będzie skutecznie eliminować 
możliwość wystąpienia negatywnych oddziaływań na cele ochrony wód. 

Należy jednak podkreślić, że realizacja MPZP nie przyczyni się znacząco do pogłębienia już istniejących 
presji na wody, w tym między innymi z ograniczeniem możliwości naturalnej retencji w wyniku 
przekształcania terenów nieuszczelnionych pod zabudowę. 

Podsumowanie 

W przypadku realizacji ustaleń MPZP może dojść do niekorzystnych oddziaływań na wody 
powierzchniowe w wyniku realizacji zamierzeń inwestycyjnych. Najistotniejszych oddziaływań należy 
spodziewać się w związku z funkcjonowaniem obiegów o charakterze przemysłowym i 
komunikacyjnych. Ponadto poprawa jakości poszczególnych komponentów środowiska np. jakości 
powietrza powinna przyczynić się do poprawy parametrów wód. 

9.8 Oddziaływanie na wody podziemne 

Nieznacznie negatywne oddziaływanie może wystąpić na etapie realizacji działań związanych z budową 
i przebudową infrastruktury komunikacyjnej oraz pozostałych obiektów kubaturowych w obrębie 
poszczególnych terenów. Będą to jednak oddziaływania o charakterze lokalnym i krótkotrwałym i nie 
powinny wpłynąć znacząco na jakość wód podziemnych. Istnieje zwiększone ryzyko emisji 
zanieczyszczeń (np. substancji ropopochodnych) w rejonie realizacji przedsięwzięć. Infrastruktura 
komunikacyjna oraz budowle kubaturowe wymagają odprowadzenia wód opadowych, w tym 
z powierzchni zanieczyszczonych do wód lub ziemi. Sytuacja ta może być niekorzystna w sezonie 
zimowym, przy stosowaniu środków chemicznych do posypywania jezdni. Jednakże stosowanie 
technicznych rozwiązań w postaci separatorów i odstojników umożliwi ograniczenie ładunku 
zanieczyszczeń wprowadzanych tą drogą do wód podziemnych. 

W ramach realizacji MPZP nie przewiduje się znaczącego negatywnego oddziaływania na JCWPd. Nie 
prognozuje się także wpływu jego ustaleń na osiągnięcie zakładanych celów środowiskowych. Zgodnie 
z ustawa OOŚ negatywny wpływ na możliwość osiągniecia przez jednolite części wód celu 
środowiskowego stanowi przesłankę do odmowy wydania decyzji o środowiskowych 
uwarunkowaniach, a tym samym zgody na realizacje przedsięwzięcia. Prowadzona, na etapie realizacji 
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konkretnej inwestycji, ocena oddziaływania inwestycji na środowisko skutecznie eliminuje możliwość 
wystąpienia negatywnych oddziaływań na cele ochrony wód. 

Podsumowanie 

W przypadku realizacji ustaleń MPZP może dojść do niekorzystnych oddziaływań na wody podziemne 
w wyniku realizacji zamierzeń inwestycyjnych. Najistotniejszych oddziaływań należy spodziewać się w 
przypadku realizacji zabudowy oraz rozbudowy obiektów kubaturowych z kondygnacjami 
podziemnymi. 

9.9 Oddziaływanie na zasoby naturalne 

Realizacja MPZP będzie miała niewielki wpływ na wykorzystanie zasobów naturalnych. Większość 
obszaru MPZP pozostanie w dotychczasowym użytkowaniu wobec czego nie należy się spodziewać 
znaczącego wykorzystywania zasobów naturalnych na potrzeby realizacji obiektów kubaturowych czy 
drogowych. Największego wykorzystania nieodnawialnych zasobów naturalnych należy się spodziewać 
w związku z realizacją nowych zamierzeń inwestycyjnych. Będzie to związane z pewnym w skali gminy 
zapotrzebowaniem na surowce skalne wykorzystywane do stabilizacji gruntu (fundamenty) pod tego 
typu infrastrukturę. Pomimo iż oddziaływania te będą negatywne, warto podkreślić, że korzystnym 
aspektem jest lokalna możliwość zapewnienia surowców, co może ograniczyć transport i składowanie 
surowca. Warto podkreślić, że negatywne oddziaływania w tym zakresie mogą być minimalizowane 
np. dzięki wykorzystaniu destruktu asfaltowego. Istnieje wiele możliwości i rozwiązań technologicznych 
zapewniających zaosoboszczędne gospodarowanie zasobami naturalnymi. 

Należy jednak wskazać, że realizacja MPZP powinna się również przełożyć na zmniejszenie 
zapotrzebowania na energetyczne zasoby kopalne. W dobie kryzysu energetycznego i surowcowego 
jest to szczególnie istotne i potrzebne. Rozwój energetyki odnawialnej (elektrownie wiatrowe i farmy 
fotowoltaiczne) powinien przełożyć się na zmniejszenie zapotrzebowana na surowce kopalne 
wykorzystywane w paleniskach indywidualnych. 

Podsumowanie 

Realizacja MPZP będzie wiązać się z wykorzystaniem zasobów naturalnych, zwłaszcza surowców 
budowlanych. Jednak poprzez rozwój technologii, recykling materiałów oraz stopniowe ograniczanie 
zużycia paliw kopalnych, negatywne oddziaływania mogą być minimalizowane. Kluczowe znaczenie dla 
ograniczenia wykorzystania zasobów naturalnych będzie miał rozwój energetyki odnawialnej oraz 
racjonalnej polityki surowcowej. 

9.10 Oddziaływanie na powierzchnię ziemi i gleby 

Wpływ realizacji MPZP na powierzchnię ziemi będzie polegał głównie na zmianach w jej ukształtowaniu 
(rzeźbie), zmianach w użytkowaniu gruntów, powstaniu nowych elementów w topografii rejonów 
objętych inwestycjami i zwiększeniu zajętości terenów. Skala i charakter zmian będą zależne od rodzaju 
inwestycji, jej powierzchni i koniecznych do wykonania prac ziemnych i budowlanych. Ponadto 
charakter oddziaływań będzie zróżnicowany na etapie realizacji i eksploatacji przyszłych inwestycji. 

Największe zmiany w ukształtowaniu powierzchni ziemi i jej zajętości będą związane z realizacją dużych 
obiektów kubaturowych w obrębie terenów przemysłowych, które mogą wymagać plantowania dużych 
obszarów. 

Negatywne zidentyfikowane oddziaływania MPZP na powierzchnię ziemi będą stosunkowo 
intensywne, ale o niewielkich powierzchniach w stosunku do obszaru MPZP, ponieważ będą zachodzić 
na terenach już przekształconych antropogenicznie. Tereny przeznaczone pod wieże elektrowni 
wiatrowych (fundamenty, drogi dojazdowe i place manewrowe) są stosunkowo niewielkie zatem ubytki 
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w możliwościach produkcyjnych gleb będą nieznaczne. Tereny położone w zasięgu omiotu wirnika będą 
w dalszym ciągu mogły być użytkowane rolniczo. 

W trakcie realizacji zamierzeń wynikających z ustaleń MPZP może dojść do odsłonięcia profili glebowych 
i uruchomienia procesów erozyjnych, jednak należy pamiętać, że procesy te będą ograniczone tylko do 
obszaru inwestycji a po jej zakończeniu i przywróceniu terenu do stanu pierwotnego procesy te będą 
zatrzymane. W obrębie planowanych dużych stref gospodarczych nasilenie tych zjawisk będzie większe. 

Nieznacznie negatywne oddziaływania związane z realizacją przedsięwzięć opartych na zajmowaniu 
przestrzeni pod nowe inwestycje wiążą się z zabudowaniem powierzchni ziemi oraz związanym w tym 
usuwaniem wierzchnich warstw gleby. Niepożądane oddziaływania związane z realizacją tego typu 
inwestycji to powstawanie odpadów budowlanych oraz powstawanie nieużytecznych w danym miejscu 
mas ziemnych. Nieznacznie negatywne oddziaływanie na gleby powodować może również infiltracja 
różnego rodzaju zanieczyszczeń na etapie budowy (np. w wyniku awarii sprzętu). 

Podsumowanie 

W przypadku realizacji ustaleń wynikających z MPZP może dojść do niekorzystnych przekształceń 
powierzchni ziemi i gleb w wyniku realizacji zamierzeń inwestycyjnych. Najistotniejszych oddziaływań 
należy spodziewać się w związku z realizacją budową, przebudową i rozbudową funkcji gospodarczych.  

9.11 Oddziaływanie na obszary chronione i obiekty chronione, łącznie 

z obszarami Natura 2000 oraz korytarzami ekologicznymi 

Na terenie MPZP nie ma zlokalizowanych obszarów i obiektów chronionych. Południowo-zachodnia 
części obszaru MPZP położona jest w zasięgu korytarza ekologicznego. 

Planowane zagospodarowanie ze względu na rodzaj, charakter i skalę nie będzie prowadziło do 
znacząco negatywnych oddziaływań na obszary i obiekty chronienie zlokalizowane poza MPZP. 

W związku z tym nie prognozuje się znacząco negatywnych oddziaływań na obszary chronione. 

MPZP zachowuje również istniejący układ systemu zieleni oparty na terenach leśnych i otwartych, które 
są jednocześnie korytarzami ekologicznymi. MPZP nie prowadzi do fragmentacji tych obszarów, zatem 
nie prognozuje się znaczącego negatywnego odziaływania na korytarze ekologiczne w skali krajowej 
i lokalnej. 

Podsumowanie 

Realizacja MPZP nie powinna prowadzić do znaczących negatywnych skutków dla obszarów 
chronionych i korytarzy ekologicznych, ale lokalnie mogą występować oddziaływania wymagające 
monitorowania (np. grodzenie obszarów elektrowni fotowoltaicznych, czasowy wzrost natężenia ruchu 
w pobliżu terenów leśnych). 

9.12 Oddziaływanie na różnorodność biologiczną, rośliny i zwierzęta 

Realizacja inwestycji w zasięgu MPZP może potencjalnie negatywnie oddziaływać na różnorodność 
biologiczną, rośliny i zwierzęta. Oddziaływania wystąpią głównie w etapie realizacji poszczególnych 
inwestycji i będą się wiązać z oddziaływaniem poszczególnych prac budowlanych, których finalnym 
skutkiem będzie zajęcie i przekształcenie dotychczasowych siedlisk w rejonie planowanych obiektów, 
a tym samym, w zależności od bogactwa i zróżnicowania gatunków i ekosystemów, potencjalne 
obniżenie ich wartości przyrodniczych. Bezpośrednim skutkiem oddziaływania kolizji z inwestycją może 
być naruszenie zasobów gatunków i ekosystemów tworzących różnorodność biologiczną obszaru 
poprzez m.in. ich izolację, degradację, fragmentację lub zmniejszenie powierzchni siedlisk. 
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Oddziaływanie poszczególnych inwestycji może również prowadzić do zaburzenia funkcji i cech 
istotnych dla prawidłowego funkcjonowania gatunków i ekosystemów danej przestrzeni.  

MPZP zachowuje tereny upraw rolnych oraz fragmenty dużych, zwartych kompleksów leśnych. 
W związku z tym przewiduje się, że zachowane zostaną warunki bytowe dla naturalnie występujących 
gatunków roślin i zwierząt, a także funkcjonowania ekosystemów a co za tym idzie zachowania 
różnorodności biologicznej obszaru MPZP. Tereny otwarte, leśnie i dolinne stanowią również 
podstawowy element sieci korytarzy ekologicznych gminy. Ich zachowanie jest więc korzystne dla 
bioróżnorodności, chronionych gatunków roślin i zwierząt. Oddziaływanie elektrowni wiatrowych 
fotowoltaicznych na różnorodność biologiczną przedstawiono w rozdziałach 9.2 oraz 9.3. 

Podsumowanie 

W przypadku realizacji MPZP może dojść lokalnie do niekorzystnych oddziaływań na różnorodność 
biologiczną, rośliny i zwierzęta w wyniku realizacji zamierzeń inwestycyjnych. Najistotniejszych 
oddziaływań należy spodziewać się w związku z realizacją inwestycji w zakresie energetyki wiatrowej, 
które jednak mogą być skutecznie minimalizowane. W przypadku pozostałych inwestycji nie przewiduje 
się istotnych oddziaływań lub mogą być skutecznie ograniczane i minimalizowane (elektrownie 
fotowoltaiczne). Warto jednak podkreślić, że MPZP wyznacza duże obszary wyłączone z możliwości 
zabudowy, które pozostaną w użytkowaniu rolniczym lub leśnym. 

9.13 Oddziaływanie na krajobraz 

Należy pamiętać, że krajobraz jest wynikiem kumulowania się trwających wiele lat przemian 
zachodzących zarówno w sferze przyrodniczej jak i kulturowej. Oddziaływania na krajobraz realizacji 
MPZP należy rozpatrywać z punktu widzenia zmian krajobrazów powszechnie występujących, 
zagrożenia dla chronionych obiektów czy przestrzeni krajobrazowych. W obrębie obszarów 
zurbanizowanych, silnie przekształconych działalnością człowieka, które nie są objęte ochroną prawną 
można odnotować większe społeczne przyzwolenie na wprowadzenie dodatkowych elementów 
antropogenicznych. 

Największych zmian krajobrazowych można się spodziewać na terenach otwartych, które przeznaczone 
mogą być pod realizację różnych przedsięwzięć, w szczególności elektrowni wiatrowych 
i fotowoltaicznych. Oddziaływania będą zatem wiązały się z wprowadzeniem dominant krajobrazowych 
czy fragmentacji istniejących krajobrazów. Należy tu jednak zaznaczyć, że nowe elementy infrastruktury, 
powinny być odpowiednio wkomponowane w istniejący krajobraz, wykorzystując dostępne techniki 
i materiały. Większość zmian wynikających z realizacji przedsięwzięć inwestycyjnych w krajobrazie 
będzie miała charakter stały. Warto również wskazać, że oddziaływania te częściowo będą 
krótkoterminowe, a z biegiem zaawansowania inwestycji przekształcone tereny będą docelowo 
zagospodarowane np. przez nasadzenia roślinności różnopiętrowej. Oddziaływania związane z etapem 
eksploatacji związane są z trwałym i nieodwracalnym pojawieniem się w przestrzeni nowych obiektów 
infrastrukturalnych czy kubaturowych lub wysokościowych (np. wieże elektrowni wiatrowych) 
w docelowej formie. 

Ocenę wpływu realizacji elektrowni wiatrowych w zasięgu MPZP przedstawiono w rozdziale 9.2. 

Podsumowanie 

W wyniku realizacji MPZP należy spodziewać się zarówno nieznacznie niekorzystnych jak i pozytywnych 
oddziaływań na krajobraz. Negatywne aspekty wynikają głównie z ryzyka fragmentacji przestrzeni 
i wprowadzenia nowych dominant wizualnych, takich jak elektrownie wiatrowe, wysokie obiekty 
(silosy) czy nowe obiekty infrastrukturalne. Jednak planowanie przestrzenne oparte na harmonijnym 
kształtowaniu zabudowy, zachowaniu osi widokowych i rozwijaniu zielonej infrastruktury może 
złagodzić te negatywne skutki. 
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9.14 Oddziaływanie na zabytki 

Na obszarze MPZP nie ma zlokalizowanych obiektów zabytkowych. Na terenach rolnych zlokalizowane 
są natomiast stanowiska archeologiczne. MPZP bezpośrednio nie jest związany z ochroną zabytków. 
Realizacja MPZP tj. brak zmiany użytkowania gruntów rolnych nie będzie więc wpływała na zabytki. 
W przypadku odkrycia obiektów, które mogą nosić znamiona zabytku obowiązują przepisy odrębne. 

Podsumowanie 

Realizacja MPZP charakteryzuje się neutralnymi oddziaływaniami na zabytki.  

9.15 Oddziaływanie na ludzi, w tym dobra materialne 

Prognozuje się, że MPZP będzie miał pozytywne oddziaływanie na ludzi i dobra materialne. Dzięki 
realizacji MPZP poprawi się dostęp do wysokiej jakości infrastruktury technicznej. Co prawda realizacja 
niektórych zadań może negatywnie wpływać na niektóre parametry środowiska a więc i pośrednio na 
ludzi głównie poprzez ograniczony przestrzennie i czasowo zwiększony hałas oraz zanieczyszczenia 
powietrza. Należy przy tym, zaznaczyć, że realizacji inwestycji infrastrukturalnych zawsze przypisane są 
tego typu uciążliwości jednak mają one charakter chwilowy i krótkotrwały. 

Inwestycje w infrastrukturę energetyczną przyniosą również korzyści gospodarcze. Nowe miejsca pracy, 
zarówno w procesie budowy, jak i późniejszej eksploatacji, wzrost wartości podatków płaconych przez 
przedsiębiorców, a także wzrost atrakcyjności regionu dla inwestorów, przyczynią się do rozwoju 
lokalnej gospodarki. Dzięki temu poprawi się sytuacja materialna mieszkańców, a także zwiększy się 
dostępność do lepszych usług i produktów. 

Pozytywne oddziaływanie wiąże się również z uporządkowaniem procesu urbanistycznego dla terenu 
MPZP i harmonizacji jego rozwoju w związku z koniecznością realizacji zabudowy w oparciu o parametry 
określone dla każdego z terenów, w tym w szczególności zapewnienie minimalnych wskaźników 
powierzchni biologicznie czynnej. 

Pozytywne oddziaływania na zdrowie człowieka związane będą z realizacją inwestycji w szczególności 
uwzględniają poprawę stanu środowiska przyrodniczego w tym poprawę jakości wód, powietrza, gleb 
oraz stanu gospodarki odpadami. Zadbanie o wszystkie elementy środowiska, usunięcie z nich 
zanieczyszczeń, wpłynie nie tylko na jego ogólny stan i otoczenie, ale przede wszystkim na poprawę 
standardów życia ludzi (poprzez redukcję czynników chorobotwórczych bezpośrednio wpływających na 
ich życie i zdrowie) oraz poprzez wzrost ich świadomości ekologicznej. Pozytywnym aspektem realizacji 
inwestycji oraz związanym z tym wzrostem potencjału gospodarki przedsiębiorczości będzie budowa 
i rozbudowa systemu połączeń komunikacyjnych. 

Podsumowanie 

W związku z realizacją MPZP należy spodziewać się korzystnego wpływu na mieszkańców gminy 

Kluczbork, ich jakość życia oraz wartość dóbr materialnych. 
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10 Oddziaływania skumulowane 
W pobliżu obszaru planu nie znajdują się istniejące obszary do lokalizacji elektrowni wiatrowych. 

Natomiast w sąsiedztwie północnego obszaru MPZP obowiązuje MPZP w zasięgu którego dopuszcza się 

lokalizację elektrowni wiatrowych. Obszary lokalizacji farm wiatrowych zlokalizowane są poza głównymi 

korytarzami ekologicznymi na terenie gminy i regionu. Obejmują z tereny otwarte zajmowane przez 

pola uprawne, łąki i pastwiska lub nieużytki. Główną bazę siedliskową dla chronionych gatunków 

awifauny stanowią tereny podmokłe zlokalizowane na obszarach leśnych (torfowiskowych) i dolinnych. 

Lokalnie korzystne warunki siedliskowe obserwuje się także na terenach okresowo zalewanych łąk 

i pastwisk oraz na granicy lasu i pól uprawnych. Tereny otwarte stanowią natomiast miejsca 

żerowiskowe dla ptaków oraz są rejonami gdzie zatrzymują się na odpoczynek ptaki migrujące. 

Prawidłowe rozmieszczenie wież elektrowni wiatrowych względem siebie oraz pozostawienie 

odpowiednio szerokich korytarzy pomiędzy poszczególnymi farmami wiatrowymi, w opinii specjalistów, 

zapewnia właściwe funkcjonowanie awifauny na terenach przeznaczonych na parki wiatrowe. 

Ewentualne oddziaływanie skumulowane może dotyczyć, w zakresie warunków pogodowych, zaburzeń 

pola wiatru, co może mieć jedynie znaczenie dla lokalizacji kolejnych farm wiatrowych i ich ewentualnej 

opłacalności ekonomicznej (brak jak dotychczas jednoznacznych analiz czy lokalizacja zbyt dużej ilości 

lub zbyt gęsto farm wiatrowych wpływa istotnie na ekonomikę przedsięwzięcia). Oddziaływanie 

skumulowane w zakresie stanu środowiska przyrodniczego może dotyczyć ograniczenia korytarzy 

ekologicznych i przelotowych dla awifauny. Przyjmuje się jednak, że odległość kilometra jaka dzieli 

projektowane farmy (obowiązujący MPZP i procedowany) będzie wystarczająca dla większości 

gatunków ptaków do niezakłóconego przelotu pomiędzy kolejnymi farmami wiatrowymi. Również 

odległości pomiędzy poszczególnymi wiatrakami na poziomie kilkuset metrów są wystarczające, aby 

umożliwić migracje awifauny. Oddziaływanie w zakresie stanu środowiska, w tym klimatu 

akustycznego, może dotyczyć nakładania się fal akustycznych z poszczególnych parków wiatrowych, 

przez co możliwe jest większe rozprzestrzenienie się hałasu niż w przypadku pojedynczej farmy 

wiatrowej. 

Negatywne oddziaływanie skumulowane farm wiatrowych wiąże się również z powstawaniem efektu 

bariery dla ptaków na ich trasach przelotu. Aby w pełni przeanalizować możliwość wystąpienia 

negatywnych oddziaływań skumulowanych projektowanej farmy z innymi tego typu przedsięwzięciami 

realizowanymi w regionie konieczne jest rozpoznanie charakteru migracji ptaków na terenie 

projektowanych farm wiatrowych. Oddziaływanie efektu bariery może kumulować się nie tylko w 

przestrzeni (obecność innych farmy) lecz także w czasie (Chylarecki i inni 2011). Taki rodzaj 

oddziaływania skumulowanego może nastąpić w przypadku wielokrotnych, regularnych przelotów ze 

stanowiska lęgowego lub noclegowiska na żerowisko i z powrotem przez farmę wiatrową. 

Na obecnym etapie w strefie potencjalnego znaczącego oddziaływania 5 km mogą być zlokalizowane 

inne elektrownie wiatrowe mogące kumulować oddziaływanie widokowe. W zasięgu MPZP może dojść 

również do kumulacji oddziaływania widokowego z projektowanymi farmami fotowoltaicznymi. Istotne 

znaczenie w kontekście kumulacji oddziaływań widokowych będą miały także istniejące linie 

elektroenergetyczne 400 kV oraz 110 kV. Planowana farma poprzez współwystępowanie z tymi 

wszystkimi przedsięwzięciami zwiększy natomiast wrażenie industrializacji krajobrazu rolniczego.  

W analizie tego zagadnienia należy brać pod uwagę także inne obiekty mogące negatywnie wpływać 

na środowisko przyrodnicze. W zasięgu MPZP brak jednak przemysłu ciężkiego, dużych elektrowni 

konwencjonalnych, dużych ferm hodowlanych i zakładów przemysłowych. Stąd, oddziaływanie 

skumulowane pomiędzy różnymi rodzajami przedsięwzięć także nie wywoła efektu skumulowanego. 
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Z uwagi na sąsiedztwo istniejących obszarów chronionych (obszar Natura 2000, obszar chronionego 

krajobrazu, park krajobrazowy) w przypadku realizacji elektrowni wiatrowych należy prowadzić 

monitoring porealizacyjny awifauny i nietoperzy oraz w razie konieczności podejmować działania 

ograniczające uciążliwość. 
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11 Rozwiązania mające na celu zapobieganie, 

ograniczanie lub kompensację przyrodniczą 

negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących 

być rezultatem realizacji projektu dokumentu 

11.1 Rozwiązania minimalizujące 

Działania minimalizujące powinny być dobierane indywidualnie do specyfiki, skali i lokalizacji danego 

przedsięwzięcia, a nie na poziomie polityki przestrzennej gminy. Niemniej Prognoza prezentuje możliwe 

rozwiązania minimalizujące, które powinny być stosowane podczas wdrażania polityki przestrzennej 

miasta na poziomie konkretnych inwestycji. 

Działania minimalizujące (zapobiegające i ograniczające negatywne oddziaływania) mają na celu 

ograniczenie do minimum lub całkowite wykluczenie negatywnego oddziaływania, które może zaistnieć 

na skutek realizacji danego przedsięwzięcia. Działania minimalizujące stanowią integralną część 

dokumentacji dla danego przedsięwzięcia i należy je dobrać do skali oraz czasu trwania oddziaływania 

na przedmiotowe elementy środowiska. Działania minimalizujące mają na celu zmniejszenie skali 

oddziaływań do nieznaczących i zrównoważenia potencjalnie negatywnych skutków realizacji 

i eksploatacji przedsięwzięcia. Dobór właściwych działań odbywa się na bazie dostępnych informacji na 

temat wpływu na środowisko wynikających z ustalonych programów, prawodawstwa lub ogólnej 

wiedzy. Działania minimalizujące należy dobrać odpowiednio do skali przedsięwzięcia oraz 

ukierunkować na konkretne zasoby czy elementy przyrodnicze. Ponieważ zakres MPZP jest szeroki, 

a szczegółowe inwestycje na tym etapie nie są znane proponowane działania minimalizujące 

oddziaływanie negatywne, mają charakter ogólny i wskazują raczej kierunki tych działań, które będą 

podlegać uszczegółowieniu podczas realizacji konkretnych przedsięwzięć. Poniżej zaproponowano 

otwarty katalog rozwiązań minimalizujących z podziałem na poszczególne komponenty środowiska 

oceniane w rozdziale. 

Propozycje rozwiązań minimalizujących oddziaływania na powierzchnię ziemi i gleby:  

• minimalizacja zajętości terenu podczas budowy;  

• stosowanie utwardzania gruntów materiałem miejscowym lub materiałami półprzepuszczalnymi, 

umożliwiającymi wsiąkanie wód opadowych;  

• stosowanie odpowiedniego systemu odwodnienia, uniemożliwiającego przedostanie się 

szkodliwych substancji do gleb;  

• ograniczenie do minimum zasalania środkami zimowego utrzymania dróg;  

• ograniczanie do niezbędnego minimum zasięgu ewentualnej wymiany gruntów;  

• ograniczenie do minimum eksponowanej na erozję powierzchni ziemi;  

• unikanie zbędnego przekształcenia rzeźby terenu. 

Propozycje rozwiązań minimalizujących oddziaływania na wody powierzchniowe: 

• zapewnienie maksymalnej ochrony wód powierzchniowych i podziemnych przed nadmiernym 

zanieczyszczeniem, w tym także ujęć wód;  

• prowadzenie robót budowlanych w sposób zapewniający ochronę wód;  

• wykonanie rowów odwadniających wraz z urządzeniami oczyszczającymi (separatory, osadniki, 

zbiorniki retencyjne, studnie chłonne);  
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• ograniczenie intensywności spływu powierzchniowego, m.in. poprzez uwzględnienie w projekcie 

zieleni przydrożnej;  

• zagospodarowanie wód opadowych na działkach inwestorów poprzez realizację zielonobłękitnej 

infrastruktury;  

• wyposażenie zaplecza budowy w system odbioru i odprowadzania ścieków bytowych.  

Propozycje rozwiązań minimalizujących oddziaływania na wody podziemne: 

• wyposażenie placu budowy w odpowiedni sprzęt na wypadek awarii (np. maty absorbujące);  

• zabezpieczanie terenu budowy przed infiltracją ewentualnych wycieków z maszyn i urządzeń oraz 

ograniczanie do minimum zużycia kopalin, poprzez prowadzenie efektywnej i racjonalnej 

gospodarki materiałami i odpadami. 

Propozycje rozwiązań minimalizujących oddziaływania na obszary chronione i obiekty chronione, 

łącznie z obszarami Natura 2000 oraz korytarzami ekologicznymi:  

• unikanie prowadzenie ciągów komunikacyjnych przez obszary chronione i korytarze migracyjne, 

w tym doliny rzeczne;  

• unikanie lokalizacji ciągów komunikacyjnych wzdłuż korytarzy ekologicznych (jeśli to konieczne 

przecięcia dolin rzecznych w najwęższym ich miejscu);  

• przestrzeganie zasad ochrony (nienaruszania) elementów środowiska ważnych dla zachowania 

właściwego stanu korytarzy ekologicznych wzdłuż danego odcinka doliny cieku wodnego 

(zadrzewienia i zakrzaczenia, zbiorniki wodne, płaty roślinności szuwarowej, mokradła itp.);  

• ograniczenie do minimum wycinki drzew i krzewów oraz stosowanie odpowiednich zabezpieczeń 

drzew i krzewów podczas prowadzenia prac;  

• prowadzenie ewentualnej wycinki drzew poza okresem lęgowym ptaków; 

• prowadzenie ręcznych wykopów w obrębie systemu korzeniowego drzew, unikanie usuwania 

korzeni strukturalnych;  

• zakaz składowania materiałów budowlanych w obrębie koron drzew;  

• wyznaczenie strefy ochrony korzeni dla inwestycji infrastrukturalnych (np. sieci 

elektroenergetycznych łączących poszczególne turbiny wiatrowe, farmy fotowoltaiczne oraz punkty 

odbioru etc.). 

Propozycje rozwiązań minimalizujących oddziaływania na różnorodność biologiczną, rośliny i zwierzęta: 

• przeprowadzenie rzetelnej oceny oddziaływania na środowisko i egzekwowanie jej wskazań 

w przypadku inwestycji zawsze znacząco oddziałujących na środowisko i mogących potencjalnie 

znacząco oddziaływać na środowisko;  

• ograniczanie wycinki drzew i krzewów do minimum i stosowanie nowych nasadzeń (kompensacji) 

wraz z ich późniejszym utrzymaniem. Przy wyborze nasadzeń preferowane są gatunki rodzime 

drzew o wysokiej odporności na suszę;  

• zapewnienie możliwości migracji zwierząt (np. pozostawienie kilkunasto- do 

kilkudziesięciocentymetrowych przerw między gruntem a ogrodzeniem farm fotowoltaicznych); 

• odpowiedni rozkład terminów i sposobów prac, w tym prowadzenie prac poza okresem lęgowym 

ptaków czy rozrodu płazów (w szczególności w przypadku realizacji farm fotowoltaicznych);  

• stosowanie wszystkich możliwych środków związanych z ochroną zwierząt podczas prowadzenia 

prac budowlanych (np. płotki herpetologiczne, kontrole wykopów etc.)  

• na etapie budowy stosowanie technologii w jak najmniejszym stopniu wpływającej na środowisko 

(ograniczającej emisję zanieczyszczeń i hałasu);  
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• właściwe projektowanie turbin wiatrowych: 

o bardziej widoczne wirniki: zastosowanie kolorów lub odblaskowych taśm na wirnikach 

z uwzględnieniem bezpieczeństwa w ruchu powietrznym, tak aby zwiększyć ich 

widoczność dla ptaków i nietoperzy,; 

• turbiny wiatrowe wyposażone w technologie odstraszające, czyli zastosowanie systemów 

detekcyjno-reakcyjnych realizujących w zależności od potrzeb i możliwości odstraszanie wizualno-

akustyczne i/lub wyłączenia turbin: 

o systemy akustyczne: instalowanie urządzeń emitujących dźwięki odstraszające ptaki 

i nietoperze od obszaru turbin; 

o wizualne odstraszacze: stosowanie świetlnych lub odblaskowych urządzeń, które mogą 

zniechęcać ptaki i nietoperze do zbliżania się do turbin; 

o systemy wykorzystujące AI – wykrywają, identyfikują, dobierają środki ochronne (od 

akustycznych po zatrzymanie pracy turbiny); 

• właściwe zarządzanie pracą i prędkością turbin: 

o adaptacyjne sterowanie: ustawianie turbin w trybie nocnym lub w określonych 

godzinach, kiedy aktywność ptaków i nietoperzy jest największa, w celu zmniejszenia 

ryzyka kolizji; 

o planowe wyłączenia: czasowe wyłączenia działania turbin w określonych warunkach 

meteorologicznych i terminach indywidualnie dostosowanych do całej farmy 

wiatrowej lub konkretnej turbiny. 

Propozycje rozwiązań minimalizujących oddziaływania na ludzi i dobra materialne: 

• odpowiednie prowadzenie prac remontowych i budowlanych (unikanie prowadzenia prac 

w godzinach nocnych);  

• stosowanie odpowiedniego sprzętu emitującego mniejszy poziom hałasu i spalin;  

• odpowiedni dobór lokalizacji;  

• prowadzenie inwestycji z udziałem społeczeństwa. 

Propozycje rozwiązań minimalizujących oddziaływania na krajobraz: 

• wkomponowanie planowanych obiektów w istniejące tło krajobrazowe;  

• stosowanie zielonych ścian, zielonych dachów, zagospodarowanie terenów otaczających jako 

zielonej infrastruktury;  

• dbałość o estetykę wprowadzanych elementów kubaturowych;  

• maskowanie infrastruktury np. poprzez stosowanie zieleni izolacyjnej;  

• maskowanie urządzeń ochrony środowiska (ekranów akustycznych) zielenią pnącą; 

• ograniczanie oddziaływania elektrowni wiatrowych na krajobraz: 

o kolorystyka turbin: użycie neutralnych kolorów, które lepiej komponują się 

z otoczeniem i zmniejszają kontrast z tłem; 

o ukryte elementy konstrukcji: zamaskowanie niektórych elementów turbin, takich jak 

fundamenty, w celu lepszego wkomponowania ich w krajobraz; 

o zielone otoczenie terenów mieszkaniowych: nasadzenia roślinności wielopiętrowej 

w sąsiedztwie terenów zabudowanych, osi widokowych, która może maskować widok 

na turbinę oraz poprawiać estetykę obszaru (o ile nie wpłynie negatywnie na ptaki 

i nietoperze). 

Propozycje rozwiązań minimalizujących oddziaływania na klimat: 

• ograniczenie ruchu pojazdów mechanicznych i promocja transportu komunikacji zbiorowej;  
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• ograniczenie emisji gazów cieplarnianych z obiektów kubaturowych;  

• projektowanie pasów zieleni przydrożnej i izolacyjnej (wielopiętrowej) od terenów przemysłowych;  

• budowa elementów infrastruktury podnoszącej bezpieczeństwo OZE;  

• stosowanie zapisów promujących ochronę powietrza w dokumentach przetargowych, 

z uwzględnieniem konieczności redukcji emisji gazów cieplarnianych mających wpływ na zmianę 

klimatu. 

Propozycje rozwiązań minimalizujących oddziaływania na klimat akustyczny: 

• stosowanie technologii budowlanych w jak najmniejszym stopniu wpływającej na środowisko 

(ograniczającej emisję zanieczyszczeń i hałasu);  

• podczas przebudowy dróg zaleca się wymianę nawierzchni na cichą;  

• działania ochronne w miejscu generowania hałasu;  

• praca maszyn budowlanych w porach dziennych;  

• stosowanie ekranów akustycznych (tylko w niezbędnych przypadkach) obsadzonych zielenią; 

• ograniczanie emisji hałasu z turbin wiatrowych: 

o nowoczesne wirniki: używanie cichszych wirników o zoptymalizowanej geometrii, 

które zmniejszają hałas generowany przez przepływ powietrza; 

o niskoszumne łopaty: zastosowanie specjalnych materiałów i kształtów łopat, które 

redukują hałas aerodynamiczny, 

o osłony akustyczne: wykorzystanie osłon akustycznych wokół generatorów i skrzyń 

przekładniowych; 

o stosowanie nowych i sprawnych technicznie turbin; 

o wyposażenie turbin w tryby pracy o różnych mocach akustycznych; 

o optymalizacja prędkości: ustawienie turbin na niższe prędkości w nocy, aby 

zminimalizować hałas w przypadku spodziewanych przekroczeń dopuszczalnych 

wartości hałasu w środowisku; 

o regulacja obrotów: wprowadzenie zaawansowanych systemów sterowania, które 

mogą dynamicznie dostosowywać prędkość obrotową wirników w celu 

zminimalizowania hałasu. 

Propozycje rozwiązań minimalizujących oddziaływania na stan powietrza: 

• unikanie emisji głównie substancji pyłowych na etapie eksploatacji kopalin. W przypadku suchej 

i wietrznej pogody należy rozważyć zraszanie wydobywanego materiału;  

• na etapie prowadzenia prac budowlanych korzystanie z maszyn i urządzeń o wysokich normach 

spalin zraszanie materiałów pylących; 

• unikanie pracy urządzeń na biegu jałowym oraz wyłączanie silników sprzętu nie wymagającego 

wykorzystania w danym okresie;  

• przestrzeganie zaostrzonych zapisów pozwoleń budowlanych czy stosowanie zapisów promujących 

ochronę powietrza (np. korzystanie z maszyn i urządzeń o wysokich normach spalin czy zraszanie 

materiałów pylących, wykorzystywanie do ogrzewania budynków niskoemisyjnych źródeł ciepła, 

wykorzystanie do zasilania energią instalacji OZE) w dokumentach przetargowych;  

• przy planowaniu nowej zabudowy należy uwzględniać efektywność energetyczną budynków 

i ograniczać stosowanie paliw wysokoemisyjnych;  

• stosowanie technologii ograniczających energochłonność oraz emisję zanieczyszczeń;  

• ograniczanie wycinki zieleni do niezbędnego minimum. 
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11.2 Rozwiązania alternatywne 

Ustawa ooś (art. 51 ust. 2 pkt. 3b) nakłada obowiązek przedstawienia w prognozie oddziaływania na 

środowisko, rozwiązań alternatywnych do rozwiązań zawartych w projekcie dokumentu. Do 

zaproponowanych rozwiązań należy podać uzasadnienie ich wyboru oraz opis metod dokonania oceny 

prowadzącej do tego wyboru. 

Rozwiązania alternatywne mogą dotyczyć: 

• innej lokalizacji (warianty lokalizacji, a w przypadku turbin wiatrowych inna liczba turbin);  

• innego sposobu prowadzenia inwestycji (warianty konstrukcyjne i technologiczne); 

• innego sposobu zarządzania (warianty organizacyjne);  

• wariantu niezrealizowania dokumentu, tzw. „opcja zerowa”.  

Mając na uwadze powyższe na obecnym etapie Prognozy przyjmuje się założenia odnoszące się jedynie 

do charakteru planowanych działań, bez wskazywania konkretnych rozwiązań dla działań mogących 

przynieść negatywne oddziaływania. Niektóre działania istotne dla rozwoju gminy, a mogące 

potencjalnie negatywnie oddziaływać na środowisko, będą mogły być realizowane pod warunkiem 

zastosowania odpowiednich działań zapobiegawczych i minimalizujących. Najmniej korzystna wydaje 

się „opcja zerowa” ponieważ brak polityki przestrzennej gminy przyczyniać się będzie do niespójnego 

rozwoju, co może prowadzić do powstania konfliktów przestrzennych i presji na środowisko 

przyrodnicze. W MPZP nie ma informacji technicznych które pozwoliłby na przeprowadzenie skutecznej 

analizy alternatyw w odniesieniu do planowanych zadań. Ze względu na duży poziom ogólności 

dokumentu, szczegółowe rozwiązania w tym zakresie będą znane dopiero na etapie realizacji 

inwestycji. Dokumenty strategiczne, o wysokim poziomie ogólności, takie jak MPZP nie zawierające 

szczegółowych informacji na temat przedsięwzięć nie powinny podlegać wariantowaniu. Dlatego 

Prognoza nie formułuje rozwiązań alternatywnych do MPZP uznając, że jej zapisy są najkorzystniejsze, 

a realizacja inwestycji będzie zgodna z przepisami odrębnymi w szczególności dotyczącymi ochrony 

środowiska. Precyzyjne rozwiązania alternatywne powinny być wskazane na etapie procedury 

oddziaływania na środowisko szczegółowych projektów technicznych. 
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Załącznik 1 Oświadczenie kierującego zespołem 

autorów Prognozy 
OŚWIADCZENIE 

Ja, Grzegorz Synowiec kierujący zespołem autorów niniejszej prognozy oddziaływania na środowisko, 

oświadczam iż spełniam wymagania wskazane w art. 74a ust. 2 ustawy o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko w zakresie niezbędnego wykształcenia: 

• Wyksztalcenie: dr nauk o Ziemi w dyscyplinie geografia, Wydział Nauk Przyrodniczych, Uniwersytet 

Wrocławski. 

Jestem świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 

Grzegorz Synowiec 


